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I 

Kimito är en ganska vidsträkt ö i sydvästra Fin-

land och omfattar i ecclesiastikt hänseende hufvudsakligas-

te och största delen af Kimito socken landet samt kapel-

lerna Dragsfjärd, Vestanfjärd och Angelnieroi 1 ), af hvilka 

de två först nämda höra till Kimito, Angelnieroi till 

U skela. 

Hiitis skär, kallats ännu 1777 Kyrckosunds skär, 

Också ett kapell under Kimito, utgöres av en några mil 

omfattande ögrupp, belägen söder om Kim~to, ute i hafvet. 

Detta område utgör ett helt för sig till följe af dess 

af hafvet kringflutna läge. 

I de angifna trakterna är jord naturen börgig 

nästan endast åsträkningar bilda dalsänkningar, de enda 

som utgöra brukbar jord och äro odlade. I en grå forn-

tid synes dessa ögonskenligen ha varit överflutna af 

vatten så Kimito landet tydligen varit deladt i flera 

delar, hvilka sedermera genom tillandning bilda ett helt. 

Äfven finner man flere städes jordytan bestå af svall-

grus, detta är isynnerhet fallet med Hiitis skär. 

Minnen och lämningar som vittna om en urtida bo-

sättning finnes i dessa trakter en stor myckenhet. Dock 

äro de ej omväxlande, utan af enahanda slag och ut-

göras af graf kummel, varierande till sin storlek samt 

företrädesvis " af rund form. Dessa förekomma ofta två 

och tre tillochmed fyra stycken i en klunga, men äfven 

1 ) Undersökt -arkeologiskt af mag. Hj. Appelgren. 
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enstaka. De flesta äro uppförda på höjder från hvilka 

är vacker och vidsträkt ja ofta riktigt hänförande ut-

sigt. 

Den förvånansvärda storlek o man g a af dem ha be-

stående af stora stenar uppstaplade på höga bärgs höjder 

tala för, att det ej kunnat vara en altför fåtalig 

folkgrupp, som kunnat åstadkomma dylikt; Betecknande för 

dem är äfven, att de företrädesvis följa åsträkningar 

eller dalsänkningar, som tydligen förr öfverflutits af 

vatten. 

På hela området finnes ej en enda slottslämning, 

men själfva naturen' är så danad, att den genom sina 

bärg bildar ändamålsenliga försvars positioner. 

I Hiitis finnes visserligen lämningar o p a en ö, 

som äro olika öfriga i trakten förekommande, men torde 

dock ej varit o nagon befästning, utan en begrafningsplats 

(Kalmisto). I ifrågavarande finnes på flere ställen äfven 

höga bär g mer eller mindre vidsträckta stenref, som af 

befolkningen kallas för "jeta" 11 j i tu" eller "jett kast" ' 
samma benämning de gifva åt graf kumlen, men som dock 

ej äro händers värk, utan geologiska företeelser. 

Kimito socken landet är det rikaste o kummel. p a 

Dessa finnas mest i midten och mellersta delen af landet 

emedan i dessa trakter varit de mesta vattendrag; dock 

finnas o äfven vid kusten, men vid ställen, där nagra 
o o har sitt utflöde i sjön. nagon a 

Om vi taga i betraktande nor dr anden, ha vi först 

Kihla och Qjöl~Q byar; dessa ha ingendera något anmärk-

n~ngsvärt i arkeologiskt hänseende. Väster om vägen mellan 



- ~ -

dessa byar finnes visserligen en massa stenar på ett 

bärg (hör till Sapalahti, Angelniemi). Stället omtalas 

såsom en "kiviaidan ympäröimä tar ha" , men utgör endast 

en mellan och emot tvänne klipp väggar hopad oregel-

bunden stenmassa, som vid den yttersta randen bildar 

en svallvåglik , upphöjning; äfven den däromkring varande 

jord ytan oaktat mossbelupen och träd bevuxen utgjorde 

fortsättningsvis · svallvågslika afsatser bestående af svall-

grus. Stället är betydelselöst. Utom detta sades i Sa-

palahti finnas tvänne små kummel, men jag tog ej när-

mare . reda på dessa, då trakten redan sommarn förut 

blifvit arkeologiskt undersökt. 

Berg~ nv. om byn på Westergårds mark ungefär 

40 meter från landsvägen i jetukast skogen vid en stig, 

som leder till Kihla, finnes ett kummel så gott som 

orördt, rundt till formen, består af små sten, mest 

sådana som 1/2 och 1/3 menniskohufvuden. Kumlets diame-

ter ungefär 9 meter höjd 75 cntim. 

Där finnes inga kummel. Men o p a 

Wästergårds ägor finnes en kulle, som nyligen blifvit 

upptagen till åker, hvari har anträffatts bränd sten, 

liknande dem, som finnas i en riugn; jord är nu 

jämnadt däröfver, men stenlagret har ej blifvit genom-

brutet. Andra lämningar från "forna tide r sades ej 

finnas. 

orm§.§.. Ett sväfvande antagande förmälde, att där 

skulle finnas något kummel, men kommen till ort och 

ställe var alt folket borta, o jag ej kunde öfver-sa 

tyga mig om förhållandet. 
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Skillböl~ och Kug~öl~ hade intet anmärkningsvärd t 

att uppvisa. 

I. Rum o l§. visades en stenhop i skogen nära till 

byn, men be fans vara en spis lämning. I en åker o p a en 

bärgsklack af samma by sades ha funnits ett "jetukast", 

men numera alldeles förstördt. 

Kalkila. På Lindbergs e g or o p a ett bärg nära 

skeppar Wallenius' stuga finnes tvänne stenrösen nära 

hvarandra hvilka betecknades såsom "jetukast"; det ena 

mäter i längd 6 m. 50 cnt., i bredd 5 meter, höjd 

90 cntim., består mest af bruten sten. Det andra är 

7 mtr. långt 6 mtr. 50 cntim. bredt, 1 mtr. 10 cntim. 

högt; består mest af kuller . sten, men äfven bruten 

finnes, har blifvit midt i omrördt, emedan därpå varit 

placerad t e t t "rysskombe l". 

Tavs!~, Västergård; på Täktåkers kullan vid en 

ria betecknades en hop stenar såsom ett "jetukast", det 

torde också ha varit ett grafkummel, men stfÖrs ta delen 

af stenarna hade blifvit bortförda och använda till 

ri- och andra byggnader. 

Måsa, Lillvi~ och Skog:Q.Qle underlydahde Stor Yviks-

gård ha ej att uppvisa något anmärkningsvärdt. I Lillvik 

nära Träskvik på bärget finnes en ås af sten, men är 

betydelselöst. 

Norrom Svartträsk vid Sund torpet invid träsket 

på ett bärg finnes 2 kummel alldeles bredvid hvarandra; 

stenarna, hvaraf de äro uppförda betå af brutna och 

kantiga mans stenar; bägge äro af rund form, den enas 
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diameter 9 mtr., höjd 1,10, den andras diameter 10 mtr, 

höjd 1,20. I den senare är plockad en nästan rrmd 

grop ända till bottnet, äfvenså litet från sidan; till 

största delen kan bottnet dock anses orubbadt. I den 

först uppmätta finnes en liten grop. I linie med dessa 

finnes ett tredje i riktning n.n.v.t.s.s.o. eller i 

bärgets riktning, men är nästan förstördt; dess diameter 

ungefä~ 8 mtr., höjd varit kanske 1 mtr. 20 a 30 cntin 

På norra sidan finnes ungefär 3 mtr. orördt. stenarna 

likadana so~ i föregående. 

Norrut från förenämda ställe öfver en äng finnes 

ett kummel af nästan samma slags sten, samt rtmdt till 

formen, diameter 9 mtr. 50 cntim. höjd 1 mtr. 50 cntim. 

ungefär. En. frop är plockad i detsamma ända till bott-

net, som mäter . vid öfversta ytan 3 mtr. 50 cntim. i 

längd. Vidare norrut nedanför bärget vid skogsbrynet 

finnes ett kummel, alldeles invid en åker, som ligger 

mellan kumlet och själfva Viksgård; dess diameter 9 mtr. 

höjd 1,20 ao 30 en rund grop af 3,50 diameter finnes 

däri som blifvit nyligen plockad; i bottenytan af denna 

har dessutom blifvit gräfven en kanal. stenarna i detta 

kummel äro mera rundlade än kantiga. Också i de före-

gående af denna grupp äro grupperna nyligen plockade. 

Västerom nämda träsk alldeles invid ett torp af 

samma namn finnes ett kummel ganska stort till om-

fånget, består af kuller stenar, mest mans; någon or-

dentlig grop finnes ej, men är öfver hela ytan omplockad 

äfven vid kanterna omrördt; dock torde hufvudsakligaste 

drlen af bottnet vara orört. Tillfölje af ofvannämda 
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förhållande kan hvarken höjd .eller diameter säkert be-

stämmas, men kan anses vara den förrp 1 mtr. den senare 

11 mtr. 

Österom eller Ono om Gesterby gård ej lÄngt där-

ifrån (en ängs linda emellan) på ett ganska högt bärg 

på högs±a. afsatsen finnes vid yttersta randen åt gården 

till 2nn~ half cirkelformiga grafkummel. Troligen ha de 

va~it runda, men blifvit unde~ tidernas lopp omrubbade; 

_ synnerli€ast vid den större finnes utför bärget åt den 

tvära sidan mycket . nedrasad sten. Bottnet ty~kes ej vara 

jämt i någondera, ty den kvarvarande delen af kumlet 

är samladt mot en bärgs upphöjning; denna omgifves i 

den mindre . äfven p~ sidan af sten. Den störres diame-

ter torde varit 8 mtr. 50 cntim., höjden sedd från 

det blottade hörnet 90 cntim. Den mindres diameter an-

tagligen varit 7 mtr. höjden 1 mtr. 20 ~ 30 cntim. 

I det mindre kumlet ser man ännu ett stycke af en 

rundad vägg, som troligen utgjort den yttersta ringen, 

oaktat ytteroro denna finnes sten.' I detta finnes numera 

stenar endast på 3 mtrs bredd; dessa äro kuller och 

bruten . sten, till sin storlek mans stenar. I det större 

kumlet skjuter bärget högre vid den blottade delen, som 

utgör ett hörn, än vid det öfriga bottnet; bruten sten 

synes ej nämnvärdt, men mans kuller stenar och mindre. 

Från den lägre bottenytan sedt är kumlet väl af en mans 

höjd. Tvänne gropar äro plockade: en mindre till bottnet, 

Vid den del där botten bärget skjuter högre upp den 

andra mot sluttningen, men ej till bottnet. 

På Bjesseskullan (också skrinnarbärget,. men det före-
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gående namnet sades vara ända från "gamla testamentets'' 

tider) inom samma ny nära intill Tjuda träsket näst&n 

åt "fulla norden" finnes två kummel af hvilka det 

större är till hälften nedkastadt utför bärget, och 

bortfördt till stor del. Vid den blottade delen synes 

ändan af en "kis t" formig lagring: f laka breda stenar 

lagda parallelt o p a kant, samt en ganska stor sten, 

som bildar ändan, äfvenledes slät o p a inre sidan. 

Diametern o kumlet kan antagas ha ,vari t p a 9 mtr. 70 

cntim., höjden väl 1 mtr. 20 cntim. Den af "Kistan" 

synliga längden: 1 mtr. 80 cntim. bredden 1 mtr. 20 

cntim. Ända till bottnet är dock kumlet rubbat endast 

ungefär 2 mtr. ifrån randen inåt utefter halfva peri-

ferin. stenarna äro kuller stenar (mans) äfven brutna. 

Det runda kumlet har också rundform; diameter 7 mtr., 

höjd 1 mtr., ytan är skroflig, samt en grund grop 

finnes. 

Alldeles nedanför nämda bärg till höger om vägen 

till Gesterby finnes lämningar af ett kummel. Bottnet 

torde dock vara till största delen orört. Diameter 

ungefär 6 mtr. höjden kan ej mera bestämmas, består 

af kanske ett hvarf stenar, också mera. 

Väster om landsvägen midt emot Bjesseskullan på en 

kulle, som skjuter in i 11:Mörkkärrena11 finnes en sten 

samling, som möjligen bildat 1 grafkummel, är ej altför 

Vidsträkt, men ganska låg, består af stora och små 

s tenar. 

Vid Västerängstorp, alt i samma by, invid lands-

vägen finnes lämningar af ett kwnmel, bottnet till stor 
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del förstört; diametern kan antagas varit 8 mtr. Kwnlet 

hade varit jämn kullrigt innan det blifvit förstörd t. 

Att kumlen i denna by blifvit o sa illa tilltygade har 

sin orsak däri att sten blifvi t släpad t. från dem till 

byggnader i Gesterby "gård. 

TrQ~Ql· På jetukast bärget nära till Spång kärrs 

torpet hörande till Nedergårds rusthåll invid Långträsket 

finnes ett kummel af rundlad form, består af mans och 

mindre kuller och bruten sten. Kumlet är o a ena sidan 

nedrasad samt litet ' plockad. Torde kunnå anses orubbadt 

till sitt öotten; diameter 8 mtr, höjden 1 mtr. 10 

cntim. 

LaQQgal (under Viksgård). · På telegraf bärget österom 

färjstället finnes ett kummel, men är nästan förstördt; 

från ena sidan lyser bottnet fram och stenarna äro 

vältrade åt sidan, så dimensionerna ej kunna bestämt 

angifvas; längd sträckningen är åt en led 8 mtr. 50 

cntim., åt en annan led 10 mtr., högsta höjden 1 mtr. 

'50 cntirn. Någon del af bottnet torde vara oornrördt. 
o Vid· första anblicken tyckes det som kumlet ej vore sa 

illa medfaret. stenarna äro kuller stenar af msko och 

hästhufvuds storlek. Bärget har sitt namn efter en 

sighal station som där varit placerad i krigs tid senast 

1854. Nära intill nämnda kummel finnes tegelgrus jämte 

stenar efter stugan där telegraf (Signal) männen haft 

sin bostad; därinvid är en grund fördjupning i bärget, 

hvarest växer grus samt nåera träd. Denna täppa är 

upptagen af 3 st. inhägnader som signalmännen uppfört; 

gärdesgårdarna äro uppförda af flaka stenar radade på 
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hvarandra en del har ännu en mtrs höjd. På Kalf-

holm ej långt från Lappdal sades finnas ett kummel, 

men blef ej i tillfälle att besöka stället. 

Albreckt, ·Ma~ t böl~, Pll!l&.Qöle och Eknäs ha ej 

något an~ärkningsvärdt att upp~isa. I Mattböle på Sjö-

bärgen hörande till ~orrgård vi~ades en hop stenar, 

men kan ej vara grafkummel; s~mma fall i Eknäs. 

Deg~dal. N.V. om byn nära ett torp på ett bärg, 

som kallas jetukast bärget finne~ numera synbart endast 

stället kvar, där ett kummel stått; nedanför bärget 

syntes ännu en mängd stenar, som blifvit nedrullade 

från bärget. På Tauholmen hörande till Degerdal sades 

ha funnits ett kummel, men att ryssa~na under 1808-

1809 års krig sänkt stenarna i sundet för att för-

hindra svenskarnes framträngande, ryssarne voro nämligen 

ankrade längre fram i sundet med sina kanonslupar. 

Helge.Qoda, M.;iösung, Böhle och Ves~~nk}!g ha ej 

häller något arkeologiskt 

Tol.J:.§.näs. En värst 

sades finnas · två kummel, 

skulle ledsagat mig till 

af vigt 

väster om 

men kunde 

stället, 

sökta, likaså på Ängsvikshögbärget. 

att bjuda • pa. 

byn o p a Bobärgen 

ej få o nagon som 
o de blefvo o be-S?-

~ogbx. På ett ganska högt bärg kalladt stor-

hemman, beläget 1 värst säderom byn, ej långt från 

landsvägen nära till Tollsnäs träsk finp.es ett kummel 

rundt till formen. stenarna äro mans och par mans 

kuller stenar. Kumlet har blifvit omrört ända till 

bottnet nästan öfver hela ytan oaktat stenarna ännu 

finnas inom Kumlets gränser. Diameter ungefär 8 mtr., 
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Från stället är vidsträckt utsigt. 

På ett ganska högt bär g hörande till 

invid landsvägen nära till ett f.d. 

tv änne kummel: det ena rund t, det 

andra aflångt. Det förras diameter 11 mtr. 50 cntim., 

höjd 1 mtr. 40 cntim., det senares längd 10 mtr. 

bredd 6 mtr. Det föregåendes höjd kan dock tagas 

olika emedan stället ej · är alldeles jämt, hvarpå det 

är upplagt. 

Det förstnämnda är ett prydligt kummel, består 

ar vanliga större och mindre kuller stenar, har midti 

en grund fördjupning, samt är ritet omrördt vid ena 

sidan. stenarna ha äfven nedrasat något. 

Det aflånga kumlet är nästan till hela sin längd 

och bredd opplockad dess höjd kan ej mera bestämmas, men 

har ej kunnat vara altför högt kanske 50 cntim. Dettas 

längdsträckning följer Långviken. Utsigten från dessa är 

vidsträckt öfver Långviksfjärden; de äro ej belägna på 

den högsta afsatsen · af bärge~, utan vid den yttersta 

randen där bärget egentligen börjar slutta ned mot 

stranden. 

Skålbö.J:~· I Östra ängen vid halfva vägen ungefär 

till Gräsböle nära till vägen finnes o p a en låg kulle 

ett nätt kummel, rund t till formen, kringbevuxet af 

skog. Dess diameter är 7 mtr. 70 cntim., höjd 90 cntim. 

stenarna i kumlet äro ganska små såsom 1/3 mskohufvuden 

samt kantiga. Midt i kumlet finnes en grund grop, men 

kan dock anses orubbadt. En å flyter nära till, som 

troligen f örut varit en vik. Endast ett kummel finnes 
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i hela Kimito som liknar detta i afseende å själfva 

kumlets storlek, stenarnas .beskaffenhet samt läget och 

det är kumlet i Bärga by. I Norr~~dvik och Norrlång-

Vik sades visserligen att på Björndals bärgen i samma 
o by skulle finnas "jetukas t" men stället var ej af nagon 

betydelse. 

Bogs~öle. På Granmosskulla nära vägen till Villkärr 

hörande till Östergård finnes ett litet rundt kummel; 

diameter 6 mtr. höjd 50 ~ 60 cntim. Grunden är orubbad 

möjligt att därifrån i tiden tagits stenar. Skog be-

vuxet rundtomkring. 

Willkätt och Rulta. hade intet anmärkningsvärt. 

!Jud~. Här finnes gansk? många kummel, af hvilka 

ett har blifvit opplockadt för ungefär 35 år sedan. 

Härom förtäljde en som varit med om detta, att han 

jämte nå~ra kamrater önskat taga reda o uppa, hvad ett 

"jetukast" skulle innehålla, och gått til:L 11Norråkers-

berganau, där de måttat sin nyfikenhet på ett därstädes 

befintligt kummel; detta hade varit uppf1;)rdt o p a "bär g-

aktot" och "underst" hade funnits en "flater sten" 

hvarunder de funnit en messings kam och en "stål" 

skifva. 

Från kammen hade pinnarne till största delen 

bortrostat, dock hade litet å hvardera sidan funnits 

kvar; den ena pinnraden hade varit finare än den andra. 

S tålskifvan hade de trott vara järn men sedermera be-
funnit den vara "stål". Kammen hade varit af vanlig 

messingskams s t or lek; st~lskifvan tunn och ungefär tre 
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fingers bred. Kumlet hade varit litet. Ben eller kol 

hade de ej märkt. 

Vid Tjuda träsk, hvarom redan har varit fråga 

finnes nära landsvägen ej långt från gränsen mellan 

Gesterby och Tjuda fem, ja vi kunna säga sju kummel. 

Närmast gränsen till Gesterby vid Råstenstorp nästan 

fast i väggen af en uthusbyggnad är ett ganska stort 

kummel beläget synes tydligt till landsvägen troli-
' gen var1t rundt, men rasat och blifvit rubbadt till 

s~n yttre yta, s å att dess yttre rand ej är tydligt 

markerad. Dess diameter antagligen 9 mtr., höjden 1 mtr. 

40 cntim.: stenarna · äro kuller stenar af msko och häst-

hufvuds storlek. En åkertäppa emellan finnes på en skog 

bevuxen bärgsklack tvänne välbibehållna runda kummel nära 

hvarandra; bestå af mans och par mans stenar. Den ena 

har en obetydlig fördjupning midt i. Dennas diameter 8 

mtr., höjd 1 mtr. 20 cntim. Den andras diameter knappa 

8 mtr., höjd 1 mtr. 10 cntim. Alla tre äro o p a Backas 

ägo t. 

På andra sidan landsvägen närmare träsket finnes 

två kummel alldeles invid hvarandra på stroängskullan 

"boställes 11 mark. De äro låga men bottnen orörda. Den 

enas diameter 9 mtr., höjd 9 cntim. är något öfver-

vuxen. Ben andras diameter 7 mtr. Höjden ungefär den 

samma som föregående. stenarna äro af mskohufvudsstorlek. 

I samma äng finnes ännu på samma sida om träs-

ket ej långt därifrån 4 rösen; af dessa ha möjligen 

2 bildat graf kummel. Knapt ett hvarf stenar finnes 

mera kvar, ett har rundlad form, medel storlek. 
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Ungefär haflvägs från byn till Råstenstorp finnes 

ej långt från landsvägen på Smidje backskullan (backan) 

tvänne kummel, alldeles invid hvarandra, ettskäligen stort, 

det andra mindre, bestå af. konstiga kullerstenar af msko 

och hästhufvudsstorlek. Det större är ovalt, har mindre 

grop midti, samt rasat något åt sidorna så dimensioner-

na ej kunna säkert tagas. Dess längd är 9 mtr. ut-

sträckning n.o.t.s.v., bredd 8, höjd 1 mtr. 50 cntim. 

Det mindre är rundt, består af litet större stenar 

?amt rundare men är o sa got~ som förstördt. Dess dia-

meter 4 mtr . 50 cntim . , höjd 75 cntim . 

Dalka!Rl• På Höglidskullan underbydande rusthållar 

~ollm~n finnes på en af de lägre arstaterna av bärget 

(det oa~tadt ganska högt beläget) en sten samling af-

långt till . fo~men, består af _kantiga kuller stenar 

mindre en mans förutom, 2 ganska stora vid ena långsi-

dan. Längden (str: N.O.t.s.o . ) 11 . mtr., bredden 5 mtr., 

höjden 70 cntim. · 

Ej lånt västerut från nämnda ställe på samma 

kulle finnes en låg kullrig sten samling i aflångt 

rundlad form, består mest af mindre stenar, dock synes 

äfven några stora, har samma längd sträckning som före-

gående; , dess längd 9 mtr. 40 cntim., bredd 6 mtr. 

20 desim., höjd 30 a 40 desim. 

Maakila. På ett högt berg invid byn kallat Spanå 

malm ända från "gamla testamentets tider" finnes fyra 

kwrunel af mans och mindre kuller_ sten. Tre af dessa 

äro närmare hvarandra och är deras inbördes ställning 

liksom hörnen i en oliksidig triangel. Alla tre äro 
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ganska illa medfarna under tidernas lopp, så endast 

litet stenar finnes kvar· ' detta är isynnerhet fallet 

med tvänne af dem. Den ena af dessa mäter i längd 

8 mtr., bredd 7. Några steg ifrån finnes lämningar 

af det andra; dimensionerna kan ej mera bestämmas. Det 

tredje är bättre bibehållet, men äfven detta illa till-

tygadt; har en gr-op midt i ända till bottnet. Kumlet 

·är rundt detta synes af- -en ännu bibehållen ring radad 

af större stenar, som betäcknar den yttre gränsen , 

diameter 5 mtr., 70 cntim., höjd 80 cntim. Dessa före-

gående äro på r.Iellangårds mark. · På samma malm lite t 

västerut finns det fjärde, r~ndt till formen, och består 

av kantiga - kuller stenar nästan som brutna. Har en 

grop midti nästan ända till bottnet. Diameter 7 a 6 

mtr. 50 cntim., höjden 1 mtr . 10 cntim. 

är på Norrgårds mark • 

Detta kummel 

. s.v. från- byn - ungefär 2 v. därifrån vid vägen 

till Sänkkärrerna på en bärg afsats af Säkkärrs bärgen 

som vettar emot "mesarna", finnes ett nätt rund t kum..:nel 

af kuller sten, mans och mindre skog, bevuxet rundtom-

kring; en till vidden liten grop finnes plockad nästan 

till bottnet kanske ända fram . Dock torde kumlet vara 

ganska välbibehållet. Diametern 8 mtr., höjd 1 mtr . 

40 cntim. 

~ka~QB21~ och Gun~~ ha , intet anmärksningsvärt. 

Smed§!b!:ile, J2~l.bz, Gamm~)._b__z, :U:Ji.2.Y.i<tj_§! och Reku by 

samma. fall. 

I Dalby på Hertells ägor på en kulle vid landsvä~ 

gen finnes visserligen en aflång sten samling af runda 
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o kuller stenar, som mskohufvuden, men i massa äfven s ma 

som knutnäfvar och mindre, dessutom har det ej markerad 

begränsning, o sa det ej ~an bilda graf kummel. Hvad 

läget beträffar är det mycket vackert . midt emot Ström-

ma och Germundsvidja, sjön emellan; stället är öfver 

hela ytan omplockad. Längd str: utefter åsen s.t.n. 

Dess längd 14 mtr., bredd 7 mtr. 50 cntim. 

BåtkQ1la. Syd ost om byn på ett ganska högt in 

i åker och äng varande bärg finns ett kummel rundt 

till formen, består för det mesta af mans stenar 

~fven mindre kullerstenar. Midti är en grop fördjup-

ning annars väl bibehållet. Diameter 9 mtr., höjd 1 

mtr. 10 cntim. Har vidsträckt utsigt öfver åker och 

ängsfält samt skogen. 

La~1~ och Hofva ha ingenting anmärkningsvärt. 

Elffida1. Vid grytviken har varit et1 kummel men 

blifvit bortfördt till ett fartygs ballast. Viken 

har sitt namn däraf att vid densamma i bärget finnes 

en massa såkallade 11 jättegrytor", släta fördjupningar 

i bärget. 

Söder om byn alldeles vid gränsen mot Sjölax 

finnes på högsta afsatsen af ett högt bärg två kummel 

alldeles invid hvarandra. Det större är rundt och ståt-

ligt, diameter 10 mt:t. , hö,jd 1 mtr. 80 ·cntim. Detta 
har en ganska djup och vid grop, men har dock ej 

blifvit plockad ända till bottnet; att gropen uppstått 
genom plockande är tydligt. Kumlet är väl bi behållet 
förövrigt och kan' a:qses fullt . orubbadt till sitt botten. 
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Det mindre kumlet har blifvit så omrubbadt att 

man ej med säkerhet kan säga om det varit rundt eller 

aflå ngt. största delen af bottnet kan dock anses orub-

badt. Ena sidan af det samma tyder på att det skulle 

varit aflångt, nämnda sida är nämligen jämt bö jd ut-

efter hela laget och synes mot ena ändan bilda spets, 

. mot andra - sluta i rundel• ' längden skulle i så fall 

blifva 7 mtr. 50 cntim:, bredd 6 mtr., höjd 1 mtr. 

25 cntim. stenarna i hvardera äro blandom brutna och 

kuller stenar, till storleken som msko och hästhufvuden; 

de brutna äro i större och mindre flakor. 

stället är bevuxet af tallskog, utsigten är vid-

sträckt och vacker. 

Sjöla~. · Några hundra famnar från senast beskrifna 

kummel åt söder finns tre kummel alldeles invid hvar-

andra nära till Björnholms torp. Det af dessa, som är 

beläget närmast torpet har blifvit förstört af Herrarne 

på Sjölax och så i grund förstört att man ej mera 

kan sluta till dess form eller dimensioner; troligen 

har det varit rundt. stenarna äro · mest mans kuller 

stenar äfven större; en orovältrad sten är mycket stor: 

1 meter hög och öfver 1 meter i längd; huruvida denna 

varit midti, kunde , jag ej få upplysning om. Ingenting 

hade "herrarne" hittat. Det mellersta är aflångt med 

rundlade ändor; består mest af ej fullt mans vanliga 

kuller stenar. Öfversta ytan är litet omrörd och mot ena 

ändan en grund grop. Dess längd, str: v.t.o. 19 mtr. 

bredd 5 mtr. 80 cntim. a 6 mtr., höjd i medeltal 

1 mtr. -
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Det tredje, från torpet aflägsnaste är rund t, 

stenarne af samma slag och storlek som sistnämnda, 

samt har en ganska djup och vid fördjupning rnidti. 

Diameter 11 mtr. 50 cntim: a 12 mtr., höjd 1 mtr. 

40 cntim. 

Alla tre äro belägna o p a en låg bärgsträckning 

ej långt från stranden; äro i linie n.v.t.s.o. stället 

bevuxet med ganska tät skog. 

Nära intill samma torp är ön Björnholm belägen. 

Därpå finnes på högsta klippan ett kummel som består 

mest af mindre stenar, äfven mindre än mskohufvuden; . 
är orubbadt till sit~ botten, men ryssarne ha placeradt 

sitt "Kombel" därpå, så ha.r dess form, som synes vari t 

rund förändrats, äfvenså har det något rasat, så det 

ej mera är fullt rundt. Diameter ungefär 6 mtr., höjd 

85 cntim. Från stället är vidsträckt utsigt öfver 

hafvet; ett smalt sund skiljer ön från fasta landet . 

Flggböle och ~Qrfkg1~ ha intet anmärkningsvärdt • 

. ~t~Rl· S.S.O. om kyrkan på andra sidan om det 

intill kyrkan varande_ ängsfältet finnes två kummel på 

yttersta randen af bärget , och bestå mest af bruten 

sten. Det ena vari~ rundt, ungefär 6 mtr. i diameter, 

höjden 60 cntm midti är plockadt ända till bottnet 

en ungefär 1 famns lång fåra. Det andra obetydligt 

närmare kyrkan. (några steg skiljer dem åt). Detta är 

alldeles förstört, största delen af stenarna äro sam-

lade liksom till ett gärde utan ändamål invid kumlet. 

Ytteroro kummel gränsen är gärdet 3 famn l ångt och 6 
kv. bred t. 
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För 12 a 15 år tillbaka, berättade ledsvennen, 

hade en karl pldckat opp dessa och hittat järnbilar 

från förstnämnda liknande ett "fångjärn med kedja", 

bestående af ' rtenkla" och "fina ringar". Dessa äro i 

Prestgårds skogen. 

Äfven på kullen invid kyrkan sades vara ett 

"jetukast" men utgör dock ej något grafk~nJmel , 

emedan stensamlingen är en massa rullstenar. Engel?-Ql 

har ej mera att uppvisa några grafkummel, men för 

ungefär 20 o ar tillbaka hade där funnits ett som 

nå gra herrar undersökt, men något anmärkningsvärdt 

hade de ej påträffat. 

Vret~__Q~ På ett högt bärg nära till byn fin-

nes 3 st kummel, af dessa består det största, som 

är det mellersta af mest kantiga stenar af hästhufvuds 

storlek, är rundt och är i diameter 12 m 50 cm, 

höjd 1,85 a 2 m, är väl bibehållet (se unders. kummel) 

Det sydligare utgöres af mans och flere mans stenar, 

äfven brutna f la kor finnes-, mäter 6, 80 i längd 6, 50 

i bredd, 90 cm högt. En djup grop finnes midt uti 

detta kummel, troligen ända till bottnet, tydligen 

- uppkommen genom letning. 

Det nordligaste utgöres mest af bruten sten, 

äfven kantiga synes och tyckes vara orördt, mäter 6 

m i . diameter, höjden 50 cm. stenarna mans och par 

mans. Dessa äro i Smeds skog. 

På Snickars ägor norr om föregående finnes det 

fjärde på en hög bärgsklaclc belägen in i ängen nedan-

för bärget där dessa 3 nämnda äro; består mest af 
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ofvantill åtminstone små stenar som ~ och 1/3 msko 

hufvuden; under dessa synes komma fram kantiga stenar 

af hästhufvuds storlek; äfvenså något brutna stenar. 

Endast obetydligt är plockadt på öfversta ytan; denna 

är ej kullr:lg utan platt. _ Kumlet är rundt, .dess dia-

meter 11 m 50 cm, höjden 1 m 40 cm. Alla dessa 

fyra äro i sträckning s.o.t.n.v. 

I Mellangårds skog öster om Boddalen vid gång-

stigen, som leder frå n byn (nämda dal ej långt 

~ärifrån), finnes ett litet flakt sten kummel nästan 

inåt · böjdt, (liksom det blifvit ända till bottnet 

uppkastat, men sten synes aj i närheten utom dess 

område), stenarna äro kantiga och mindre väl rundlade; 

af hästhufvuds storlek. Dess längd är 9 m 50 cm, 

bredd 7 m 50 cm, höjden ungefär 10 cm. 

Sk.Q.g§.:Qöle _ har intet anmärkningsvärdt. 

FrölQböle. Ett stycke från gården åt öster 1 

Storhagan ej lånt från Huluviks bäcken finnes o pa en 

bärgsklack ett kummel af mindre väl rundlade stenar, 

dess längd 9 m, bredd 7 m, höjd 50 cm. På samma 

klack alldeles vid . randen Ostvardt från föregående 

finnes ännu ett litet runpt stenröse. af 3 m 60 cm 

diameter och 10 a 20 cm höjd. 

Broh~tr har intet anmärkningsvärdt. 

I f~fva~R1 finnes 6 kummel inalles; dessa äro 

ej i en grupp utan något åtskilda. På stängsel kullan 

(ett ganska högt bärg) underlydande Östergård finnes 

ett kummel (landsvägen går alldeles inunder); den högra 

grenen af ån, som här upprinner i tre källgrenar 
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flyter ej långt härifrån. Kumlet består af msko och 

hästhufvudsstora · stenar; är rundt till formen, till sin 

öfversta yta liksom tillplattad. För åratal sedan har 

genom hela kumlet blifvit oppkastad en kanal. Kumlets 

diameter 14 mtr. ,, höjd 1 mtr. 

På Vestergårds mark ungefär en värst åt norr 

finnes 3 *ummel ej långt från ån efter det de tre 

grenarne förenats. Två af dessa äro på yttersta spet-

sen af en bärgsarm, som skjuter emot ängs fälten, som 

ligga mellan byn och ifrågavarande kummel. Det ensamt 

stående är ovalformigt uppfördt på en kulle alldeles 

vid foten af en tvärbrant klippa; kumlet är helt och 

hållet mossbelupet, stenarna däri tyckas vara af msko-

• och hästhufvudsstorle~; på öfversta ytan synes spar 

efxer letande: en större och fyra mindre gröpper fin-

nes . Kumlets str: är v.t.o., dess längd 15 mtr ., 

bredd 11 mtr. Höjden är ol~ka emedan stället hvarpå 

kumlet är bygdt, är sluttande i samma riktning, som 

klli~lets längd dock är dess öfversta yta vågrät; o sa-

lunda är höjden vid östra ändan 80 cntim. vid den 

Västra 2 mtr. 60 cntim. Öfversta ytan mäter i längd 

9 mtr. 50 cntim., i bredd 6 mtr. 50 cntim. 

Åt Väster, endast en dal fåra emellan äro de 

två, öfriga belägna, endast två a tre ste g skiljer 

dem åt. Dessa bilda så godt som den yttersta spetsen 

af bärget, samt äro efter hvarandra i bärguddens rikt-

ning (s.t.n.); äro ungefär på samma höjd, som före-

gående. Den yttersta (sydl.) af dessa har blifvit 

midtifrån plockad, som det tyckes ända till bottnet ; 



- - 21 -

därigenom framstår att kumlet till största delen be-

står af bruten sten, endast öfversta ytan består af 

stenar, som ej äro Q sa skarpt kantiga; stenarnas stor-

lek tyckes vara som. häst och mskohufvuden, äfven 

mindre. Genom opplockaodet har en sida af en stor 

sten (ungefär 1 ~tr. i l.) blottats dock är den ej 

fullt på midten. Äfven den nordliga har blifvit o p a 

midten plockad dock ej så djupt, ej häller Q p a se-

nare tider, som det sydligpre; stenarne synas vara 

af samma storlek och lika kantiga som föregående; 

ytan till största delen alldeles mossbelupen. Mellan 

dessa tv änne är en ganska stor sten liksom till att 

skilja dem åt. Bägge äro runda till formen. 

Den sydl:res diameter 8 meter. 
Il nordlsres " 6 meter. 

Den sydl:res höjd sedd från söder 1 ,30' fr. n. 65 
cntim. 

Den nordl:res höjd sedd fr. söder 70 cntim. 

Svårt att bestämma höjden då kumlen ej äro o vågrät p a 

botten. 

Från byn åt fulla norden öfver ängen finnes 

Vid skogsranden o p a en bärgsklack, som är något litet 

högre än ängen ett af de o pa orten ryktbara "dala" 

kasten, (namnet "dala" troligen härledt däraf att de 

äro belägna vid randen af en dal) men har blifvit 

så förstörd t att man ej kan bestä"mma dess dimensio-

ner· endast o stenar finnas orörda; stenarna äro '" nagra 

af msk o och häst hufvuds storlek E\fven större. 
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o 
At n.v. från byn vid skogsbrynet mot ängen har 

det andra varit beläget, men blifvit t i ll grunden för-

stördt; tyckes som det haft aflå ng form, dimensionerna 

kan ej mera bestämmas. stenarna äro alldeles kring 

spridda, mindre än i föregående, men mera kantiga, så-

som brutna, dem man ~er. I det föregående, som tyktes 

större än detta, syntes e·j brutna stenar, utan kantiga 

Och mindre väl rundlade. Dessa tvänne äro belägna på 

Nedergårds mark. 

Raseriet emot dessa kummel har förorsakats af 

följande sägen: Då Åbo brann (en variant nämner Stock-

holm, en tredje Sverige (!) som föremål för branden) 

försvann därunder ett skrin · fyldt med guldstänger etc.!. 

detta · skrin efterlystes öfver alt, men fåfängt, skri-

net kunde ej återfås; långa tider därefter stönar en 

gubbe, hemma ifrån en by på sin dödsbädd: "gull skrine' 

i dala kast" ' utan att förmå närmare förklara saken. 

Häraf eggade ha prester, länsmän och menige man för-

sökt sin lycka med den påföljd, som redan är antydd. 

Ma~tk~rrbl• På Mattkärrmalm alldeles invid lands-

vägen finnes ett ganska stort kummel af rund forml 

stenarna däri äro vanliga kuller stenar af msko och 

hästhufvudsstorlek, äfven mindre, men också större. 

Kumlet har lidit mycken åverkan till sin yttre yta 

under tidernas lopp, men själfva bottnet kan anses 

orubbadt. Midti är en ganska djup grop, äfvenså är 

stenar omrörda ytterom den vid sidorna. Dess diameter 

13 mtr. höjd 1 mtr. 50 cntim. 
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Invid samma landsväg ett kort stycke närmare väga 

Skilnaden till Drags- och Västanfjärd finnes oå en 

skog bevuxen kulle, ganska högt öfver de på hvardera 

sidan varande åker och ängsfälten tre st. kummel. Dessa 

tre äro i linie v.s.v.t.o.n.o. eller i malmens rikt-

ning. Den mellersta kommer dock från denna linie litet 

sydligare. - St~narna äro af sa~ma slag och storlek som 

i förstnämda. Ej häller ha des sa f ått vara i fred 

för folks roflystnad. Rvarocpen äro omrörda; i den ost-

ligaste är plockad en ganska djup grop, men kan anses 

vara orubbadt till s~n grund; denna par en stor sten 

på sin västliga sida, så att ~ep synes bilda en 

del af yttre ring-väggen åt denna sida; Kumlet synes 

vara uppgjordt till höjd af denna; stenen mäter i 

längd 1 ,8o, bredd 1,60, höjd 1 mtr. 

I den mellersta synes på den . ostliga randen 

stenar af den omgifvande ringen, tyckes vara omrörd 

ända till bottnet. 

Den västligaste och största har o sa god t som 

öfver hela ~ta n blifvi t omrörd, har dock ej o nagon 

djup grop o sa bottnet torde vara orubbad t. 

Alla tre äro runda till forme n. Den förstnämda 

mäter i diameter 7 mtr, höjd 1 mtr. 

Den mellersta i diameter 4,70 mtr, höjd 50 cntim. 
Il sistnämda Il lt 13 Il Il 1 '70 " ' • 

J:!Qg!!1Q har intet anmä~kningsvärdt, 

~MQJ:>_Qle. I denna by finnes sex kummel. Ungefär 
100 famn. från Mellangård åt norr vid vägen till lands-
vägen är ett beläget; stenarna äro af msk o och häst-
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hufvuds storlek; midti är en ganska stor sten, ej långt 

a<> t sidan en annan, men mindre; kumlet är omrördt men 

grunden till stor del hel. Dess diameter 9 mtr. 50 

cntim, höjd 65 cntim. ungefär. 

En hundra steg från landsvägen vid samma bya 

väg finnes tvänne kummel bestående af 'likadana stenar 

som föregående. Ungefär 2 famn. l å n g grop, som når 

ända till bottnet, är plockad ~ den ena af dem, dennes 

diameter 11 mtr., höjd 90 cntim. 

Den andra är ej nämnvärdt omrörd; dess diameter 

7 mtr., höjd 60 cntim. 

S.S.V. om byn på kilskullan hörande till Väster-

gård finnes två runda kummel alldeles invid hvarandra. 

stenarna äro af msko och hästhufvuds storlek. Det ena 

har en - stor sten midti, omkring hvilken stenarna äro 

samlade. Dettas diameter 8 mtr. 60 cntim., höjd 1 mtr. 

10 cntim. Det andras diameter 9 mtr. 50 cntim., höjd 

1 mtr. 

Bägge äro något omplockade, dock orubbade till 

bottnet, synnerligast det senare. Kullen, på hvilken 

dessa äro belägna, skjuter som en arm in i åker fält. 

·Just vid bya rån mellan Smedaböle och Kåddböle 

finnes ·ett stort rund t kummel å Kåddböle sidan o p a en 

ganska hög stenig backe; består af mans stenar och 

mindre, har grop midti. Kumlets diameter 15 mtr., höjd 

1 mtr. 30 cntim. 

Ett stycke nedåt denna ·backe finnes par griftlika 

upphöjningar vid sluttningen, där äfven stenar synes. En 

sägen förmäler att "jettrar 11 skulle vara där begrafna. 



Längre fram mot Smedaböle där kullen öfvergått till 

en jämn mo bevuxen af gran och tall träd går vägen 

öfver ett ställe, som är betäkt af sot och kol 

blandad sand, samt är omgifven af aflånga nästan 

sammanhängande gropar. stället förefaller ovanligt för 

en oinvigd, men är en vanlig_ företeelse, på dessa 

trakter, nämligen en öfvergifven "Kolmilo" ' 
där kol tillvärkas. 

Smedaböl~, 

mä_rkningsvärd t. 

och Labböle ha ----

ett ställe 

intet an-

Wäst1~!· På Wästergårds mark ungefär 1 värst 

från gården finnes på ett bärg en liten samling ste-

nar i aflång rund form, bestående af små brutna ste-

nar. Dess längd är 3 mtr. 20 cntim., bredd 3 mtr. 

och höjden 40 cntim. "I äldre tider bildad t en rund 

krans med grop _ mid ti", men nu ha "vallbånen" plockat 

om det. På. bottnet fans fullt med kol smulor och 

askblandad muld. Troligen varit o eldstad. nagon 

Wäs_!~t:!!!~t:kby-!. Nära till Västergård söderoro byn på 
ett bär g ej långt från c an alldeles vid ängen, som 

mellan Labböle och Västermark finnes lämningar af ett 

litet kunl!llel, bottnet är dock delvis ännu betäkt med 

sten. Några steg ifrån finnes på en klack ett litet 

röse, som möjligen utgjort grafkummel. 

är 

Närmare gården vid väster ängana en dalsänkning 

emellan finnes ett rundt kummel af mskohufvuds storlek, 

är lite t rubbad t till ytan något mera å t ena sid. an, 

qrdentlig grop finnes ej. Dess diameter 10 mtr. 50 

cntim., höjd 80 cntim. 
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Denna by har ej blifvit vanlottad o p a 

minnen, den presterar nämligen fem stycken grafkummel, 

af hvilka flere välbibehå llna. 

Vid Närodemans torp västerom byn o p a en låg bärgs-

klack nära rö mossan tinnes lämningar af ett mindre 

kummel, endast o stenar är kvar, bland dem ungefär nagra 

halfva ytter ringen har troligen varit 5 mtr. 50 cntim. 

i diameter. 

Ett annat nära ett torp norr om byn på en hög 

bärgsklack finnes ett röse ung~fär 7 mtr. i diameter, 

består mest af kantiga stenar . af mskohufvudsstorlek och 

större; någon ordentlig grop finnes ej; men ytan är 

ojämn, höjden ungefär 80 cntim. 

En smal åk~r och ängslinda emellan finnes i 

skogs brynet mot lindan- ett kwnmel, som mäter 7 mtr. 

50 cntim. i diameter, 1 mtr. i höjd; stenarna tyckes 

vara mera rundlade än föregående. Kumlet har en liten 

grop midti, äfvenså har det . å ena sidan lidit åvärkan, 

så det till bredden kanske är smalare än till längden. 

Närmare torpet i samma skogsbryn finnes ett ännu 

bättre bibehållet kummel af mans kuller (obrutna) stenar; 

har endast tillstymmelse till grop. Dess diameter 8 mtr . , 

höjd 1 mtr . 20 cntim. Dessa äro på Mellangårds ägor . 

Längre inåt samma skog n . v . om byn på ett ganska 

lågt bärg nära intill en väg, som leder till en 

beteshage finnes ett kummel. Men det har blifvit mycket 

illa medfaret. Nå gon ordentlig grop finnes ej , men ytan 

är ojämn , dock torde bottnet vara orubbadt. Den yttre 

ringen torde vara skadad, varit rundt ·till formen . 
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Diameter Atminstone 6 mtr • . 50 cntim., hBjden 80 cntim. 

Klippan rundtomkring ojämn, så höjden är svår att be-

stämmas. 

I samma l i nie med de tre föregående finnes ännu 

ett kummel o andra sidan landsvägen, ocksA i skogs-p a 

brynet alldeles vid vägen till Kastkärr. Dessa äro ej 

långt från hvarandra, samt äro i linie väst. t. os t. 

Kumlet är rund t till formen samt ganska väl bi behå l le t; 

midti är visserligen plockad t en grop, men ej till 

bottnet; stenarna äro mest af - hästhufvudsstorlek. Dia-

meter 9 mtr., hBj4 1 mtr. Ett kummel skulle ännu 

bordat finnas i linie med de "fyra nämda, men ingen 

kände till det säkert. 

Kastkärr har ej n!got af vigt. "Gottlund säger att 

där finnes hällristningar. Dessa om de så få kallas 

äro ristade uti en stor jordfast sten (bärg) vid Bygges 

eller SBdergård, och utgBres af byns namn och gårdens 

namn, åratalet 1823 samt initialer tillhörande tvänne 

bröder, som bygt opp gården; gärdesgården går nu öfver 

inskription. 

Pede,t.§...i.9-· Här , afgafs stridiga uppgifter om före-

fintligheten af jetukast. En del p!stod ~tt på Björn-

dalsbärget mot kastkärrs gränsen firilles ett, en annan 

a t t i 11 Jerieho" kärret skulle. finnas flere; andra å ter 

påstodo att stenrösen finnes där visserligen men några 

"j e t ukas t" äro de ej 
' 

utan vidsträkta (ej runda) och 

lAga stensamlingar. Antagligt är att där finnas sådana 

ty en å flyter genom trakten. 1 ) 

0·;ll-;~om kände till ställena vore så 
sitt arbete, att jag "ej kunde få någon 
jag skulle kunnat öfvertyga mig om rätta 

upptagna af 
vägvisare så 
förhållandet. 



- 28 -

Alldeles intill byn o p a högsta klacken 

af ett ganska högt bärg finnes ett stort aflångt kum-

mel; är rundt på ena ändan, sidorna . raka något afsmal-

nande mot andra ändan tills de böja sig till en rundlad 

spets. Kumlet består mest af bruten sten, ganska stora 

flakar och flisor, äfven mindre; också finnes kuller 

. sten af vanligt slag, ytan är något rubbad på trenne 

ställen till följe af ryssarnes därpå stälda 11 kombel11 

äfvenså är från ena sidan litet letadt. Bottnet kan 

anses orubbadt. Kumlets längd 15 mtr. 80 cntim., 

bredden ungefär på midten, något åt den rundlade ändan 

till, 11 mtr., där kumlet börjar öfvergå till spetsen 

9 mtr. 50 cntim., höjd 1,30 a 60. Längd etr: n.n.v.t. 
o s. s. o. .A hvardera sidan om bär ge t är en långt i nå t 

gående dal utgörande åker och äng i jämn höjd med 

vattnet, så bärget bildat ett långt näs i tiden. 

Nära till Linnarnäs udden är en ö kallad Rågholm 

också o p a kartan, men egentliga namnet är Råholm. Därpå 

finnes på en bärgsupphöjning . ett ganska prydligt och 

välbibehållet kummel af kullerstenar af msko och häst-

hufvudsstorlek. Diameter 10 mt~., 50 cntim., höjd 1 

mtr. 55 cntim . , är högre på ena sidan, litet plockad 

på den andra. 

KvarnQ21~~ Inom en åker inhägnad på en låg bärgs-

klack finnes ett kummel, som troligen varit rundt, men 

numera så opplockadt och spridt; att dimensionerna ej 

kunna med säkerhet bestämmas. Diam: torde varit 9 mtr. 

höjden 90 cntim. Bottnet tyckes vara orubbadt; består 

mest af msko och hästhufvuds stora stenar och mycket 

mindre, men också mans. 
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Tor§..Qöl~ och Pa_;bböle ha intet anmärknihgsvärdt. 

I Paiböle på -ett skog bevuxet bärg (brandbärgana) 

be tecknade en samling r ulls ten för 11 ·jetukas t", men bildar 

ej grafkwnmel, likadana sades finnas några till. 

Dr a !llif.i ä r d§__ k a 12~11.!. 

Löfböle ____ , Lämnas och SkJ:nD~rvi~ ha intet anmärknings-

värd t. 

Fallan är en på en ö belägen by. Där sades finnas 
11 jetukast111 ). Troligt är dock att de där befintliga 11 Kasten 

äro vanliga i skären förekommande rullstens samlingar. 

I Nordanå finnes en vidsträkt sten samling, men utan 

betydelse. 

SUDf!§_n~, §.!lli?.Q§kul1§._§.~.2r. och Lillfinhofva hafva inga 

grafkummeL 

Rosende1• Vid Möllkärr ån ungefär 1/4 värst n.o. 

från byn är ett kummel på en slcog bevuxen bärgsklack 

underlydande Björkboda, består af något rundlade stenar af 

h.'~sthufvudstorlek; en grund grop finnes. Kumlet mäter i 

längd 9 mtr, i bredd 10 mtr, höjd 90 cntim. 

Längre åt nordost vid samma å (i dammhagen) hörande 

till ös~ergård finnes ett rundt kummel bestående af ganska 

stora stenar, något rundlade, också kantiga har en 60 
cntim djup grop midti; kumlets diameter 9 mtr 7 cntim, 

höjd 70 cntim. 

Nära intill midtemot , på andra sidan bäcken finnes 

en mossb~lupen af stenar hoplagd damm tvärt emot backen, 

denna en ,lämning af kvarnar, som funr1its där i manna minne 

1 ) 
ej 

Tvänne ggr försökte jag komma dit öfver, men blef dock 
i tillfälle därtill. 
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Från nämda damm nära till längre åt ost finnes emot ett 

bärg i en skrefva något rundlade stenar af hästhufvuds 

storlek samladt; nedre delen bildar ett hörn ungefär af 

ett hvarf stenar, men torde vara utan betydelse. I samma 

sträcka n.o. från byn (halfvä gs till Brokärr) finnes ett 

kummel på en . i möllkärret inskjutande bärgsudd hörande 

till Östergård; stenarne äro af hästhufvudsstorlek; har en 

·liten aflång grop, synes blifvit något äfven på senare 

tider plockadt . Kumlets längd 10 m, bredd 8 m 60 cm, 

höjd 1 m 20 decim. 

Söderom byn öfver åkern finnes på första kullen, 

kallad Lappokullan, ett kummel af något rundlade och kan-

tiga stenar. Blifvit till största delen oppkastadt af byns 

ungdom, men de hade ej funnit något; ledsvennen erinrar 

sig ej om de ens furu1it kol. Kumlet - mäter i längd 9 

m, bredd 8 m 20 cm, höjd 78 cm. 

QjQ~QQ~· I Bodängen en half fjärndel åt s.o. från 

egendomen sades finnas två runda nätta stenhopar benämnda 

11 jetukas t'~; vid anstäld efterspaning kunde de dock ej mera 

fås reda uppå, ehuru jag hade till ledsven en karl (Lind-

ros) som sjelf sett dem medan han gått i vall. 

StYeD~E har intet anmärkningsvärdt. 

Nära till ett torp invid norrfjärden o p a 

ett högt bärg finnes ett rundt kummel af flak och kuller 

stenar af hästhufvudsstorlek; har ·Utsigt åt norrfjärden och 

långt åt bägge sidor. (Söglö , Kyrkan, Stusnäs, Genböle och 

Björkboda synas). En grop finnes midti. Kumlets diameter 

13 m, höjd 1 ,70, gropens djup 65 cm. 
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Ytterkull~ Sydost från byn ungefär 40 famn från 

gräns råsten n 106 mellan Labbnäs och Ytterkulla ägor 

finnes, ett kummel o p a Labbnäs åsen; består mest af kan-

tiga stenar af hästhufvuds storlek. 3 grunda gropar fin-

nas. Dess diameter 13 m 30 cm, höjd 1 m 70 cm (se 

und. kummel). 

På bonbärget n.o. från kyrkan invid norrfjärden 

finnes också ett kummel, men blifvit illa medfaret genom 

att Ryssarne uppstält därpå sin signal. (En dalsänkning 

äp emellan denna och Genböle kumlet.) Dettas diameter 

10 m 50 dm, höjd 70 a 75 cm. 

Emot samma bärg 

sten "plockad riktigt 

bevuxen med skog går 

däri. På andra sidan 

ägorna, bör j ar finnes 

är en 

i våg o t" 

i o vagor, 

by.avägen 

också en 

vätdig sten ma. s sa 

äfven sluttningen 

tv änne gropar är 

till Stusnäs, där 

hel kulle betäckt 

sten äro ingendera av arkeologiskt intresse. 

af tull-

som är 

plockade 

Genböle 

af r ull-

Kråkvi~. Nära till gården på ett ganska högt bärg 

finnes en ganska vidsträckt samling af rullsten 

betydelse. Däri finnes två ganska tydliga gropar. 

utan 

Dal.!. Äfven där finnes . ej långt från gården på ett 

bärg (Vinterkärrsfallet) en vidsträckt massa rullsten utan 

betydelse. 

I en ängskulla under .Mellantorp finnes ett sten 

röse, som möjligen är ett grafkummel; är 7 m 50 cm lån€ 

5 m 20 cm bred t, stenarna rundlade - af ~ mskohufvuds 

storlek, men också stora, är på tre ställen plockadt. 

li~!§flQle. På en afsats af signalbärget finnes 

mellan tvänne hällar en väldig samling af rullsten, som 
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allmänt kallades för jetukast . och blivit på flera stäl-

len plockad af bruks herrar och andra, men är ej nå got 

grafkuomel, är väl 50 m lång och bred. 

Tyngla~. Äfven här finnes på ett bärg ej långt 

från byn en väldig massa stenar, men mest kan tiga och 

ganska små också o nagra gropar fi.mies, men utan betydelse. 

Rövik~ På gammalsvid bärgarna söder från byn ungefär 

~ värst finnes ett stenröse på en längd af 11 m 50 cm, 

3 m 70 cm bredd, samt 35 cm höjd. stenar finnes af 

häst och . mskohufvudsstorlek, men mest mindre. De större 

stenarna äro Säreträdesvis o p a sidorna och ändan. I samma 

fortsättning med föregående utefter samma bärg mot norr 

finnes en ungefär likadan sten samling: i längd lika , 

bredden smalare, stenar endast ungefär ett hvarf; sidorna 

dock ej så markerade . Detta röse är midt emot 

Storskrumbeln, vidsträ ckt utsie t åt sjön. stenar finnes 

ej. utom de mätta dimensionerna i närheten. (Se unders. 

kummel). 

Ett stycke söderoro Träskbäck tor p har funnits ett 

kummel o p a ett bär g, men har för några "' a r sedan blifvit 

i grund förstört . större stenar funnits omkring, mindre 

innanföre; att sluta af platsen har kum1et varit litet. 

Hvarken kol eller annat hade förstörarene funnit • . 

Söder1~ngvi~. På bärget midtemot Änsholm och Lång-

holm (i Ljusbodona) har funnits ett kummel större än 

föregående, men har för några år tillbaka blivit för-

vandlat till ett ståtligt råröse. Därförinnan hade det 

omgifvits vid randen af större · stenar inom mindre; ste-

narna synas vara kantiga af häst och mskohufvuds storlek. 
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Vid dess förvandling till råröset torde därifrån ej 

h,ittats något, då ingen i trakten hade hört något. På 

Kosack kullan finnes ett aflångt kummel som mäter i 

5 b dd 3 50 ho .. J.d 50 cm·, längd 24 m O cm, . re m cm, 

dess längd str. är nuv. t.ss.o. det arsmalnar i rundel 

mot s.o. denna ända synes vara utpekad genom större 

stenar radade bredvid hvarandra; längs sidan kan också 

urskiljas större stenar, som synes bilda kant. Stället 

är opplockadt och omrördt öfver hela ytan ända till 

grunden. Intet hörs dä.rifrån ha hittats. N.v. ändan 

tyckes som den skulle varit bygd i spets. 

ö 

PurunEää. Där finnes inga kummel. 

Ha~rboda. I närheten af torpet 

sades finnas jetukast!) Alldeles invid 

Ekholm o p a 

gårdarna 

någon 

i byn 

finnes fyra grafkummel. Själfva byn är bygd på en skog-

bevuxen ås, nedanfqr hvilken åt väster dessa äro upp-

förda på en afsats, som åter är högre än de kringoro 

varande åkrarna och lindorna, uti hvilka denna skjuter 

in såsom en trubbig .u~de. Hammarsboda träsk synes till 

stället och är kanske 30 m lägre beläget än detta. 

Tre af kumlen äro nästan i rak . linie näml. 

o.n.o.t.v.s.v. dock är den mellersta och minsta litet 

å t sidan från denna linie, dessa tre äro lika däri 

att de äro runda, då den fjärde är aflång samt belägen 

litet afsides fr å n den ofvan nämnda riktningen. Två af 

dessa kummel äro ovanligt stora och ha åtminstone numera 

formen af stympade koner; dessutom har i hvardera blivit 

-------
1 ) Besökte stället 
på dem. Vid f örsta 
personerna e j till 

tv ä nne gå n ger, 
besöket kä nde 

dem, vid de t 

men kunde ej f å r e da 
de då tills tädesva rande 

andra va r i ngen h emma . 
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plockad en djup aflång grop . Detta synnerligen blifvit 

fallet genom pastor Wennerströms undersökning, hvilken 

kröntes med den fr amgång att i den större af dessa 

anträffades en brons celt. Kumlet där celten anträffades 

är vid roten · i omkrets 52 m, 30 cm, vid öfversta ran-

den 27 m, höjden · 2 m. Det andra och närmare gården 

belägna kumlets omkrets vid roten är 43 m 50 cm, vid 

öfversta randen 20 m 60 dm, höjden 1 m 40 cm. Det 

tredje (mellersta) är minst mäter 9 m 50 cm i diameter, 

.höjd .75 cm (se unders . kummel). 

stenarna äro i det största ofvanpå ganska o s ma 

(som ~ mskohufv.) undertill finnes större, att döma af 

dem, som V. opplocka~. I det _näst detta i storlek äro 

stenarna af samma slag och ungefärlig storlek, dock 

så att ofvantill tycka& de vara större än i föregående: 

Stenarna äro kuller stenar. Det fjärde består af större 

stenar än de öfriga; mäter i längd 8 m, bredd 7, 
höjd 70 cm. 

Yt,!~ __ Ölm.Q2,h · S. V. om Rusthållet på Västerbärgen 

finnes en vidsträckt massa rullstenar, mellan tvänne bärg 

hällar. På dessa äro tvänne rundlade stensamlingar, som 

sägas varit alldeles kullriga, men fö~ några år sedan 

blifvi t opplockade. Den enas diameter 5 m, höjd 70 dm. 

'Den andra litet mindre till omfång, torde ej varit mer 

än ungefär 30 cm öfver den kringliggande stenmassan. 

På Västersjälsmalm å t väster från Öfverbyn, från 

Rusthållet s.v. finnes tvänne till grunden opplockade 

kummel; i det ena syntes ännu kol, men också ett för-
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kolnad t träd, dock o sa att andra sidan var fullkomligt 

oberörd af eld och detta var ej fullkomligt ruttet, 

måste användas litet kraft för att få det af. Till 

sitt omfång äro dessa u~gefär lika med det uppmätta. 

Det andra hade dock varit ungefär 1 fot högre, och 

hvardera som "bullar". Märkas bör att hela malmen över-

vuxen af ljung och ungträd går öfver hela ytan i svall-

våglika vågor, och utgöres af rullstenar så mycket man 

kan se. De opplockade kumlen bestå af släta rundlade 

stenar af rnskohufvuds storlek, äfven mindre och större. 

På Sandbrinkana söderut från byn cirka en värst 

finnes en väldig massa sten vidsträckt till omfånget. 

På denna sten malm hade funnits fyra kullar med svank 

emellan och ledsvennen tillade att "alla dagar kan jag 

säga att de voro 1~ aln höga". Äro numera alldeles 

förstörda. Våldsvärkaren mot dessa kummel har varit en 

dräng som ej mera fans o p a orten; ingenting hade han 

hittat högst tvifvelaktigt är om någon af dessa har 

utgjort något grafkummel. , 

Ett stycke från förenämnda ställe finnes vid 

skogsranden en väldig massa släta rundlade stenar af. 

knytnäfs och mskoh. storlek. Dessa äro upptornade mot 

ett bärg uti vallika afsatser samt röja spår genom 

gropar efter vinningslystnes sökanden, är ej af värde 

i arkeologiskt hänseende. 

Söglö har intet anmärkningsvärdt. 

Kär.!:.§.• Vid torpet Jordbro och en ås benämnd Troll-

kulla, så godt som på gårdsplan midt emot Labbnäs ka-

~ellansboställe finnes fyra jetukast. Ett af nämda kummel 
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är vid sluttningen af kullan, de öfriga som sagt på 

en jämn ängsplan till och med litet sank, hvartill kul-

lan öfvergått, men som dock är ungefär 18 m öfver 

Dragsfjärds vattenyta. Tre af kumlen äro något så när 

i linie, det fjärde konmer åt sidan. Detta sistnämda 

är beläget vid en smedj~, mäter i längd 11 m, bredd 

10, höjd 70 cm. Kumlet är ojämn till ytan; nå gon grop 

finnes ej, men är lägre än ena sidan än å den andra, 

samt annars ojämn, är liksom . något insjunken i jorden. 

Det vid själfva boningshuset belägna är 9 m 30 

cm långt, 7 m bredt 90 cm högt. Äfven dettas yta är 

ej jämt af orsak att stenar blifvit orovältrade däri 

synnerligast o a ena sidan (se unders. kummel). 

Det mellan detta och kullan belägna kumlet är 

nästan alldeles insjunket i jorden emedan det är på ett 

ganska fuktigt ställe och en· hallon ' buske har vuxit nu 

öfver detsamma. Kumlets diameter är 6 m 50 cm, höjden 

kan ej bestämmas. Det på kullen belägna har till dia-

meter 8 m 50 cm hö jd 60 a 70 cm. 

Alldeles nära intill sistnämda finnes ännu en hop 

stenar jämte något däraf radadt till ett ändamålslöst 

stengärde. Detta torde dock· ej utgöra något grafkummel . 

stenarna i alla dessa nämda äro mest kantiga ste-

nar af msko- och hästhufvuds storlek. 

Vid gin vägen mellan H:boda och Jordbrons torp 

finnes en massa rullsten i en bärgskrefva som bär namnet 

jetukast, men utgör ej något grafKummel, samma är fallet 

med en sten samling på öfversta kullen af ett bärg ej 

långt från , Jordbro eller Söderby vid samma väg. I närheten 



. - 37 -

af sistnämnda sten o andra sidan vägen ma .c sa, men p a om 

alldeles intill densamma finnes en rund grop i jorden, 

samt är invid en fåra. 

Söderbz har ingenting anmärkningsvärd t. 

Lå!J;~!!s12Y· På Långnäs udden, som slutar i en smal 

spets med ett ganska högt och brant bär g finnes vid 

yttersta randen af detsamma ett ståtligt kummel med 

vacker utsigt öfver Dragsfjärden och de omgifvande s trän-

derna. Kumlet är o Oppgårds ägor, som hör till Dals-p a 

bruk, men en Erikson har udden ~·· .1.or en tid arrenderad t . 

Kumlet består af något rundlade bolder-stenar, mest 

af häst- och mskohufvuds storlek; äfven några större en 

mans. Är till formen rundt har rasat något för n.o. 

randen. I mi d ten finnes en grop ej full t rund förorsa-

kad tydligen genom letning. 

Kumlets diameter är 12 m 70 cm, höjden 1 m 50 

cm (se unders. kummel). 

S.V. om denna ungefär 10 steg finnes ännu en hop 

stenar på en bärgsklack af sa~~a höjd som föregående. 

Vid första påseende ser det alldeles obetydligt ut, men 

vid nogare betraktande har det nästan samrna form som 

föregående oaktadt detta är längre i förhållande till 

bredden. Sydranden är nämligen rund, nord spetsig; ytan 

är ej jämn, litet oroplockad dock ej till grunden, vid . 
kanterna tyckes att endast ett hvarf stenar finnes, 

äfvenså att större stenar utpeka randen; består mest 

af mans stenar, rundlade och icke rundlade. 
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W ä s t a n f j ä r d s kapell. 
------~--·-----·----..... ---·---·-·--------

I !~21~nfi~~g~ by finnes intet anmärkningsvärdt. 

Misskäf:~> Ungefär två värst från· byn åt s.v. 

finnes i en bär g skräfva en hop stenar, mest kantiga, 
har en rund ganska vid och djup grop, kan anses 9 t. 
10 m lång, 8 bred, dock finnes i skrefvan åt hvardera 
sidan stenar utom nä m da längd. Högst tvifvelaktigt om det 
är ett grafkummel. 

Nära Sirnäs gård öster om viken o p a en mot 

stranden sluttande bärgshöjd finnes tvänne stenrösen ej 

långt från hvarandra och så belägna att Sirnäs gården 

synes. Dessa rösen bestå af kantiga stenar (brutna) samt 

äro till formen fyrkantiga. Det ena mäter 4 m i bredd 

och längd, höjden 30 cm, det andra 4 m långt, 3,30 
bred t, 40 cm högt (se unds. kummel). 

. 
Norr om dessa o p a samma bärgafsats, men där det 

är högt och brantast finnes i en temmeligen rak linie 

stenar hopade på en meters bredd, 20 a 30 cm höjd och 

ungefär 15 m längd, där~å följer en sänkning i bärget 

på ungefär 10 m afstånd, hvarefter bärget åter får samma 

höjd och stengärdet fortsättes i ungefär samma riktning 

samt höjd, bredd och längd. Svårt att bestämma för hvad 

ändamål denna stenläggning blifvit uppförd. 

Me llan Sirnäs . by och nämda stenrösen, dock närmare 

gården, alldeles nära gärdet till inhägnaden vid byn 

finnes en tjärdal lik upphöjning 30 a 40 cm hög, 3 a 4 

m i diameter, med en fördjupning i Jorden är askblandad . 

I byn taltes därom intet. 
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Väst~vik. Gottlund säger att där skulle finnas 

jetukast, _ äfven jag blef hänvisad till ett, som sades 

vara så~ant, men är en rullstenssamling, detta vid 

lantmätar (ryss) komblet. 

Söder om Wästanvik vid E~gströms torp finnes 6 a 

7 griftlika jordkullar med fåror omkring; de äro ungefär 

4 m långa, 1 m breda och 30 a 60 cm höga . Dessa 

äro dock ej belägna uti någon ordning ej häller är 

stället jämnt. Äfven sade. s att där finnes jetukas t men 

utgjorde endast en af de i dessa trakter vanliga r ull-
o 

stens samlingar. 

I Finsjö och Gräddnäs finnes inga. 

Il];Q. På Västergårds mark mot Björndals bärgen 

är om hvarandra stora block lika - och små stenar ho-

pade; bilda ej grafkummel. I La~nala sades att i Illo 

by på ett bärg där skog~ eld rasa~ skulle finnas tvänne 

kummel bildande hymplar cirkelformigt. Bärget där dessa 

äro borde vara så högt att Hangö synes därifrån. I 

Illo visste man intet af dessa, och sagesmannen kunde 

jag ej få att visa mig till stället så dessa blefvo 

o besökta. 

Brand.QQda . har intet anmärkningsvärdt. 

Lammala (Norrlammala) . På Kåsklintarna finnes i en ---
sänkning af bärget på dess öfversta del så godt som 

i rundform stenar af hästhufvudsstorlek äfven mindre, 

också flere mans, mäter i längd 25 m ungefär samma 

bredd, har en grop midti; kan dock ej vara grafkurorne l. 

I Lillskogen nära Lammala o as inlppp till Wästan-
fjärd o p a en bärgsluttning ej långt från Norrgård finnes 
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ett rundt kummel bestående af kantiga stenar af häst-

hufvudsstorlek; midti 

8 m höjd 90 cm (se 

åt v. från det nämda 

längd är 7 m 50 cm, 

en af lång 

unders. 

finnes 

bredd 3 

grop. Dess diameter är 

kummel). Ett kort stycke 

ett a flångt kummel, vars 

m, höjd 60 cm, ändorna 

och kanterna äro utpekade med större stenar, innanför 

. dessa finnes stenar af msko- och hästhufvudsstorlek. 

Midti har kumlet blifvit så plockadt att bärget som 

bildar grunden synes. Hvardera dessa kummel ha utsigt 

öfver Västanfjärd (se unders. kummel). 

gården 

Bill.Q.Q]& och Söderelll'!s!vik -ha inga kummel. 

Lill~obQel, (~böle) beläget - invid Tappo by. Österom 
o p a den o sa kallade Kilskullan finnes ett mos s be-

lupet kummel kringvuxet af skog, består af mindre väl 

rundlade stenar af ·hästhufvudsstorlek. Dess längd är 9 

m i str . n.v.t.s.o., bredd 8 m, höjd 60 cm, Kumlet 

har för ·några år tillbaka blifvit delvis opplockadt, 

men ej till bottnet; ingenting hade där f örmärkts; där-

förinnan hade det varit jämt till ytan. 

På samma Kulla ej långt åt väster från förenämda 

ställe finnes en sten samling vid föTsta påseende liksom 

i båge, men torde dock utgöra tvänne kummel, åtskilda 

genom en stor sten (bärgshympel). Bägge äro mossbelupna. 

Längden o p a den östra afdelningen är 11 m, bredd 6,50, 
höjd 60 cm, den västra är 7 m, 40 cm lång och ungefär 

lika bred, så det torde vara rundt, höjden 60 cm. De 

stenar, som synas under mossan, äro mest stora, mans 

stenar ·~ 



Tappo. Vid Engbloms torp på en bärgsklack nära 

stugan_ finnes ett stenröse kalladt jetukast, men är 

tvifvel underkastadt om det är grafkummel, består af 

flere mansstenar samt af mskohufvudsstorlek, tyckes som 

stenar skulle blifvit bortförda, , är ungefär 6 m i 

diameter, 40 cm högt, ytan ojämn • 

På • Ankärrsbärgen, Södergårds mark , finnes ett 

kummel af bruten sten, som dock är illa tilltygat af 

"vallbånen" så det delvis blifvit opplockadt ända till 

grunden, dess form . såvidt man nu kan bedöma det är 

aflång, och mäter i längd 6 m 50 cm, str. s.t.n., 

bredd 5 m, höjd 65 cm. stenarna äro af hästhufvuds-

storlek och mindre. Bärget är högt samt har utsigt 

öfver ängs och åkerfält . 

På slät ängskullan finnes ett annat så beläget 

att rån mellan Södergård och Gropis går tvärs öfver 

detsamma. Kumlet består mest af bruten sten a.f häst.:. 

hufvudsstorlek och mindre; har blifvit . något illa med-

faret, då utefter rån ett gärde blifvit satt, hvarvid 

stenar upprad~ts såsom till gärde öfver kumlets bredd 

samt till stöd åt gärdesgårds störar; härigenom har 

dock ej kumlet blifvit rubbadt ända till grunden, men 

ytan blifvit ojämn, som för 3 a 4 år sen, då gärdet 

sattes, varit jämn samt mossbelupen. 

Kumlets längd (str. v.n.v.t.o.s.o.) 9 m 50 cm. 

ÖstClnå. Ej häller denna by har blifvit ·vanlot-

t ad o p a kUJ!l11lel, sådana finnes nämligen här två stycken. 

Det o ett bär g vid södergårdskvarn belägna är till p a 

största delen förstörd t endast midten af kumlet finnes 
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kvar på ungefär 6 meters längd, - 4 m bredd och ~O cm 

höjd. stenarna äro mans och par mans. R und t omkr in g o p a 

ungefär 2 m bredd har blifvit bortsläpadt stenar. Det 

andra är beläget alldeles nära Backas hemman på en 

bärg afsats. Torde varit rundt men har genom omplockning 

förlorat sin runda form, så att nu är 6 m långt, ~ 

m bredt och 60 cm högt. 

Nivel~ (Nif- Nifve-) räknar inom sina gränser 

fyra kmmnel. Tre stycken finnes i Östergårds skog belägna 

närmare Tappo än Nivelax. Väster om landsvägen något 

öfver 1 värst förenämnda by invid en ängsinhägnad. Dessa 

äro alldeles mossbelupna, hafva små gropar midti, dock 

ej ända till bottnet, förorsakade däraf att byns ungdom 

för några o ar sedan ~ leta t i dem, men hade ej påträffat 

något. Två af dessa äro alldeles fast i hvarandra, be-

stå af kantiga (ej brutna) stenar af hästhufvudsstorlek, 

mäta i diameter, den ena 9 m ~O cm, den andra 4 m 

~o cm. 

Det tredje är så beläget nära 

bildar vinkel med de beskrifna. Detta 

stor jordfast sten midti, och omkring 

stenar af förenämda beskaffenhet och 

fasta stenen är ej helt o~h hållet 

utan står. ungefär en meter ofvanom, 

intill, att det 

består af en 

denna är samlad t 

storlek• ' den jord-

betäckt af dessa 

i motsatt led kan 

den vara } -m. -Från detta sistnämda kurru11el synes stenar 

vara bortsläpadt dock ej ända till grunden. Dess dia-

meter är 8 m ~O cm, höjd 7~ cm. 

Nära intill dessa finnes mindre stenhopar, mossbe-

lupna. Själfva stället, där dessa äro belägna, är 
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något högre än den angränsande ängen beväxt med höga 

träd, marken hällre fuktig. 

På Frömbärssviden vid en åker, som hör till Sö-

dergård finnes ett kummel öfvervuxet af träd; dess 

ungefärliga diameter 9 m 50 cm, höjd 60 cm. Midti 

är en stor flak sten, äfvenså är hela kumlet något 

flkat kanske två hvarf s~enar; dessa äro af hästhuf-

vudsstorlek, äfven större. 

Galta~Ql har int~t anmärkningsvärdt. 

Pörsn~~· Ett stycke norrut frå n kyrkan nära rån, 

som åtskiljer Västanviks ägorna från . Pörsnäs finnes en 

väldig massa stenar utefter ett ganska högt bärg och 

bildar liksom en ås, gropar finnas äfven plockade däri, 

har ej hvarken åsen eller groparne något gemensamt med 

grafkummel. 

H i i t i s • 

Detta kapell består uteslutande af skär och i 

hafvet kringströdda öar, mest uppkomna genom svallgrus, 

som samlats mellan klipporna. 

Fornminnena äro ej talrika på dessa öar, oaktadt 

i folktron existerar jetukast snart sagt i hvarje by 

och på hvarje ö. Detta missförstå nd har uppkommit ge-

nom den stora mängd af rullstenssamlingar, som finnes 

i skärgården äfven på höga bärgåsar, såsom ock. fallet 

är på fastlandet. Dock finnes några grafkwmnel eller 

hällre offerställen uppförda på sådana stenhopar som 

samlats af sjösvallet. Utom dessa finnes stället där en 
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kyrka och ett bönehus 

af en begrafningsp~ats. 

utpekande af farleder, 

jungfrudanser. 

(kappal) 

Äfven 

som ej 

stått, äfvenså lämningar 

sjömärken förekomma till 

mera begagnas, samt tvänne 

Om vi till först taga 

finna vi att där finnes i 

grafkummel. Ungefär 

i betraktande Wä~, så 

mängd rullstens samlingar, 

en värst från Västergård 

en grupp stenhopar af 

äro ej belägna på bärg 

men inga 

hemman på 

ofvannämda 

Vaskasviks· malm, är 

beskaffenhet. Dessa 

utan uti bärgskrefvor förenade genom en vågformig sten-

sättning. En afdelning visade isynnerhet likhet med 

grafkummel, hvarföre jag företog tindersökning därmed samt 

två andra, som stodo i sammanhang med denna. Den först-

nämda bestod mest af mans stenar, men också mindre och 

större. Af undersökningen framgick att stenarna ej voro 

i någon den minsta ordning. Det egendomliga var dock 

att i dessa påträffades kol först på 20 a 30 cm höjd 

samt vid bottnet, som var vid ungefär 1 m djup. Vid 

undersökningen blef klart att stenmassan fortgick utför 

hela backen oaktadt denna var mossbelupen, så detta ej 

genast kunde skönjas. Den undersökta delen var blottad 

till sin yta och såg därföre ut som helt för sig där-

jemte 

ett 

Denna 

tvärs 

Utom 

alla 

l igen 

kullrig. I den 

hvarf stenar den 

mellersta afdelningen fans 

östra bestod af små glatta 

och h å llet opplockad endast 

endast 

stenar. 

en fåra blef ej helt 

öfver. Däri 

dessa funnes 

i bärgskrefvor 

ej ha något 

fans också kol, men ingenting annat. 

ännu .två stenhopar, nära intill, men 

och formade efter dessa, så de tyd-

arkeologiskt intresse. Samma fall är 
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med ett väldigt stenröse beläget 2 a 3 värst ifrån 

Me llangård o p a en ganska jämn bäre;malm, som också går un 

under namnet jetukast. S tenarna äro blocklika samt mest 

flere mans. Rösets längd är 67 m, bredden 27,7 och 

19 m. På ena sluttningen af Långnäs sades också finnas 

jetukast, men utgjorde rullstenssamlingar i flere afdel-

ningar. Midt emot detta på 1'räskön finnes likadana 

stenhopar ända till 6 st, alla i fördjupningar på bär-

get samt delvis förenade, där mellan rösen finnes skref-

vor, ty de äro delvis fyllda med stenar. 

Bolax. Äfven här finnes i mängd stenrösen, men 

inget betydelse. 

Två finnas på sjä.lfva he~landet, två på hemhals-

holm, fyra på Norrö, af hvilka ett är mycket långt 

nämligen 75 m, bredden varierande mellan 7 och 15 m. 

På Halsskär Tjykon och Garfon sades finnas jetu-

kast, men jag blef ej i tillfälle att besöka dem för 

det långa afstå ndets skull och enligt beskrifning voro 

de af samma bes~affenhet som ofvannämda. öarna äro 

obebodda. 

BiskQQsö har inga jetukast. 

~ii!1~-~lrklandet. På Högholmen eller Vedaholm 

hörande till Skatas hemman nära kyrkan finnes lämningar, 

som ha tycke af någon sorts fästningsvärk, men också 

finnes därpå stenrösen, som hafva likhet af grafkurnmel . 

Holmen är ganska liten ~ngefär tentangulär formig och 

utgöres nästan helt och hållet af en enda kol bärgs-

häll, som är högst o p a norra ändan, och bildar mot 

denna ända och midten en något sånär jämn platå, men 
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sluttar med afsatslika sänkningar åt söder och hvardera 

sidan, tills den öfvergår till vatten linien. På östra 

sidan är stranden gräsbevuxen äfvenså spirar några buskar 

opp där. Mot norr är klippan tvärbrant och rak, men 

skjuter tvänne artificiela armar bestående af stora ste-

nar och stock in i sundet mot 11Kyrklandet", så de inne-

slutit en liten hamn. Dessa armar, fölket kallar dem 

broar, sägas ha varit mycket tydligare, men år för år 

ha de minskats . Uppå den jämna platån finnes tvenne hörn 

punkter gjorda i fyrkant af sten, äfven tegel smulor 

lyser fram; två af dessa äro l~ga, det tredje ganska 

högt. Alla äro öfvervuxna med en gräsmatta , likaså den 

jämna ·platån. Söde;rom denna tager sin början ungefär 

från halfva holmen en utgräfnad, som forteår ända till 

stranden. Dess längd är 25 m, bredden vid öfversta 

randen 7 m 50 cm, höjden 2 m· ' väggarna 

belagda med stenar inmängda i jord. 

äro likasom 

På s.s.o. randen finnes ett stenröse 4 m långt 

3 m- 40 cm bredt, 54 cm högt. stenarna utgöras af 
11 skär f" s ten, stc)rre och mindre. På · östra s tranden också 

ett röse, troligen afsedt att vara rundt oaktat, diametern 

åt en led är 3 m &o cm åt den andra 3 m 30 cm, 

höjden 40 cm. På · norra stranden finnes några gräsbevuxna 

kullar af hvilka ett mäter i längd 5 m, bredd 4,50, 

höjd 65 cm (se under kummel). 

Hii~~A--~Q~skär. På denna ö finnes flere rullstens 

samlingar, men endast ett k~~~el af betydelse. Det är 

ovalt rundt med en fördjupning i midten, så att rundt-

Omkring bildar en kretsformig kullrig vall. Kumlets längd 
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i str.s.t.n. är 6 m 70 cm. Hela ön består nästan 

uteslutande af ganska höga klippor; det nämda kumlet 

är på en högre belägen olats, men ej på de högsta 

hällarna utan liksom omgifven af dessa. stället är glest 

bev~~et rundtomkring med barrskog (se under kummel). 

På Kro~Q finnes en ovanligt vidsträkt rullstens 

samling med cirka 15 gropar uti; en af dessa har lik-

het af den på Örö. 

Ekskär, .§.Q~kskär, Rö!llskär, Otte~~~t:,, Ha~skät:, 

och Ytter..§.ta betecknades såsom ägande "jetukast", men 

på dem finnes endast rullstens samlingar. 

På Ko~skär finnes tvänne stenrösen, som hafva 

tycke af grafkummel, men äro små till omfång och höjd. 

Det ena är på västra, det andra på östra sidan. 

Det förra är uppfördt på nästan yttersta randen af 

en bärgsrygg, från hvilken är utsigt öfver hafvet. 

Röset fäster uppmärksamhet vid sig synnerligast genom 

sin form och den oosorgsfullhet, hvarmed det är ihop-

lagdt. Om det andra kan ej sägas detsamma, också har 

det blifvit illa medfaret under tidernas lopp (se 

unders. kummel). 

Böl~__Qz. Äfven här finnes en mängd rullstens 

samlingar som gå under namnet "jetukast". Dessa äro 

belägna antingen i bärgsskrefvor, eller hopade emot bärg; 

uti hvar och en finnes mer eller mindre tydliga gro-

par, alstrade antagligen genom vinningslystnes gräfningar. 

Endast den fördjupning som finnes i rullstens samlingar 

vid kyrksundet torde förskrifva sig från urå ldrigare 

tid, det benämnes också "offer ställe". 
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Af till Böle hörande öar utpekas Örön eller stor-

landet såsom sätet för ett alldeles ofantlig "jetukast" 

och väldigt skulle det vara också om det skulle vara 

ett dylikt, ty den massa af hafssvallet sammanhopade 

stenar, som där finnes, mäter i längd 165m + 49 m 

(detta ej alldeles omedelbart i sa~~anhang med första 

sträckan) bredden Bo m. På 40 meters bredd är denna 

bågformigt i en fortsättning hopad mot en klippa, hvil-

ken den betäcker och bildar o hvars hvardera en as , 

sidor äro betäckta med stenar. Vid ena ändan o p a öfversta 

delen däraf mellan tvänne klipphällar höjer sig ett 

kummel med en tjärdal lik trattformig fördjupning be-

stående af rundlade stenar af mskohufvuds storlek och 

mindre (se unders. kummel-). 

Rosala, Wänö~ Tunnh~n ha inga grafkummel . 

Wånö , Eiskär är vidt omtalad, såsom ägande ett 

ofantligt "jetukast", äfven Gottlund omnämner det i sina 

anteckningar såsom varande af ett fartygs masts höjd (1), 

men är också ett af de ofta förekommande rullstens 

samlingarna. Själfva ön är mycket liten låg och kal; 

endast mot norra ändan höjer sig en klippa till hvars 

fulla höjd stenmassan dock ej hopat sig. Dess dimensio-

ner är s.t.n. 30 m, v.t.o. 20 m, höjd 2 m Bo cm. 

Gropar finnes i denna, men ej af sådan beskaffenhet, 

de o Örö, Bötskär, Kyrksundet och Krokö. I nu som p a 

ifrågavarande stenhop torde de uppstått genom grisel 

fängare; grislan lägger sina ägg (två ägg) mellan och 

under stora stenar, utan att göra något bo; ungarna 

fångas sedermera med käppar i hvars ändor äro krokar 
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vidfästade. För att då bättre nå bytet vältras stenar 

undan där sådana finnas liksom här, sålunda uppstå r 

gropar. På klippan har dessutom varit ett "rysskombel", 

till hvars resande också mås tat vältras stenar . 

Hol~. I denna by finnes enget sten grafkummel, 

men väl ett j ordkwnmel af 6 m 40 cm längd, 5, 50 bredd 

och 80 cm höjd, men det daterar sig från en senare 

tid. (se unders. kummel). 

På Österkolholm hörande till samma by finnes en 

någbt rund enkel ring af stenar 7 m i diameter. Byns 

befolkning säger att krigsfolk i ofredliga tider på 1700-

talet blifvit där begrafvet, och platsen sålunda märkt. 

Ringen är placerad på- norra sidan af ön o p a en mot 

stranden långsluttande s~nd mo, och ej högt öfver vat-

ten ytan; Jordytan på yttre och inresidan om ringen är 

fullkomligt lika, är ej högre ej häller lägre; enbuskar 

och gräs växer ~de ytter och inom ringen. En 11 jung-

frudans 11 är randad på själfva Holma hemlandet på en 

ganska hög slät klippa. 

Högsår~. ' I denna by finnes alldeles ofantliga rull-

stens samlingar uti hvilka finnes en mängd välformade 

gropar, offerställen. En af dessa samlingar är belägen 

·på N~manö ungefär 1/4 mil från byn (Stor Ers mark) 

vid brandten af ett bärg i str.s.t.n. På norra ändan 

finnes tre tydliga gropar, hvars väggar äro höjda öfver 

den öfriga ste~~assan; denna slut~r i en 20 meter l ång 

5 m bred 80 cm hög arm; den öfriga stensamlingens längd 

utgör 102 m, bredd 25 m, höjd 1 m 50 cm. 
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Två af dessa nämda fördjupning~r äro belägna i 

södra ändan af den nyss nämda armen bredyid hvarandra 

och äro af 25 a 30 cm djup den öfriga delen af armen 

bildar en ås. Den tredje fördjupningen är belägen just 

där armen begynner; dess väggar äro ej så höga som 

armen; diametern från rand till rand utgör 4 meter, 

väggarna höja sig ej mycket öfver den öfriga sten massan; 

däri växer en åldrig tall, äfven är den bevuxen med mos-

sa. Äfven på södra ändan finnes gröpper, men ha ej väg-

gar, som skulle höja sig ofvan sten massan. På själfva 

bärget alldeles bredvid förnämda stenmassa finnes ett sten-

röse nästan rundt till formen och utgöra dess dimensio-

ner str.s.t.n. 7 m o.t.v. 7,40 och höjden 75 cm; har 

utsigt öfver västfjärden. stenarna äro mans och mindre, sam1 

Vä l och mindre väl rundlade; ytan är ej fullt jämn, an-

nars alldeles blottad (utan torf eller mossa) (se unders. 

kummel). 

Ett kort stycke åt söder frå n föregående rullstens 

samling finnes en annan belägen på ungefär samma höjd 

mot hvilket föregående hopat sig. Denna är af ungefär 

samma omfång som föregående, men lägre. En ordentlig för-

djupning finnes däri, hvars väggrand öfverstiger obetydligt 

sten massan; små gropar finnes några till. 

Åt s.v. udden af Hörså ra hemlandet finnes också en 

stor stensamling längs sluttningen af ett bärg tills den 

når höjden af densamrna. Äfven här finnes svallvåglika 

höjningar och sänkningar ända fr å n nedersta randen uppåt 

till massan bildar en platå med ungefärligen jämn höjd. 

På denna del finnes 12 ganska tydliga och en del väl 
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formade gropar, väggranden dock ej mycket ofvan sten 

massan . Vidden af nämnda platå' där groparna äro belägna 

utgör i str.s.t.n. 40 m v.t.o. 45 m. Äfven på denna 

Vidd finnes en l åg o as formig höjning och sänkn'ing åt 

s.v. beroende troligen af det under varande bärgets be-

skaffenhet. 

Utom denna uppmätta del sträcker sig sten massan 

åt hvardera sträckningen långt längre; åt söder kanske 

dubbelt langre, åt väster fler dubbel t, nästan öfver 

hela ön. Hela södra delen af ön synes utgöras af sam-

manhopade stenmassor och grus oaktat den är torf be-

lagd och trädbevuxen dock så att stenar här och där 

sticka fram; ytan är nämligen i likadana afsatser, som 

den fullt synliga delen. Dessa omnämnda gropf ördjupningar 

utmärka sig för bottnets och sidornas jämnhet och den 

markerade omsorg hvarmed de tyckas vara gjorda, då åter 

de ·gropar som af roflystnad eller nyfikenhet blifvit 

gräfda äro tvära motsatsen. 

Kaasnäs och Kaxkjela byar äro belägna på samma ö, 

den förra i södra delen den andra i norra. I hvardera 

finnes rullstens samlingar, synnerligast Kaasnäs. 

Bland dessa må nämnas ett på västra sidan af 

Kaasnäs hemlandet n.n.o. om byn på Lassa mark. Röset 

består· af mindre väl rundlade stenar, mäter i längd 

69 meter , str.s.t:n., bredden v.t.o. 55,50. Vid ena 

randen finnes en ganska djup och s-tor grop; rand dia-
meter 5 m djupet 120. stenarna därvid äro välrundlade 
mindre stenar, då de vid de öfriga äro stora, flere 
mans. M±dti finnes också en grop, men den sades vara 
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opplockad af Bjerno bo; dessutom finnes ojämna gropar 

öfyer hela ytan. 

Mellan K3kskjela och K!lasnäs på Östas mark finnes 

en skogsbacke, som utgöres af i del sten i svallvågslika 

af satser öfver vuxet af skog och mossa. 

På randen af denna vid ett b~rg finnes en rund 
sten hop af för det mesta o rundlade stenar. Däri s ma 

fans en grop men blifvit för ej lång tid tillbaka 

plockad, men hade därförinnan varit kullrig . Dess dia-

meter 5 m, höjd 80 cm (se unders. kummel). 

Nära intill o p a en låg af sats af själfva bärget 

finnes också rullstenar, som äro i f örbindelse med dem 

i det föregående nämnda, ofh bilda grunda släta fördjup-

ningar. 

Kaks~~1~ · S .s.v. från byn finnes på ett ganska 

högt bärg sten massor i flere afdelningar bestående mest 

af kantiga stenar, flere mans äfven mindre. I yttersta 

ändan, som är belägen i ett hörn, som tvänne högre be-

lägna klippor bilda, finnes tvänne grunda gropar . Ett 

stycke från nämnda stä lle har en ungefär 9 m lång och 

70 cm djup kanal blifvit upplockad, och enligt berättel-

sen skulle brändt ben och kol blifvit hittadt, äfven 

jag letade däri och fann kol smulor. 

Ben torde där dock ej ha funnits. stensamlingarna 

kunna ej vara "händers värk". 

böfö. Äfven här finnes en väldig rullstens samling 

mellan tvänne bärg och utefter sluttningen af detsamma. 

Gropar finnes också, men af oregelbunden beskaffenhet. 

Bisk.Q.QE.Q har ej några "jetukast". 
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"Jättegrytor" finnes i Kimito och Hiitis ganska 

många. I Kimito socken landet i -Elmdal vid grytviken 

8 st. i södersundvik å Österstugu ägor på getbärgana 3 

st. af hvilka två ungefär 90 cm a 1 m i diameter, 

den 3dje belägen litet norrom dessa ungefär hälften 

mindre. Nära till den sistnämda finnes dessutom i sidan 

af en bärgs skrefva bredvid hvarandra tvänne tvär brandta 

ursvarfningar ungefär 2 m 30 cm höga och 1 m 30 cm 

breda ssamt ungefär 60 dm djupt i bärget (cylindriskt). 

I Dragsfjärd nära Söder by finnes tvänne men 

ungefär hälften mindre än ofvan nämnda. Nära Dalsbruk 

finnes en ganska stor. I Västanfjerd enlig Dottlund på 

prestboställets ägor någon, äfvenså på Finnsjö en mycket 

djup. 

I Hiitis på Böls landet finnes flere af hvilka 

en isynnerhet upmärksamhe ten vid sig genom sitt djup 

och sin ringa diameter; dess djup är nämligen ungefär 

2 mtr (50 c~), diameter 44 cm; att märkas är äfven att 

d~nna är belägen på öfversta delen af bärget och ej 

vid afsatsen o sa som de öfriga af mig på tr äffade . Denna 

är belägen nära kyrksundet sinvid byggmästar Lindboms 

torp och allfeles nära till det 

"offerstället 11 • Djupmåttet enligt 

därstädes befintliga 
uppgift 

nämnde byggmästars /som 

engång tömt det; grytorna äro nämligen fyllda med vatten, 

stenar och rosk. Wästerut från själva byn finnes en 3 st. 

till, men äro grundare, vidare vid mynningen och ej så 

precisa. På öar långt ute i hafvet sades och5å finnas. 
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På den ena af Furuholmarna finnes alldeles nära stranden 

i brandten af bärget 3 st. fördjupningar; af .dessa har en 

alldeles formen af ett badkar. Des sa äfvensom öfri ga dylika 

anser folksängen ha uppkommit genom att "jettrarna suttit" dem. 

Hällristningar från äldre tider torde ej finnas i 

n~gondera, af de angifna, men på många ställen äro boks-

t äfver och ära tal af senare da tLun huggna i bär g. Bland 

dessa intager förs ta rummet den i :iii tis vid Hosala kusten 

befintliga 11 nwnber kammarn", hvilket ställe också Got tlund 

torde mena i sina anteckn ingar. Ristningarna utgöras af 

vanliga boks täfver ord e t 11 IULIUS 11 samt åra t a len 1 760 och 

1765; ett ~tycke å t sidan 1780 och initialer. Dessa äro 

inhuggna i en klippvägg o p a Rosalnäset vid Klöbbviken. 

På Böl e Ör ö finnes vid stranden ini tialer samt åra talet 

I Hol ma by bär ge t nära byn vid stranden finnes 

initialer till o nagra af Mellangårds ägare från bör jan af 

detta århundrade. 

I Högsåra nära till Ers i en l åg bär gs ~la ck 

finnes en krona af denna form saMt initialerna 

G B B jämte åratalet 1792, minnen af den sista båts-

man i byn. 

12r~.e.:?.fJ~!:Q..1. ~{ammar s boda vid vägen till Ö lm os s finnes 

i en l åg bärgs klack inristadt 

I Hövik vid Kvarnviken 1664 samt innit. H.H. 

På i.Carlsholm Adolf Fredriks namnteckning och 

1752. 

I Eertsböle på Signal bärget detta 

1773. 



stället har varit en signal~tation. Kärget 

är ganska högt. 

Vä~!~~fj~r.9..!.. Gottlund säger att 

officer anträffat hällristningar, men 

reda pl något dylikt ställe, ej ens 

cerarne haft sitt högkvarter. Några 

i Il lo skog en 
~ orten hade p e. 

i gården där 

andra. ristningar 

rysk 

ingen 

off i-

för-

utom det i 1\astkärr, hvarom redan blifvit utlagt kunde 

jag ej uppspåra. 

I 11iitis finnes tvänne 11 jung.frudanser 11 den ena i 

Bolax den andra i dolma by. De äro stenar radade i 

ringlar, och meningen är att gå mellan dessa så att man 

kornner in i det innersta och därefter hitta ut igen 

(se anteckningarna). 

I 'Iii tis skär finnes äfven en '1längd mindre sten 

hopar, som allmänt bära namnet ryssugnar och säges rys~arna 

i Krigstid uppfört dem till att grädda bröd åt sig. 

Dessa äro till största delen först~rda eller nedrasade; 

i några finnas sidorna kvar, rnen laga, endast ett hvarf 

stenar. De äro nämligen ihopradade af vanlig gråsten utan 

n&got murbruk. 

II. 

Af de i det föregbende uppräl~nade kummel blef jag 

i tillfälle att undersöka endast ett fåtal. De därvid i 

dagen komna fynd voro ej talri~a, men vittna om ålder. 

I I-:: imi to sockenlandet undersöktes ett i Vreta by 

beläge t i &miss (S~eds) skog, samt två i Tjuda by , 

bel~gna p& Backas ägor. 

Af de i Vreta i Smeds skog befintliga kut'lrnel under-
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söktes det s~örsta. 

Zmedan kumlet tydligen syn~es ha rasat betydligt 

Påbegyntes undersökningen sålunda att lösa stenar från 

randen rundtom plockades undan, tills man anträffade 

större stenar vid botten ytan . Höjden uppmätt efter 

denna befanns vara . 1 m 6J cm. - Därefter borttogs stenar 

jämt öfver hela laget; härvid kunde iakttagas, att en i 

rundel lodrät väggbyggnad ofvanpå de nämde större stenarna 

vid botten ytan till en höjd af ungefär 1 m blifvit 

rada. d af f laka s tenar, springorna riktigt X-ilade ; dock 

befanns denna e i 
<.J s"täcka sig rundt orn hela kurnlet . Efter 

det bottner blifvit blottadt på ofvan antydt sätt, befan-

ns det var a begränsad af de nä~da stenarna vid botten 

ytan, hvilka 

däri vor o 

bildade 

de flesta 

en fullk~mligt rund ring. stenarna 

sådanas, att de erbjuda en flat 

lång sida utåt, samt äro nästan dubbelt i längre än 

höga; nås:rra u ha lite t svält ut från sina ursprungliga 

platser. sydranden var ringen bn.1ten på ungefär 

längd, ej häller på nodranden var den alldeles hel . 

Ringens diameter utgjorde 9 m. 

stenarna i kumlet äro till största delen mans 

1 m 

kuller stenar, men mellan dessa fullt flisor af bruten 

s ten. 
Inom ringen kunde ej spåras någon annan ordning 

i hopställningen af stenarna än en på noid sidan från 

ena randen till den andra i båge lagd stensijttning af 

samrna · beskaffenhet, som den orngifvande ringen; mot samma 

led sluttar botten ytan något så denna bågforTiiga 

stensättning torde blifvit hopsat t i akt och mening att 
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förhindra rasning. För öfrigt tycktes att stenarna närmast bott-

net voro stälda efter i rundel, men några ordnade ringar eller 

annat bildade de ej, utan voro hopgyttrade vid hvarandra. 

Under en botten sten nästan midti påtr~ffades en bens-

kärfva antagligen obr~nd, vid västranden en ganska stor ben pipa. 

Kol fanns på västranden ganska betydligt synnerligast på ungefär 

en kv.meters vidd samt mindre på en 3 meters sträckning längs 

sa~ma sida; dessutom obetydligt på spridda ställen. Utanför 

ringen midtemot där mycket kol fanns innanföre, anträffades 

litet kol. Något :netall föremål kunde ej spåras. 

!JgE~' 3acka~. Undersökning företogs med de två 

bärgsklaken belägna åtskilda endast genom få steg. Först un-

dersöktes det som blir till höger, då ~an står mellan kumlen 

vänd till Tjuba. 
Randen togs först reda uppå, därpå borttogs stenar jämt 

öfver hela laget. Ofverst voro nästan uteslutande 2 mans stenar 

under dessa ett hvarf vanliga mans kuller stenar också större, 

därunder åter något större, men närmast bottnen alldeles små. 

Då bottnen blifvit blottad befanns densamma vara begränsad af 

sam:na ring, som vid bör jan af undersökningen togs reda uppå och 

var 7 m i diameter. Denna bestod af stora stenar 3 och 4 mans, 

några s tör re och hafva kuller stens for:n, så de e j bilda någon 

slät vägg åt nägondera sidan, samt äro ej placerade alldeles 

tätt till hvarandra, men ringen kan iakttagas mycket väl. Inom 

denna var tvänne stora stenar emot hvarandra på 1 m 8) cm 

afstånd (den ena ungefär 1 m i lägd 5·) cm i höj d) jämte dessa 

voro mindre stenar i den ställning att de kunde antagas för en 
kistformig sammansättning, väggarna voro ej skarpt ~arkerade, 

så man kunde taga bredelen till 1 m ]') cm eller 1 m, ty äfven 

Vid denna bredd var en sten rad, dock mindre stenar än den vid 
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1 ,30, hvilken är n~got böjd eller utsräld. 

Inom ringen och den sistnämnda inhägnaden fanss kol och 

sot öfver hela laget. Äfven under den största stenen, då denne 

l~ttades, anträffades kol. Obrändt ben anträffades på nord 

randen; vid den yttre inhägnaden tvb. fina benpipor och inom 

den inre en b~gfor~ig benbit med fAra uti, brändt ben 6ter 

anträffe.des ytterom den inre inhägnaden p& våst randen ganska 

nära ringen;· bensmulorna voro på 1 m 3J cm längd och 80 cm 

bredd (det bredaste afst&ndet) samt alldeles inmängda i jord, 

äfvenså fanns därvid mest kol och sot, ochså p~ nordranden 

fanns mera kol och sot än på den öfriga delen afbottnet . Bottnet 

var fullsatt med stenar af msko hufvuds storlek, dock voro 

dessa ej fullkomligt invid hvarandra, samt voro stälda liksom 

i rundel kring den kistformiga inhäggnaden, oa~tadt man ej 

kunde spörja n~gon tyldig ord.ning. Ino:n den inre inhägnaden 

fanss n~rmast bottnot sm& stenar radade invid hvarandra all-

deles inunder vbiggstenarnc.. 

Det andra nära intill på samma bärgslack belägna under-

söktes äfven. Detta kummel är af samma höjd, som föregående, 

men placeradt på en litet upphöjd klack ungefär af kumlets 

storlek. Kumlets höjd är 75 cm. stenarna däri äro betydligt 

minre än i föregående, dock ~est ~ans stenar. Efter det ste-

narna i behörig ordning blifvit borttagna, framstod iter 

tvänne" inhägnader, af hvillm dock den yttre på nord randen 

var något truten; hvardera befunnas vara ovalt runda. Denn 

yttres l~ngd 6 m bredd 5 m, den inres längd 2 m 60 cm, bredd 

2 m 30 cm. :4fven i de t ta ku.rrme l var 2 s t or a s tenar e~ot 

hvarandra och emellan dem inre ovela ringen. stenarna däri 

vore af mskohufvuds storlek och större, men mindre än häst-

hufvuden och radade tätt intill hvarandra. Kol smulor anträffa-
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_des öfver hela laget både inom och yttero:n inre inhägnaden. Inom 

den inre inhägna_den anträffades hrHnda ben sr.1ulor på en lägd af 

1 meter 70 c~ och 70 c~ bredd. Vid ena Undan 2f inre inhägnaden 

var en ganska stor flat sten och under denna fanns det .nesta brända 

be~. _,3ottnet var belagt med stenar af ungefär sam:1a storlek, som 

den i~re ringen. 

1ångvikbz~ På Långnäs udden vid yttersta randen af bärg-

spetsen är uppfördt ett stort grafkummel hvarom redan i det före-

gående blifvit utsagt. Detta undersUktas och påträffades därvid en 

väl bibehållen dolk af brons. - Vid undersöl-mingen förfors såsom 

följer. Först togs reda uppå, om kumlet befr~nsades af nLgon ring, 

genom att undanskaffa rundto~kring vid randen lösa stenar, som tyd-

ligen hade rasat. Härvid bemärktes snart att så var fallet, 

hvarföre därmed upphördes, och stenplockningen p&begyntes från 

öfversta ytan, jänt öfver hela laget. 

stenarna i kumlet voro mest mans stenar, endast ett ~indre 

tal af l{nytnäfs och 3 a 4 knytnäfs storlek, till sin form voro 

stenarna ej slätrundlade, men ganska kullriga. I :{.umlets hoppsätt-

ning kunde ej spåras någon ordning annars än vid bottnet. Den yt-

tersta ringen är ej i sin helhet bibehållen, den är nämligen bruten 

p& några ställen, och dessuto~ tyckas stenarna däri ej vara utvalda, 

utan vara af alldeles tillfällig natur. Själfa bot tnet består af 

bärg, hve.ri tvärtemot ku!tlletes längd går en stark (fördjupning). 

Den af ringen begränsade inhägnaden mäter i l~ngd 12 m 60 c~ 

berUknad t från ringens inre kanter, från de yttre 13 m 30 cm, 

bredden 11 m 5J cm från de yttre, den in~e 1J m·5J cm. Längd 

sträckningen är n.n.o.t.s.s.v. vållad trolipen genon bärguddens 
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beskaffe'nhet likaså längdens förhå l lande till bredden, emedan bred-

den af bärguddens öfversta yta ej öfvergår kumlets. 

Efter det bottnet blifvit blottand, fra~stod ungefär på 

midten af detsamma en aflång i hvadera ändan sie tillspetsande 

inhägnad af för det mesta ganska stora stenar i riktning v.nv . t . 

o.s.o. således tvärt emot själfva kumlets läed. Inhägnadens längd 

är 6 m, bredden vid ingången (ports t enare) 2,3J, 2 m 5) c~ därifrån 

2 m 7J en, räknadt åter 1 m från spetsen 2 , 10 2 m från sptsen 2,6J 

3 m frän spetsen 2,2J. 

Från syndranden är inhägnaden 4 :n 3'J cm aflägsen, från östra 

sidan 2 m 4J cm. Västra ändan af den inre inl}ägnaden består af be-

tydligt mindre än de öfriga, så man f~rst ej mär~te, att de skulle 

tillhört inhäge;naden, ty denna tycktes i första hand sluta åt väs -

ter med tvänne flaka på kant stälda ganska stora stenar bildande 

li~som en port. Väggarne uti inhäggnaden äro stälQa något s2när 

efter skarfven. Svälla ut ha de ej kunnat tillfölje af den 

ofvanp& varande tyngden, emedan om något sådant skett 1 skulle vägg-

arne måstat böjas inåt, ty de äro belägna vid randen af fördjup-

ningen . 

5J cm söderom den södra portsten antrijffades den nämnda 

dol~en med, fäs te t ned E~ t me l lan ;nindre s tenar som vor o närmas 

bottnet och i lutande ställning , bettet hvilande emot en sten, 

sa:nt därofver en större sten, dock så att dolken ej på något sätt 

krossades; dess lutning var.utefter inhägnaden . 

B U'll!.ile t innanför inhägnaden var fulls a t med s tenar af unge -

fär t .'lskohufvuds storlek, under och emellan de.:a muld. Ofvanpå de 

nämnda stenarna fanns stör re stenar ungefär sådana som betäckte 

det öfriga bqttnet. På 1nidten af inhägnaden något &.t söder anträf-

fadesen gulmassa 4'J cm i längd, denna.var påena.ändan (västra) 
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n&eot bred, rnen afsr1alr:ade snart och bildade en rund ar:n med 

rundlip;a 3 s~ i dia~eter. Dl denna massa skars tvtirt af syr:tes 

däri h~l (p~ l ängden) af t jock ~nappng lsstorlek. Ofanp! näm~a 

massa n~~tan ini detsa~~a antr~ffades 3 ~t smä runda benbitir 

med h~l igenom liknande ryrrkotor af nfrot litet djur. Kolsmu-

lor och sot fanns öfver hela ytan ~~väl inom den inre inh~gnaden, 

som själfa rinren, dock mindre·pt sidorna • . 1ulden iPo~ inh~gna-

den vc;.r ful<tig, tillfölje därc:.f att vatten runnit i fördupr:.in-

gen och trolieen v&llc. t den ino':l inbEgnaden VPrande 'I!JS~ans 

fi.)rsUimnir~e. I östra är::dan af ir.häggnaden fRnns en s tar nagot 

flak sten, men under densa:nna ej !;ru:lärhningsvi:\rd&re än 1-'ol.-

Den i '1nanf,)r inhägnaden befintlit;a fördju1mireens djup är 75 Ci71 

sedt ' öfver ~antsten, dess höjd &ter 34 c~. Den norra port~ten ~r 

8J cm H._ng, 5J hög, 35 tjoc~, tianeelforutiE, s!Jetsen trubtie; 

södra portsten 75 cm l&ng, 1J c~ hög, 25 tjock ULgef~r sam~a 

i'or:n so.n föreggende, dock mer a fyrhörning. Tre stenar funnos 

i inhäenaden större än portstecarna , dock ej till länF,d eller 

höjd , -nen annars g-röfr·e. InhEpnaden hi ldar ej nfp;on slä.t v3gp-

~var~er uttt eller in&t, ty stenarna ~ro af obest~md form. De 

upp~ätta äro de flakaste, de öfriea äro nera rundlade oaktadt 

de ocksä hafva slät~ sidor. 

I den stora kant ( port) stenen, i hvers r.ärhet dolken 

var placerade , fanns borradt p~ den inre flatsid~n s~t runda 

rropar nä~tan i rader af 2 c~ och mindre diameter och sam~a 

djup (24 st) .Själfva stenen var till ~in yta flTo.flie, ej 

h~ller n5go~ htrd stenart. 

Utanför der:. inre irllärfnaden anträffedes öfver hela bott-

net kolsrnulor, sot och brtind jord , men ej en~ tlllstyn~else till 

ben. StenGrna därpå voro ej i nL.gon annan ordning är. att de vore 



placerc.de t:i t t till hvarandra. öfver hela bottnet. 

Den y t tre r ingen :nar e j fulE .. ornligt rund for:n, don Hr frt.n 

sidor~a likso~ tilltryckt och tillsJetsar sig ~ot norr eller 

n.n . o. unr;efärlieen i si:L'l2na Jroportion, so~ den innanför ri!'leen 

oefantliga inhi.iggnac:i.en. r.[öj lighet förefins ~t t s tenarna skrunnit 

n&got pL nordranden emedan bärgot är sluttande, där de nu stå och 

spetsen bildats tillfölje däraf . 

2 ~ 50 cm från spetsen ~r arståndet mellan sidorna 9 m bredt, 

vid denna bredd och förstnämda afst&nd frtn spetsen dia~etralt ta-

get, böjer sig hvardera sidan tvärt mot spetsen, s& hvardera sidan 

d~rvidlae bildar en trubbig vlnkel, afsttndet från spetsen till 

dessa hörn punkter utgör å hvardera sidan 4 ~ 80 c~ . 

Lela or::.ltretsen utefter ringstene.:rna utgör 4) n ]\) cm. 

~~F..I~R:l.!. Hd t ernot på andra s ide; n o n LLngviLi:en &.r Trollkulla 

och Jordbros torp belU.[,et, l!Vares t de fyra grafkulmen finnas. Af 

dessa undersdittes ett, näJ!lifen det, ~o·:1 är e.nC:eles nlira till tor-

pet . Undersökningen utfördes s&lunda, att stE:narna begynte bort-

tagas fr&n öfvers ts. y t::: n 2..r:.da till bot Lne t och s tt:ldes u ton randen • 

.3or t tagninrreu skodde jämt öfver hela ytan, doc~c så a t t förs:. 11lindre 

och lösa stenar borttogas, därefter de större, sedan det märLts 

att de ej stodo i någon ordning i förh~llande till hvarandra. Ste-

narna voro blandoill fr~n ytan linda till bottnat större och ~indre, 

".'iindre &n '!l&ns och par mans, stenarna r)& bottnet voro af sa.:nr:1a 

slag, forr.1 ocb storlel<:, so·n de, b.vilka blifvit uuploclmde. De un-

dersta stenarna voro alldeles innäneda i sand oc:t ::1uld, endast 

öfv8rf'.ta spets2rna voro synliga; n&F,on inre. eller yttre inhäp:nad 

kunde ej spåras, s&ledes hvar!wn 1-:ista eller ring. Mmars var 

bottnat alldeles fullsatt ~ed stenar t~tt intill .hvarandra och 

.knnslr.:e placerade n~got i rundel. J .. löjlighet förefinnes. ockst: c:.tt 

baLLe~ stenarra ej voro sllrloles orub~sde, emedan stället var st 
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fuktiet att t . ex . dt en sten upplyftes , fyldes den af stenen kva r bli f -

na gropen ;ned v2tten , dessutom hade l{U;nlet blifvit o,!lrubbadt vid er.a 

sidan. 

D~ botten stenarna up~vtiltrades antr~ffades p~ ~idter. lerkrus 

bi t.sr, int;er~ an..niii"l·:rLi.ngsvö.rd t s tör re s t en fanns v i d .nid ten eller an ... 

norst(des bland bo tten stenarna . Dessa sträckte sig i ltingd i riktn. 

v . t . o . 2 ~:J. 7J c:n , i bredd 1 :n 75 c·n i rL ... tning s . t . n . Pt nL~mda vidd 

af Kru~a följde under detsa"ll!na i linie s . t . n . en strin•na af gulnadt 

ben ( t r ol igen af fukt) . Detta fanns d~ och då i bitar , dessemellan i 

gul upplös t massa , men mjukt , fuktigt, i närheten p·~ sa "'l. 12. s trlicka 

anträffades betydli ga hvita bensmulor , som ofta endast lyste fram i 

den ~nör ka :nullen , sor~'l hvita sandxorn, fl':iröfr igt voro såv1:il kru:{bi t arna 

s o:n bens:nulor na i n:nängda i so t och. h: o l blandad ·nu1d . Krukbi t arna v or o 

p~ den angifna vidden p& 45 c:n djup och nästan i en fortsättning , ~en 

~nes t f la kor af 6 cm · var d . bi tar , en den s tör s ta imGde man dock se i 

ungef . 2) cm läq~d , men var s& krossa.d och förfaren, e.tt det ej ~unde 

.rE.s upp helt oat{tadt den största för f örsietir;he t, sa:n:rw var fallet 'Tied 

alla s tör re bi tar , e j er:;.s den Ilins ta tills ty n J.e lse t lll :\:är l kunde 

sptras . Att bens~ulorna vore under krukbitarna ger vid handen , att 

den c:.flic'lnes kvarlefvor blifv i t betäckta med }\rukbi tar, s om ur s pr ung-

lip: en kunna t vara s tör re r1en kro s 8 a t s r.;eno·n de of'vanp& placerade s t e -

n.arna . 

Fo.:= 2o" ' · ·· tl · cm OJUP vas 1eare pt träffades E. ter J.\ruJ::a och ben d8.r -

under 8amt o be tydli gt kol, å t samma led anträffades i närhe ter. af 

Lruk9 och obränd tvenne obctydliea sl-::ärfvor br~indt ben. FL n . v . 

randen ptträffades ochsä hlir och där brtinda bens~ärfvor sant nfgra 

" ' l b . t " s.nc- .:r u c 1 ar, c.. t sa.•n11a led , fanns en något stor sten, den största 

i ku;.1let , och under denna lrr·uka, o br änd t ben och L.ol i :nassa, B.fven 

en l iten bit brändt ben vid sidan af ste~en . - Äfven p& ostsidan 

anträffades n &..gra Lrukbitar . - Få norra randen, där uan trodde ondas t 



skulle finnas obetydliet nedrasad sten, pbtr~ffades , .d~ dossa upptogs, 

fullt .ned jord och under jordlagret stora stenar tätt vid lwarandra 

li~asom vid det öfriga bottnet, då stenarna borttogas antrMffadas 

J<~ol och sot, sa:nt pt._ ungefär e m läne;d, 1') c m hredd , riktn. v .t.o. 

Q, o c~--. e J' f 111 l · t · f' t · · t t · ' .. ~ t , e " · l t t . u "'"<:0:11 1g 1 en . or sa rnng orano o- n sr:t 1 s mu or, e. 

:nan s~g endast hvita pric~ar i jorden, dessutom på tv& ställen 

ol)etydligt gult ben. l.~idt i det brända benlagret påträffades en-l'~ur}~ 

bit af b~ttre tillvärkning. I närheten af denna sträcka ptträffades 

er; rund benpipa, kanske fl1e:elben, denna s:'ntes . vara obränd. - P2. 

r.ordöstra sidan påträffades forstättninesvis brändt ben i rpndel mot 

östrä randen, oaktadt ej i o~edelbar fortsättning fr~n föregfende. PL 

denna sträcka påträffades gult ben midti och på hvarder .?. sica.n 

hvi taktig t samt d& och en 1\:rukbi t. Dock är a t t :ni:irka a t t bensmulorna 

ej voro i ooedelbart sarnn1anhs.ng utan n6:got spridda p[ en yta af S m 

40 co i längd ocL 1 m 48 c~ i bred. Pf nordöstra hörnet var benmassan 

tiltast. Äfven sot anträffades p~ denna del ett lager tinda till 1) c~ 

t,jocklel<;. J.7lintstenbitar funnas h!:i.r och där på bottnet af t.vilka 3 st. 

~n t::J.edfö ljer pastor Öblom, kapellen i Drersfjärd, sades he hittat 

Lrukbi tar fr6.n det på sluttrJingen af kullan belP.igna. :Tan hace l-3tat 

vid ena ~idan af kumlet. 

fi~.:il_?I.§.f~.1?2.?.9._ .. Q.l.!. Undersöknine företogs med det ku:nlet, som är be-

l~cet mollan de tv& stora och alldeles nära intill det hvar i från pas -

tos VennerstrUm hittat en brons celt. Det hade lege.t närmast till 

hands att undersöka detta, men i byn fanns ej tilleäng p~ sä stor 

ar be ts:\T?.ft, so:n s ::eulle erfordra t~ a t t grundligt undersö:t;a de ttn. 

Det ifrLga varande kUI:llets di:nensioner äro diameter 9 :n ) ·) cm höj-

den 75 cm. - Undersökningen utfUrdes sålw0a, att stenarna fr~n öfvers-

ta ytan börjandes borttogas jämt öfver hela laget, dock ned &~tgifvande 

o.n s tenarne s~:.-ulle bilda nb.gon ordr:ad S&.':l:Jans~ittning. I'~a[.ot dylil\:t 

J.rur.de d.oc l>:: e j s p& ras innan bottne t, o c l:: U.f'ven därvid var de t te. ku:;m.e l 

gans~a van~ottadt, N~gon hel rifig anträffades n~~ligen ej, ~en r:lgra 



cte~cr t dc docl~ P~ geno:n cl"r: ct~llnl"ng Att de lir0 lijmningar af en ..., dG. Y "' ~ ~ el, . • .., l ,, c.. . ' ~ , 

rir~g oa~~t:::,dt den blifvit bruten, s~. finnes vid nordostra_nden sju stör-

re stenar radade bredvid hvarandra i b&ge, på norra sidan par tre i 

samma ställning och placerande ir' i s2.r:1rna bl•gfor11ie;a lir:ie, sarrna 

fall p~ sydranden, där 5 stenar på samma sätt placerade passa in i 

samma bl:.ge, innanför ,denna med lucira behäftG.de ring frar.1stod ett hörn 

dock ej alltför skarpt rr.arkeradt som tydde 'på, att det möjligen varit 

en del af någon ldstformig iJ::h[-Lgnad. På ställaet hörs. i gamla tider 

flera gånger .plockats och sökt8, så den urs:prunglir,a ordningen l<::unnat 

rubbas. Dic,!:J.etern efter de f'u...rma ~an ts tenarna u t gör 8 :11 . 

~tensrna i kwnlet voro mindre väl rundlade sb godt som ~anti[a; 

öfverst ett lager stenar af ungefär hästhuvudsstorlek äfven mindre, så 

följde blandoin med större (förenä:nde s.torlek) stenar c..f knytnäfs och 

2 och 3 xnytnäfs storlek . 

V id unders ö:m:Lr.:.r:;en :wJ;J. e j i dagen något re e l la re fynd än ben-

bitar och äfven flere af desse tcrae datera sig frtn en senare tid 

att sluta till af deras lägen i ku:nlet. Först anträffades en tunn ben 

flisLs,, ljus till fiirr,en och p~ endast 36 c:-:1 djup . 1'-:'ästan alldeles vid 

randen påtrijffades en fin hen)iDa rutten inifr~n, ungefär 2 ~ emellan 

äfven ntgot s E. när vid ra n den under en s tE· n en gröfre benpipa, en två 

meter emellan hittades åter en benpipa, så fter en, I n~rheten af näst 

sista benpipan e.nträffades en l-::ol bit, so:r1 på andra sidan e,i var all-

deles förkolnad, endast r~tten. Gn rund benbit ~ed udd?r antr~ffades 

r " .. t . , m n ll" d l l h • o J& os -ra Slaan. 1va a e es garn a ben~ltar antr~ffades pa västra s :idan 

i sa:nJla linie SO!YI de n.;;bmda .nen ofvanp& bottens tenarna. 1\ol fanns 

öfver hela bottnct. ~ära till hJrnet p~träffades en tand alldeles vid 

bottne t, s 0.11 troligen ;n&. s te ve:. ra en hi~ s t s, e j If,. ngt frtn den nä 'nnda 

fE,nns en annan, men sor:1 dock i.ir betydlit;t mindre t:in förstnL:mdQ . En 

niifver senula 'olef ochs& synlig i närheten af tänderna. A t t !~JC:r}..-_as är 

att lwl ej fc.nr~s under stenarna , utan Uro des~a vid jordytan, och 



denne st~r ungefär i half höjd med botten stenar na . 

Rö:::!:J:. kb:t:.!- Un der sökrir_g företo c,s •ned det 11j.dt e -not Slrru'nbeln 

varande &fl~nga k~nlet . Detta o~gefs ej af n[~on skarpt markerad 

ri~e , endast pf ena ändan och nhgot utefter sidorna finnes störr e 

s tenar placerade vid hvarandra urmä.r .!.\a nde s~ lund a ytters ta randen 

dock bildade dessa ej n~gon ordnad slät rinevägg . 

stenarna i kwnlet voro öfverhuf vud ej sotra, ej l~ller var 

};:u:nlet hör;t. PE- östr2 ~indan fanns .tv~;nne !:,var f stenar , me r a >not 

~idten endast ett hvarf , dHrefter tter förstn~~nda mängd . 

~id sten up~tagniLgen befanns a tt några s~örre stenar vore 

placerade p2 bot tr:e t ·nen ut<::. n nfgon ordning, ann&rs full bes a t t mE: d 

"lindr a stonc:.r s i..sor.1 ~ och 1/3 ~-nskohufvuden. :>ottnet genor::letc.c'es 

r.or:::re.n t , .nen dt:r A:unde e J s p&r as nE got [:nna t än ;"o l, dock med 

den skillnad, &tt där det var t~tast &f !ol , -där var stenlagret 

tunr.as t . i·~rven antr iif fades där s tenla r;re t va r tunnas t en trt-ids tub be, 

so::1 var brunnen vid roten. De t ta gaf st.ledeE" till!-:nnna att l}å sten 

:rw.ssan va ri t eld under en senare tid . Men genom undersöknirwen 

fra11g ick och a tt ~ ol i J u-nlet ej kanna t alstras genom endast en 

ofvan~t de tsa:l:v-ta ans tEilld brE. sa , utan :n[ f' te s tenar blifvi t vtil t-

rad e öfve r de kol smulor s 0:'1 lL..g:o när.nc. s t bottne t . - I samma 

fort~ ättning ~cd nä~da kun~e l ~ed endas t ett kort ~e llanru:n fanns 

an&nnan unr;efä r till for n och h13jd li'cG~dan ::-ten sc:mling, men ti.nnu 

ner a O':larkera.d . Vid undersö~\:ninren däraf fr e.:agic~\: a t t dess hö r;sta 

höjd va r 45 cm, soa tillika var ~idten, på ändor na endast 18 cm 

Låg on ordnad rin g 1n.mde e j s p~: ras e j häller n&g on annan ordnad 

sa~~anstittnirg, ej häller päträffsdes dtiri nägot ann~rkninfsv~rdt . 

Y~~o r:~-~11~_]2y..!. l:u:nle t s . o . om byn undersö~cte s . F' örs t 

ploc:~::::des varsa;nt undan 1ösa stenar rundto n, so·::~ syntes vara ned ... 

rasc..ce s. t t f[. reda p[_ ytter~ ta r~nzen; denn::l c.ntr~;rradeE" oc~·st. 

nyc:.e t tydlic;t ho:)focad af gans >:.a s t or&. s tenar , s tör re ;_;n de i 



kas te t varande med f& undanta g när . Till s t or de l bestod ringen af 

f l 2.ta sllita stena.r, radc;.de bredvid hvar2ndra , ;.[, de bildade en 

vilgjord rinrväpg . Unrefär pg tv~ ~eters afstlnd var vtlrren n~go t 

afbruten , endast n&gra kantige. stenar fw~os i sa~na riktnine . 

bfter de yttersta randen blifvit upp~agad p[ s~tt ofvan an-

gifvi ts, berynte ur.dans' affande t av s tenarna frl:r:. tifversta ytan ~ämt 

öfver hela ytar: si?.. till vida c: t t förs t lösa och ::1indre s tenar bor. t to-

gasoch därefter de större, sä fnart ~an ~tirkt, att de ej bildade 

r.<:::, g on orö.nad 5cL!.:lallSi:i. ttnir;g . L f ter de t bo L tne t SE: lunda blifvi t olott-

&dt., framstod den red~n ntmda ringen full~omliet tydlie. Nu upp~lit-

tes :urnlet ~~nyo och oofarms l8n~sta afst<indet n . n . o . t . s . s.o . vare:. 

qe ~ta :cu1·,1c l en er:cndo J lie och fr.Ctn ö fr iga Lu:·.1.:1e l <:~fv.n.e.nde for'J, då 

vi taga i betre:'iktcmde bottnet s&so·n sE:clant, di:i.ri oefanns n~ .. t:lieen 

vara U.Pl;förcl t tv änne r in~ar innanf0r den n:irnda ocb ove la i sa r,111a 

i'örh,. ll<:;nde so::1 den O':'leifvande. Den s tc5rre c. f de inre ringarna p;&r 

... t o 2 JB.m pc _ 111 1 5 a 2) cm a f s t:~nd fr~n den o ng l vande, ':J en bes tår e j af 

s~ flaka stenar so~ denna och ä r ej fullt sluten ty åt n . v . där in-

c. e-rna borde sam riar..tr3ff'a g F. de o n :Jvarandra alldeles ute f ter 

hvcrandra och bilda sålunda en dui1bel ring pt.. une;efär 3 m. Den innerstE 

g~r p& 1 m 7J a 90 C8 frLn föregtende. - stenarna i ku~let äro f6r 

det ~&st&. t:lcns s tanar :,;:·ven större och till sin for!TI :,:antL.:;a l':uller 

stenar; etL ~indre tal fans bruten sten och af så l öst stenslag att 

de S.Jlittrc..des vid .:&standet . 3 st funnes .nsllan de yttre och mell ers-

ta rinscn i en forts.Uttning tmgeftir 1 .n höe;a och lb.nga, den 3:o..:e 
r-+ • 1 f': c... ... runstone 1'!i ::1 ltng, 1 ':I hög . 

v:e llanrun_ ,~e t -;:e l lan dc tv[ förs tnlir:1da ringarm~ vor o fulls a t ta 

me <l s t or a s tenar, .ne llan c:. n dra och tredje med d~, got r1indre och r umme t 

ino·n den inners ta ringen var be täc:rt med ö.nnu .nindre s tenar, sEr s te-

na~nas storleL var större vid randen och aftoe jil~t ~ot nidten , dock 



voro äfven de T~dtsrsta (in:1er~ta) unr:;enj.r af ''1skohufvudsstorlek . 

\-id g:eno:nletandct af bottr.et anträffc.des öfver hela ytan sot och kol, 

sa11t under den största e_f de stora steEarna en -~tindre sten so:n på 

ena 3.ndan var sU1t a r bet<.->.d , ·nen för rtisten fullko.:1ligt oregelbunden, 

ben eller snr.at arnLi.r~·:_ningsvö.rdt antr~i.ffo(Jcs ej . 

Sj~:.lfa bottnet var 11.yc~ret ojJdnt, :~ldtigeno:n dets<:u·r:1s. fr&n 

s . v . t . n . o . gur en djup i'&ra ( s,G:>.rf) fyl~_1 • • 1ed ,jord ocj1 sten, dock ej 

till ~iimn !1öjd .ned de o:u.gi:fvancle ~taEterrm utan bildar er- d~up s&nk-

r~ing, s o.'l ~:c:.ns~c:e v::~lL: ts e. i' den _ofvari.pb 11vilande tyneden . Dc:n lllner-

sta rincen är ej sa:!.:ansatt 9L bärgat usan P~- jord och ·:1indre ftenar 

l;vz..r .1ed .f~.ran .=J.r f;ld, s~ rinE;en e .i i:j.r pt jämt botten utan i dEm 

n:.J.1da sUnLnincen . Lj ~;.ällt:r bir den .aallersta bel.stgen öfverallt pt.. 

bi:irg, r anden Lelägen p& ett lager af jord och stenar . 

~.Qr.1a:n.J~1?....!. ':'vidr.ne ~~u':-J.:r.el undersö:rtos i denna by, belägne. i 

Lills:::or;en . 

~'örst ur..dersö::::tes det rundla, u1:1loclf:andet begyntes från öf-

versta delE.m jänt öfver :t--ela ytan . Någon ordning i uppförandet snE-. -

rades ej förr gn vid bottnet, soJ bPfanns vara begr~nsad af en ring 

af s t or a s tenar, flere mans , re: dbc1o in till J.1.varar~r.lra. Ir:r,c.tnför denna 

furmos p::. eottne t en s<::.~rl.J-:-~::-~ns~i. ttr,lr1g c: f s tenar, so::J. till s in ~to r lek 

vore ~ngcfär li~adsna, soR de l den o~gifvande rincen, nen de ut-

cJorde in[en fyr:::ant ej i:1äller nt.i_,on fullständig ring, ty n . o. ran-

den bild::tt1e on afrundad s )C ts , en nöj ligJ:~e t förefinr.e s doc l .. a t t 

stenerne sj-:.rm:J.it fr&n sina lä~en, ty bottr.et slu'ctar nZgon at viister, 

och a t t orogelbundenheten v.S lla t~ där af. Bottne t är e j ann<:: r s hUller 

jämt, utan har en fö r djupning innanf~r inre ringen . Sfter det bot t -

net Ll.ivit blott2.dt upp:n~:tt•.o-s det Enyo och befann~ dess die.:-:1eter 

vara 6 r.1 med randstenarne inoer;_;.knade . r::.en inre rir.ren , so:>J art:Jg-



ll'ar::>n bi,dat E'n r;no dl'c.:rct(:lr var ~~t er. -led. 3,21, 8n &nna.n 3,6-) . 
c;~ ..L - . L •t..>' -

Ste.narna i den inre ringen voro ej rc.ds.de ::t n~ira l-,varancra :::w1 l 

den yttre . 

S tenarna i >~u :~le t vor o a. l tigeno :1 ;1ans s tenar, doc1·: äfven s&-

dana s o··n ;·:sl:.ohufvuden oc~1 s;._ledes 11.indre än. rings tenarne. '3otten 

stenarna voro ej fullkonligt fa~t i hvarandra, syrnerli[ast mellan 

dr~n yttre cch inr8 rtn.cen, inr,2.r~fi)r den inre 2 ter var C:: e t te. u1era fallc-o 1 

'lid botLn.:.>.l entr~'.ft'e;cles :Lngenting s.nns.t Lin r.C.crs obr~; r-.da bon 

bit:}r, oc.:r1 ~ot Jll('r : .ol sD.go: c.~ eus ti~_isty:J~r:ielse till. nen bitarna 

voro pL ,följ&m3.e s~-ct oe1:::.~n2. under en c:.f' d<:'n .L.nre inll~~fr.<H'.ens större 

l ' . t l'- o fl -stoDar v~r en gansLa ~tor oen 01. , en 1 Kas~ _ aA, 

( 
o 

~ . C' ·r. .=>c. ... J O.~.t e;:t ~,ms.s;p) ur der en mincJ.re ~ten 

J..;assuto1 !lellan ste:r:arna vid bottnot tv-~inne hitar . 

:nen liten Lnota 

Sjolbarn, son bo i n~rhetenr berittade att de hittat en unge -

f~tr ~;;:varters Hng i:Jenb:Lt i grc::>AE, so.1 :L ttden bli:fvit plocl·<.:.d . 

var belire.n där fUrdju~ning fjrgfanns i bottnct, utan vid randen af 

der)sa..n:na . 

D'2 t s.ndra b1·'1le t var e j r :And t u tun af' E ngt, re kt&nGuF:.r t, doc l: 

s& att andra Undan bildad.e en trabbig spet2 . stenarna däri ~r o ej 

altfi:ir stora, nLg-ra större -~n !·nans, cessuto'TI fum:.os o s "1C. kne. p p a r 

,s tenarna l:U:e s o n till fyllna d i ;Jell&nru,:ur.en 'iiG ll.an de s t or a . Y t tre 

.,_ant,~m till Lu..:;Jlet i:ir ut)eKad geno!.1 större stenar; dessa äro dock ej 

radade fullLo,nlit;t f&. s t l llVS.l'ålKlra, i den ~not s ;_Je tsen '::lOtsa t ta L:ndan 

or,_ln<:.d sa :t.rtans -titt r: inc enelas t t~l:'-t.a s s 011 dem1ct sL:ulle var i t c~. e lad i 

tvlinne ~fdelningar Eenom större stenar. Af dessa var den östra :yll~ 

::1ed ··Lindra s tenar, den väs trs ned 2 törre till och ned flere nans, :nen 

u t;.;~ n or dn.i n e; • 



- ~-
12ngd(~n l riktning n . v . t . s . o . är 7 n 5') c•n, bredden 2 m 6') c~ 

OCil J m. 
, -
•{OJ 

s Tl.l.lor, lifven a.ntrLif L'&des r1t..c;ra benb:t tar, 11.cn deras Ligsn vor c siL, 

att de ,,Jyc:,et v.=:il kunnat [o.n.JZ- efter c'it. I:~.eot .::.nns.t p~tri:iffades ej . 

De t ena af de i ... irnäs be lUgna rösen undersöl;:tes . D<"' deöfver-

s ta s ten;;, rna bor tll.:c.s ta des, !.vars to d en fyr :·:c:J~ tig im1ägn3.d af fi.5re -

tr&clesv i s större stenar . Inrcsnfi5r denr.a voro ster.arr.a i ingen ord-

oottnet, som 

~Je s toG. af .Järg • ..; 1..enarna vor o 1es t fl&.:.~or s&s 0.11 ~ruten s ten . P~ 

bo t tnat :fanns gr:ms1c;;~ betydli gt ;wl, 1nen ej ben ellnr annat an1tir k-

r:i .c.gsv.:irdt • .Röset sa'J'llades ihop efter slrecd undersölmine . - Dessa 

n~ra hv~randra belUgna rösen tiro nJstan vid yttersta randen af ett 

~ot stranden l~~gt sluttande htirg . 

!Sl:(lS:1:?..f<i~.t.!.. :.::edan e. f det oc1 !{ö g- e l ler Vede.holr::1 i föregåe nde 

afdelning sagda , fra~r&r , &tt nli~da ho!~e intaEar en bcJ~r~ansvtird 

plats i'clend forn.l;Lmingarna 9:. dessa tre.ktcr . ~Nänne sten rlisen 

och ett jordltuawlel ·.1n<..1ersö.ktes där • .LJes~a. äro belägna t;~nska nära 

stranden OJ h~ller altfUr höet ofvan ~n vattenyLan . Den öfverrta 

o eL vigtiz.9.s te d3ler:. ~le .f or .5rd • . Jeir..hol :1 s~ges fr.t'..n der-~ j::'vers ta 

u,·J;;;höjnin[;en il.a fört till .i.: fors en pyts med 8en, han '~.a de :wm.rni t 

~fver den genom at t gr~fva en liten graf i kuml e t. 

l::ndersö::ninf.E!r.. bre. r te i do gen följande . På. s . s . o . randen hade 

~Q~let [~3instone nu~ra re~tangulär for~ , dess l~ngd utgjorde 4 m, 

brede:. 3 .n t;.) c:n , hö j den 54 c:;r1 sed t lJ.otv , "'!O t o . st· g cd t s O "l ,Fins 

l~lippE.n, Lwr.let var nv.r1licer. ej på nC;:on jJ.i ·11n ;Jlc-,tt. . - ...::fter dot 

stcrorna blifvit borttagr~ i b~törir ordr~ng frc~stod på v~stra 

::ndan a f Jru·r1let L~l!nirJf"ar af en dubbel ring af stenar · <"anslra n=i.ra 

l-;.var~ndra . 



Af de kv&rvarande stenarna i ringarna kan ~an ej med ful 
komlig s äkerhet sluta till om de ursprunglieen bildat en :rund 

eller kc: ntig inhägnad , men mera s kä l förefinnes dock för det 

antagandet att den varit ::antig, e .nedan stenarna böja sig ut-

efter rösets kant å t öster på sidan , r.1en fi nne s ej mera kva r 

ens på denna s i da hel och hällen och pä de två öfriga sidor 

na f i nnes ej ens tillstymmelse till n&gon ordnad sarm:·ansättnill 

En egendomlighe t förekom i detta kumue l, som ej existerat i de 

öfri ga , nätnligen a t t me l lan de t v ~"inne raderna s tenar , so.:n ut g j or-

de Ui.nningar a f de nä:nda ringar na , fanns mycket kol, till. och 

med .Kvc..r l efvor af ett förkolnadt och mur~;:et träd, fyllande det 

me lla n hvc:rdera sten raden varande rw.:1me t samt nc,got bränd t 

ben. 

På norra randen nära till där den ordnade irLhL' gnade n tog 

sin bör jan befc.:.nns tvlinne f laka stenar stå på !cant på 75 cm 

afstånd från hvarandra samt flaka stenar .på ända bildande en 

s l ät bakvägg . Inom denna inh~ignad fanns mycke t bruk ( bl .s.ndad 

lera ) t ege l s mulor, några ben bi t a r och en fågel skalle samt 

fö r r ~ sten fy l d med SA~ma sorts stenar, som för öfrigt före-

komaer· i in.L:llet . Dessa äro xantiga · och t ill sin storlek varie-

rande , doc~ ej större än mans. 

Ben bi tar fanns i kwnlet ymnigt ocr1 detta ej endas t vid 

bottnet utan altigeno~a mellan och under stenrrne. sa~nnan::1ängda 

me d ko l och tegel smulor. B j älfva bottnet , s o:n utgöres af 

bärg, i:i r . fullkomligt o br2.ndt, men stenarna synnerlige.s t de öf-

re äro brända sa~t owgifna a f askbl&ndad muld . En j~rn bi t 

liknande k l äppen i en pingla , a nträffades vid västra ändan ~f 

· röset i de undre l agren . 

Det på östra stranden varande röset har untagligen varit 

rundt, me n genom liden o 1 c:.ver xan f ör l.ora t sin urs prungliga form. 
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Dess diinensioner voro c.. t en led diame tralt taget 3 m oO cm, 

å t motsatt le d 3 m 30 c~ , hdjden 40 cm . Efter det de öfversta 

s tenarna blifvi t borttagna framsto d på östra rande n lEmnin -

gar a f en ring hopsat t af större stenar , emot hvilken fanns 

kol och murket träd ; detta ger tillk~iD .. na, a t t kumlet vari t 

uppfor d t sätt som föreg&ende. stenarna i kurnlet vo-

·ro fö r öfrigt go.nska små . Bottnet, som utgöres af bärg , var 

på ett ställe tydligen br:indt , (l[;. r p~l fanns oc l<så tydligt kol, 

äfven sE p& nEgra andra ställen , dessutom antrRffades vid 

bottnet betydligt järns l agg, samt gullglittrande muld. Ben pl -
tr~ffc;des ej . 

i\fven det o pa.. norra stranden be l :c.tgna to r f be lupna· ~-urri -

le t undersöl\:tes. Dess dimensioner vor o : längden bredden 

4,50, höjden 65 cm, foruJen öfverhufvud något obestämd . - Vid 

torfvens borttagning befanns .r.u ... 1let bes tå af ::mld och ej af 

sten , såsom det först antogs . Vid grhfningen päträffade s 

strax under torfven ett stort tegel, djupare, tegel s mulor 

och nagon sten. slutligen patr·.~ffades en inhägnad sa.u;'i.ansatt 

af gans:"a store stenar ; de;.;s bredd längs bE:rgkanten var 3 m, 

den sidan so.:1 vc-: ttar &t stre1nd.en 2 :n 60 cm. - RU<Jmet innanför 

inllc:grw.den vid bottnet , so.m alt utgjordes af j ord vär full -

satt .:.ed r%ns stenar mes t kantiga , någr a r undlaoe . Under des -

sa fanns hvarken kol eller ben , eller annt anmKrkningsvijrdt . 

Men ytterom inhägnaden farns kolsmulor u& norra västra och ~ -

södra sidan samt o p& a lla sidor JlUr brulc och teeelbi tar . En 

obrä nd ben bi t antr · .ffades p;;.. östra s i dan y t ter om inhägnaden 

i mur brul:.s och "tegelgrus l B_gre t. 

;§Q~§.~§.!:..!. .Liet runda kuralet med fördjupning rnidti under -

söktes . Öfverst däri var något s t ör re rundlade s tenar; .-,tir -

under fullt med ~napper sten, äfvenledes rundlade, d ock så 
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a tt då och då större stenar stack fram, ~tJ.en utan ord-

ning . Efter de t bottnet blifvi t ~lottadt befanns det ut-

göres a f en slät L.ullrig klipphäl l, utom en liten urholk-

ning pt s ~dra sidan af naturen bildad , fylld med muld 

och mindrE: stenar . Bottne t omgafs till det nE.irmaste af en 

inhägnad sa"unc:nsat t af vanliga stenar. Såsom en sten i 

densa:,1ma ingic"\: ett s tort block och skjöt öfver .ned sin 

apdr a 11alfva innan för ringen. I nom inhä gnade n kunde ej 

i akttagas n&gonsorts inhägnpd endAst att ·bottne t var be-

täkt kretsformigt af ett lager af s törre stenar; ·visser-

ligen fans innanför 5 t n .o. en hopsättning af s t enar , 

so.-n tydde på ett hörn, me n troligast så stl:i l da för. att 

förhindra rasning , emedan nedanf ör finnes den nä.nda sänk-

ningen i bärge t. Kol och sot~ landad muld f ans så godt 

som öfver he la bottnet, den hen eller annat anmär l>:rlings -

värdt sågs ej tech~n till ens . 

Da bottne t s [som ~lottadt uppm~ tte s befanns de t vara 

i r i ktning o . t.v. 5 m lO cm, s . t . n . 5 m 30 cm, L:w.1lets höjd 
60 a 70 cm. Under hörns tenarne fanns intet . Fördjupnin-
gen i mi d t en o 1\w:nle t i dess or or da t illstånd kunde p a 

ej ha vållats genom gropen i ~ot tnet emedan den var åt 
sidan. 

Ef ter det kumlet blifvit undersökt och ige .Lh S G~ingen 

skulle begynna observerades bl and de uppkastade stenarna 

en s ten, uti hv:t.l ~:e~ var inhuggen 8 gropar s amt fylda 

me d något lösare ämne än själva sten. För öfrigt var 

stenen af vanli g sten art; till sin form 6 kanti g , .mäter 

i längd 25 cm, bredd 20 cm. s tenen måste ha vari t bl and 

de under s ta .; 1:·1•','1 ~ et , ~ .~ ~ e~eJan den var bland de öfversta 

som blifvi t upp~~:a s ta de . Jämte denna obs erverades 2 andra , 
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som hade borrade grupar, den ena triangel forcig den 

andra rundlad flat. 

Tre gr opar på den triangelformiga hade ett djup af en 

sten och blef fyld af pekfingerspetsen , det 4 och 5:te 

grundere. Dessa synnerligast den förstnämda tyda på en 

<Dffer s ten. S tenarna o voro sa öfverhölJda af muld och dam , 

då de U.tJptogs a t t man e j .observerade något anmi:!.rkningsv.J.r-

dare på dem. Den förstnämnda Medtogs , de öfriga satte s till-

baka i kwnlet. 

Åt norr och väster nära till det undersökta finnes 

sten hopar af alldeles obestämd form sås om redan i det 

föreg~ende ä r utlagt. Äfven de bleve omrörda och där igenom 

förmi:i.rktes att de synnerligc-!st det vs.sterut belägna sträkte 

sig l~ngt utöfver det synliga , ty det var övervuxet med 

torf och ungskog. Men äfven i dessa anträffades kol smulor. 

~or~~~g~~ Undersökning företogs med de tv5 pR bärgs-

~.lackarna befintliga rösen. Den västra udden befintliga var 

särdeles omsorgsfullt uppförd. Sidorna och synnerligc:;st ost-

liga ändan SOHl var v::il bi behållen, väkte upp.när.iisam.t1et ge-

nom sin ordnade sam,twnsättDing; vid ni:l.r111Bre betraktande hun-

de ~112.n spåra , att det hade f9rm af en farkos t med rundla-

de s täfver . I~fven utgicl-:: från os t liga ~:indan några s tenar i 

rad litet böjdt mot ~ndan, likasom en fånglina. Vid under-

sö~ningen bibehölls kanterna så högt som möj ligt, samt åter-

stäldes i deras förra s kick vid slutad undersökning. 

Efter det bottnet blifvit blottadt befans de t vara 

öfverdraget med as k eller sot blandad fuktig muld; hale 

kol kunde ej sp~ras. Vid genomle t andet af mulden anträffades 

d;:iri en elwrrs halle, en mjuk s körnad ben bi t, fis kfjäll (a b bors-), 

ben bi tr~r af hvill:::a några likna tänder. 
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Den andra innehöll intet an~ärkningsvärdt, ej h~ller var 

den f ötfärdigad med sa mma omsorg, visserligen fanns stenar 

å tminstone ett hvarf, som bildsele en rundlad inhägnad, men 

dess vidare ordnin~ ~irkte s ej. 

Bö.J:~_j,_Q.!:Q.!.. Kumlet, so;-.'1 var beläget mellan de i;.vå klipp-

hällarna, undersöktes. Först uppk2s tades en kanal bredvid kum-

let i sten mas san, som förenade bägge hällarna för att ut-

röna, om i detsamma skulle kunnat spåras någon ordning d.v.s. 

i själfva grunden för klli~let. Genom kanalen kom ingenting i 

dagen endast att stenarna voro en oordnad massa af rullsten 

varierande till s~orlek, till och med små som knap9er sten. 

Själfva kumlet ~r ihopr aclad t öfver hela yttre ytan och f ör-

d j upningens yta med s tenar af ungef~r c1skohufvuds s to r lek och 

mindre, under och e me l lan dessa förekominer en r:1ängd knytn[ifs 

stenar. - Undersökningen företogs s å att först små och . lösa 

stenar, därefter större och f astare belägna kas t ade s undan, 

dJ., • :..;. man eJ kunde spåra någon soB hälst ordning i deras sam-

manhopande, tills bottnet var blottadt; härigenom framgick att 

vid sa :.nrr:ansättningen af detta kummel ingen annan :netod an -

vändts än att stenar sa@hanhopats i rundlad form utan att 

randen blifvi t marl'-erad ;ned någon ring af stenar eller nb.-

g on irJU.gnad uppförts vd. d bottnet. Detta åter utgöres ej o sa-

som först var skäl att antaga af den i lrr ing varande sten-

massan, utan af en glatt klipphäll, som o.nissk:i.nne ligen 

blifvi t g la t t ad af he.fssv alle t. Hiillen var dock e j slät öfver 

hela bottnet, utan gick genon (letsamma en af naturen danad 

obestämd fåra i riktning v.t.o., so~ också var gl att till sin 

yta, föröfrigt s l uttade det något å t s.v. och ost hvarvid 

sluttningerna voro fylda, den ostliga med ]{nytn?-ifsstora ste-

nar de n s.v. äfven med större. Den n~mda fåran var fyld 
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med mest knytnäfsstora stenar ofvanp2 hvilka f<'1nns grus i 

jämn höjd med kanten . Vid den skarpare krökningen af fåran 

var en större flat sten . I denna får a fanns intet anmärk-

ningsvärd t. Bottnet var i jämn höjd med den orngifvande sten-

massan. 

Vid undersökningen p&träffades då och dä benbitar bland 

annat en fogelskalle oct1 efter det bottnet blifvi t blottad t , 

upptiilctes pa väst s l dan utefter klipphä.llen egendomliga ben-

bits.r äfvens om t aggar; p& sa-1.Ja bottenhä.ll, son det r~ämda be-

net var , fanns också näfver smulor ; äfven på öfr i ga s tällen 

af bottnet c:ntriiffades näfver . Kol kunde ej spåras det minsta. 

Fc.ir djupningen i kw:.1let torde kunna anses vara med afsig t 

gjord. Detta slöt jc.g af den förvånansv.8.rda jämnhet och· 

precision, som r:ö jdes i väggarna. At t n&gon nedrasing vB.lla t 

gropen hat e j skä l för sig emedan den räkte t-lnda ned t i ll 

bottnet s å när, so~ p~ en sten af ms~ohufvudsstorlek , och för 

öfrigt kunde ej spåras det mins ta spår efter n&gonsorts bygg-

nad, som skulle kunnat falla in och sålunda vålla grop . För-

djupningens vidd di ametra lt tAget vid öfversta randen var 3 ~ 

8 cm, hUjden s edt ftån s .t. n . l m 25 cm; hela kumle t s diameter 

var 5 rn 50 cm. 

J:!olgg __ .f2y.!.. .1-Iemlc;.r.de t;· på l\'le llc.ngb.rds mar le inom odlad j ord 

fanns ett S Oiil be f o l:. t ni n ge n ~ ansa g datera sig från 

en ä ldre tid, ~en vid anstäld undersökning befanns det här-

leda sig från senare tider, ty däri fanns gla s bitar , en 

buteljhals , gl8cerade stenkärls bi tar och en vanlig slipsten , 

därJämte par benbitar tillhörande något djur samt sot . 

dQ.&§.~!:.§ _ _Q,;y:.!. Pc'J. Nämc-~n ö ( på kartan af misstag 1är:n;;nsö) 

undersöktes de t på bärgsklacken varande runda kumlet. Först 

bor t togs lösa och mindre s tenar, större än en mans funnos ej 
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häller , a l la mer e l ler ,nindre rundlade på få undantag när . 

llela kur.1let bestod utan 3_tskillnad af större och mindre 

stenar från öfversta ytan i:i.nda till bottnet , som utg~ordes 

af bärget; ingen ordnad ring f anns ej häller nfgon kis t 

eller annan formie; in~Jbignad; he la bottne t var fullsatt af 

likadana stenar, som den öfrigc delen. 

Genom undersökningen ko11 i dagen end8st några kol sr:m-

lor och svärtade näfver bitar. Ben eller anna t kunde ej 

upptUck&.s. Att mi.irkas är 2tt kurfilet hade något illa ,ned.-

farits under tidernas lopp. 

Äfven ena andan o.f den nära till v&.rande mot norr 

skjutande åsen undersökte s pä en str~cka af 4 m eller 

de n del , som upptogs af de två. groparna . - Undersö1·:..ningen 

utfördes pL sa.n~a sätt som vid föregående . Den blottade de -

len bes tod företrädesvis af små stenar. ~ och 1/3 msko-

hufvuden, äfven mindre. N~gra mans stenar funnas och endast 

en enda två mans, belägen djupare än den åsen omgifvande 

stenmass.an. Ej den mins ta ordning kunde spåras ej häller 

röjdes någon ordn~Lng i den vägg, som blef synlig vid un-

dersökningen, oaktodt denna var tvUrbrant . Kol pftr~ffades 

visserligen vid den omgifvende stenmassans höjd företr 2:ides-

vis vid v~stra randen, men det oaktad t ~an å sen ej vara 

uppförd af mskohinder, utan uppkom~en pr sätt eller annat , 

då den öfriga rullstenssamlingen hopat sig; undersökningen 

utfördes på l u 25 cm dJup. 

De ofvBnnämnda groparna voro grunda ocn jä~na samt 

röjde öfverhu!Yuu annan form än de so1n alstrats genom vin-

ningslystnes grUfningar så de kunnat ha betydelse likasom 

de öfriga groparna i rullstenssar:1lingarna i trakten v id de-

ras offer kult. 
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.i:Caasnä.§...!.. . Det norr om bärge t vid vägen till Kaxkjela 

belägna runda kumlet undersöktes. Sf:.so:n redan n~mt h&de 

dä.ri midti af vinningslystne blifvit ploch:ad en grop. ~le la 

1<.umlet bestod af väl oc.h · mindre väl rundlade stenar ; till 

sin storlek voro f ä som mskohufvud, de flesta :ni ndre , ti ll 

och med s om knytnEfvar och mindre ; synner ligas t v~is tra si-

da n u tg jordes n: ;.: tan helt och hållet af sådana ; sa ~m<?. s i da 

var nästan a lldeles utan lw l ( l/4 a f k umle t ) • Rundtom midte n 

i de n öfriga delen fans kol och sot nä stan från ytan ~nda 

till bottnet . i~id ti bottne t fanns en rund slät och prec i s 

grop 24 cm djup och sar:1ma vidd i diEtmeter, fyld mc;d stenar 

af tnytnttfsstorl.ek . Rundtomkring 

bottnet var jorden rödaktig 

och under likasom öfver hela 

och stenbunden . De nna grop kunde 

ofva nnämda plockanJe t . Af under-d ock ha uppstått 

sökningen f r amgica 

genom de t 

a t t ~~umlet € j var begränsadt af någon ring 

ej hä .Ller omfattade någon inre . inh~ignad ; utan voro stenarna 

sa rr;mangyttrade i rundel utan n&.gon ordning; endsst n<'3gra sto-

ra j ordfasta stenar f~nns på l och 2 alns afständ f r å n gro-

f)en , 

tes 

sig 

uta n 

men .:1ed a lldeles tillfä lli ga F i.gen. De n e ller annat syn-

ej de t mins ta. Högst sannolikt iir, a tt sten högen daterar 

från s arililla tider som r ullstens sa,nling;arne och upp s t å t t 

msko händers tillskyndan. 

De undersök ta k un..i..en gifva vid l1anden en olikhe t i 

byggnadssättet afv i kande fr~n hittills undersök ta, däri ntl~

ligen a t t den inom kumle t befintliga inh-~-~gnaden vari t a f 

mer eller ;nindr e rund for w. , de undersÖk(!lingarna vanligen 

blottat krmtiga s •. k . 11 1~istor ' 1 • 

liv ar je unc1crsök t .c..uuu1e l s aml ades ihop e fter skedd un-
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dersölening , och i ~ n;.,g on framstående sten höggs i n itialerna 

v. II. ocn g;_ rtalet 1886. 

H vad groparne i de antecl:nade kumlen betri:i.ffar äro de 

utan undantag senare tillkomna och els trade genom vinnings 

lys tnes gräfningar förutom de i rliitis, om nvilkas betydel-

se i de t fUregtende ä t utlagt . 

III. 

De många egendo.nliga stenhoparna ha ej undg[ tt folkets 

upp~Hrksamhet, hvarföre det försökt för klara ~ eras upDkomst 

Folksagan för~äler n~mligen , att stenhopar na äro valplatser 

efter Jettrarnas strider , hvilka betrak tas s[som ntgon 

sorts tve::amp, hv c:rvid hvr rd e ra parten stod någon ö e l-

ler bärgshöjd långt ifrån hvaran~ra och ka stade s tenar ~ot 

hvcrandra . S ten hop2rna upps todo då af de s lungPde stener-

na; groparna l de1 för~laras ha uppstått d~raf att ste-

narna föllo Lringo.n de stridande . bildande E:n vall-11:-.. upp-

nöj ni ng rund toHJ. ~'il' i ng dem . P., 
u grund häraf sägas .Jettrar-

na ha vari t dåliga ti råk . " - En variant a nger sb.som den 

ena stridande Rc.mund, en s tarher .\.arl oc~ star!- var Jeturn 

rne, so;n beteclmc.o.s såsom hans 111otstå ndare . 

En annan sägen uppställer en alldeles s~.:ild grund för 

kwnlens u 1JpKoms t . .8nligt denna hör de det till " deras" 

gudstj~.nst att hvarochen , ~om bevistade 0.enna , skulle Lrted-

föra en s ten oc!.1 }~ve r l ämna ..,en c1är guc'l.s t j ;·_ns ten förr e t ta-

des ; härigenom s~ulle ~umlen sm&ningom uppst~tt . Dessa a n-

t r gc>nden h~i nförc:s såväl till de egentliga kumlen som rull-

ste nssa ~lingr rna . J.J e t rednn i de t föreg<'bende fram~8llna an-

t t C
, , tt de 1· r ull s tenssa.n lin!!_,<:! rna förefintliga med 0 :11-e.g::· nde , , 
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s org gj orda 1•rop.s rna äro minnen , om ock s å tillika grafkum-

.ne l , från :i{c;nst:e urirmevunarnes offe r .,.ult, vinner s tadga afve n 

af sägnen ' s om be tecknar dessa s as om deras Il offers tällen11 • 

:Cnlig t ofvan framh&.Llna foL{saga v ore sb.ledes Ramund och 

Jeturn e ller rättare J"ettrarna att be tre.:kt as s ls om des s a 

trc:.kters :Hs ta inv&nare; Lre n om vi taga i be traxtande na:n-

non i tr<:: ... ten och de få sägner, som ber öra denn2 sal'.: , torde 

vi ~rniliaa när~are vjrkliga förht llande t, o~ ock det s i sta af-

gör.sndet ':rLste bero tills l< umlen ä ro undersökta . 

då 

n a 

~ndast bya namnen och vi ss a plats namn ha betydelse , 

E. ter 

.lägen 

v,rrds namnen p& f å unoantag n~r , ha en grund i si-

i f(.)rhbllande till vr'dersträc::'en, s[ heta de såväl 

i Ki mito som !iitis i vanli gf.'s te fa ll Horrg~rd , Söder g&rd , 

Ös terg~rd, Västerglrd, för sl& dess a ej sä ha vi Uppe~rd och 

1rl'2llangård, storgård och Lillgard, Lör ngård , :ifven ~(u.llas, Bac .2 s, 

J.Srga s och Gropa. FöljEnde förtec:ming visar by<' rna förn2rvarö.n-

de sa,at i bor JE:. n och •. ,ed le t af 1500 ta l e t, de f örre enligt 

utdrag ur L.yr ~~..oblic Kerna de s enare enligt ska t teLi.ngden fö r L.r 

1)38 ( strts or •. iv n; o 4o) ) s amt Reinholms n.s..nn s a ·nling. 

För !'l::>.rv~rance Dör Jan oci:1 ·Je d i e t af 1500 talet l) 

Al b:ce c:·t Albre kd z bö le 

Lerga ::-~erga 

B j ens uöle Bi e ns böle 

Bogs böle Boosböle 

Brandtin 

Br okUrr 'Jroker 

Båt kulla Bote>ulla 

Böhl e Bol e 

Dahl by La l by 

l) De med ~ors betecknade tir o från Reinbol~s namn samling . 
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Dalkarl by Daleka l by 

Deeerdal Digerdal 

E knä s Ekenes 

Bl mda l Ii: l ::!!.eda l 

Engelsby 8ngelsby 

Flugböle 
x Flugnböle 

Fröjdböle 

Ganuelby Ga:mne l by 

Gjölpo Göl p o 

Gräsböle Grees böle 

Gund'oy Gunne by 

Gas t e r by 

Helgeboda ·Tel geboda 

Hofva x II offv a 

Hulta ;Iul ta 

Hög:no Höge mo 

.:.C l~rki la Ka. l k ila 

KR stlcärr Kaslee r 

Kihla Kijla 

Konsta r x Kos tnila 

Kuggbö l e x 
~:uggebö le 

.~.Cyr .h. O by .i.ireke by 

Kåddböle t\:ottuböle 

tCLr(f) ku lla :_:or f f KUlla x (Korvel-culla) 

Labböle Labböle 

Lamkulla Lamt k ulla 

Lapp dal Lappeda l 

Lamnäs Lemnäs 

Lillvik 

Linnarnäs x Lynnarnes 



Löfböle 

Ma al\: ila 

f,1a ttböle 

Ma ttkärr 

Mjös und 

.Mås a 

Nordvih 

Norrlångvik 

Norrsundvil<:: 

Or r näs 

Paiböle 

Pedersjö 

Pungböle 

Påfvalsby 

Qvarnböle 

Rek u 

Rugnola 

Sjölax 

S~arpböle 

Skogböle 

Skog 

Skogs böle 

Skäggböle 

SU.lbö le 

s~neda bö le 

Smedsböle 

Gteruno 

S trölllma 

Ta vastrona 

t ,t 
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Löfböle 

l\/Iakijla 

Maijnemi (x Maya.nem) 

Ma ttker 
x Mi ö sund 

i'.tiosa 

Nordanvik 

Langvicl~: 

Paijböle 

Pe drs öö 

Pungeböle 

P ovalsby 
x Qvernböle 
x Re kw 

Ruggenol 

S iölax 

Sk:arpbö.le 

Skogby 

Skogs böle 

Sl~e ggbö le 

Skolböle 

Smidhaböle 

Smidzböle 

S tenigen1å 

x Stonna 

Tav<'lstruna 
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Thorsböle Torsböle 

T j u da Tiuda 

Tollsnä.s Tolsnes 

j_'rotby 'lrodby 

TrJ.skböle x Tresheböle 

Tr~_;_skö Tr esl;::ö 

'ile s tankä.rr Vesterl\.erre 

Vestermark Vestermark 

V estlax x... x VesldjlPx ( veckelax, Weskilc; x 

Vicl:-sgård ~esl:elax) 

Vicksvidja Vicke 

V illk.S\rr Villeker re 

Vreta Vretha 

Östermc::rk estermark 

Björkboda 3irckeboda 

Dalsbruk 

Da.i'llen Dalen 

Genbö l e Ge i j me böle 

lla;n1.~1ar s bod a 

·,_ler t s b ö l e Järsböle 

Xråkvik 1;..rockvik 

Ytte r kulla 

Lebbnäs Lappenes 

Lillfinrwfva F'innehoffva 

L o •· 
&ngn~. s Langenes 

lrordanå IJordanoo 

Puronpä.ä 

Hosenda l Hosenda l 



g y 
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Rov i k H(_iövik 

(.l .. • "' u 1;.1.nnarv :l. X Sinnarvicl{: 

&medsl~ulla ömidzl{:ulla 

storfallan 

Storfinhofva FinniHwf'fva 

s tusnUs C tusnäs 

Sunn&nå Sonanoby 

Söderby Södrby 

söderlångvik Langvie k 

Söglö Seijla 

Tunglax Tungelax 

Ytterölmoss Yterölraos 

Öfverölmoss Olmes 

i: mu:1 e l h o lm 

Billböle Eilleböle 

Brti.ndboda x Brendbodha 

Finsjö Finszö 

G& l tar by Galtar by 

Graggnt:s Greggenäs 

Il lo Öster och Wäster Ille 

::obböle 

Lt:._n;nal s ö dr rft..1 
~iss~är ~isker 

l:"ifvelBx Nijffvel.sx 

Piudare näs 

Förtsnäs Pörttenes 

Sirnäs Sirnes 

Sundvik Sonnavik 

Tsppo Tappo 



VestanfJr;.rd Vetsanficrc'l.e 

t~. tenL hy 

Biscopsdö 

:Go lax Eovelax 

Eö le 

Eiitis l: i jttis 

!.Lol,Ja ho l :na 

~~ögs&ra 
x höckesar , ~Töl-:esure , .Iouc:~sur, Höcl:sor . 

T~ ( XJ, .. Aasnes .. orf.:n2s , r~ • · r~ ) J\BrE:nas , ~~ .. s.asnes 

Kaxl ela 

La f ö 

Rosala RodzP.ls 

'l'unnhe r:m x Tunnehampn 

Vänox Venox 

Vänö Vänoö 

Af denna f örteckning framgtr att de byar som till~o~-

.~~it sedan bor jan af 1500 talet ej l.1a någon L\.c.ra: ... t i:iriEtih 

betyfe lse, hvaraf ~unde Gntagas att ~fven de då befint liga 

sL att säga c;. lldagliga nc.mnen vore tilL.own&. genom en senare 

bosättning , d& &ter de na"ln so·n ha e n djupare ber~är. else 

syfta på någon annan och tid i gare bos ättning än den nuva-

r ande svenska. Sådana namn s .&s 01:1 a f förteckningen framgt:r 

firuws i dessa trakter i m~ngd , och m[ste antagas var a 

tillkomna genom ett finsk t fal:{ P.le··:ents vistande i tra:<.:ten1 ; 

äfven finnes sådana som ge tillhinna att tra '· ten varit i 

berör ing med Lappar. Specielt o~ Ester ptninner byn Ves tlax , 

9.om i s i n tidignE.te Lända for u1 heter Veski j ( ske ) lax . Or de t Vesl 

l) Jfr. Freudentha l: 0"!1. svens!{a ortna·1n i Egent liga Finland i 
Finske vet. s ociete t ens elfte htfte . 
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gen. vesh i ä r nämligen estniska och be tyder kvarn; - lax 

& ter det fins La lahti. Sål edes skulle Ves t lax (Ves:.ile.hti ) 

be tyda kv arnvd..ken , och föl~ahtligen tr8kten s t å t t i nb!.ra ge -

me nsl:&p äfve n med en finsk estni sh. fo ll~staEJ . 

Utom byanarnr-en och gbr dsnamnon finnes synnerligas t i 

Eiitis s:(:[ir en massa plats s om oc-'-så torde ha sin bety-

c.:_e lse; i l':imito tira de fc..talir,~re e .. Iedan d:..ir ej finnes 

sådan :-:äned öar, vi};:e: r, buk t e r, grund etc • .SOI!l i l~iitis , hvi l-

ka alla betinga s i g nc:.rnn. - Fölvande förted:ning inne1'1L ller 

de namn f rån J.:i i t t is, som ha en någon so:-1 hä ls t ovanligare 

Ll a ng. 

Vänexa 

Verkn:;s j ä lon 

Be c h.~ n l or:. 

::i ttokbi.rret 

Tomtki~rre t 

1'rolL~opsma lm 

r: e ltd[': l svi ken 

l oskäre 

Onholm 

Slmtviken 

~~ni.l:J ;>i~ j ä lo 

E i de 

Orkilen 

Skrecl<esunde t 

Digei'ången 

Il 11 s halm 

Trc.nJen holr:1 

Cur.nars D.ngs 1-. ilen 

C rens 

~:J r 'in d d a l s viken 

Liholm 

0ti kar h olm 

FLisskäre 

Ersholm 

Docl,s tr a n den 

Bolc.x sLB.r 

~i desviken 

Lo l e. x 

Söder"le land 

Lånas ba l je 

u e t assunde t 

" viken 

Snetje kluhbfvi~en 

S tolpoiingsvi :{en 

Skadsu0c1 s g l e:. e 

Biskops ö 



Gistars 

Vermoxv iken 

Finnbalje 

Skah:sviken 

Trollklabbviken 

11:ar i ng s v i k 

Ö Ud len 

Skri:ii tas sund 

Tomtesundet 

;;;zrk.J:.S.!1.9.et 

bönviken l finnes 

-J!_ 

hönsglo, torde vara 

samma hUrledning/ 

I:Ierholnsvib:e n 

Lökholm 

E.isski:i.r 

Hc.ssholm 

Enör ( Einö ) 

Dör:1.:uas s~\.äre 

La mörona 

Lånholm 

Pressl:tire 

.. esholwc:.na 

Otter skär 
o.. 1 •• 
I\Uggs.r:~ar 

Bötskär 

:Corssltär 

Eunken ( udde ) 

stortomten 

Lill " 

S ta bulsvassa 

Digersalvik 

Tukil 

Go b barverkas 

Bötehage 

DjupU/ Troll- ~lobbviken 

Dömu1a s s kär 
TisonsUir 

Eken~Is grunde t 

Benklo b b 

Rogom ( grund ) 

Eö terön 

S i t tes grund 

Tjugholm 

Järngrunde t 

·r j isskE:iret 

Bötskäre 

TaLvidaholm2rud 

Tokholm 

Borg 

;~illings :-.:ä re t 

Crötholm Bossgrund 

Lins l:äre 

Kvarpkärret 

Ike.ttan näset 

Skatas 

Öster Lassa 



r.~ onan ( men ) s und 

Dörnmarsvi.Len 

Leclavihen 

Linnesjö l e n 

Breidviken 

Erend::lngen 

Vinglclobben 

Kloju'klobb 

.GitisLäre t 

Bomars;~lobb 

TE· p paskäre t 

Ra~ns ho 1.11 

Urholm 

TjärrLholm 

Greppagrundet 

i~ und tra t to 

Le s s r,rund ena 

Enskäre 

i:Ia l s kär e t 

i.'Ea n~;: oms s :-:är e t 

Il grunc1et 

Kas tanl~ lobb 

Ramss l\:~re t 

Dömmarsr:äre t 

Stick lona 
" -e l grunde t. 

Vester Lassa 

Risars 

Ovals 

S tuntta 

La~cavarpe t 

Sebbonsundet 

Rosalviken 

Grabbviken 

Brendlc-ndet 

Bendskär 

Själfn 

Alland /finnes rnycLe t namn/ 

Spal::s 

tassa 

Tomusa ( yngst ) 

Aolosa 

Vedaho l m 

Skans ( gård ) 

Storholmana, hvc.ribl and 

t.:va rnhoLtn 

FinnsX:~ire t i.i1e las tholm 

Kc- ljasholm 

Snet~eholm 

0venoholm 

111e l a s t h olm 

Ramsholm 
Ls.s hol m 



_/J_ 
Kiss ( tjisskäret ) Fjälskär 

Osmanskäret ( n~mndes efter Klemskär 
( 

Köprnansslcäret (hvarandra HelgskUr 

Rotunsl·~äret 

1ic.rraskäret 

F'lassh.ärena 

Boskslcärena 

Godbyskäre 

Gös tangrund 

Glidrona 

Placl~onskärena 

Södeboda 

Tärnsören 

~Jorlandet 

Gryton 

Artaj -:::. lon 

5rudjeklobb 

Kinkhanarnaja 

Niöirkil 

Lattahitte eller 

F&katta 

Kasui'lamn 

Langles tranden 

<.iortvig 

Bö seväg 

J·orpo ( ett b~rg ) 

Sudjevarpet 

Vänö 

Pella 

Klings 

Fenslcär 

Pervettensklabb 

All ands klo b b 

Fläsche klobb 

Dalkarssunds grund 

Valkhamsörena 

Hamnholm 

Tyskhamn 

Trollfarstubär get 

Skånsjälo 

Anttajalon 

De geräng 

Bottusx.är 

Koddskär 

Klovaskär 

Fonklo b b 

Storeijeskär 

Ö(y)rskär 

Bettaskär 

Bettask~re kungen 

S~;:ålskär 

Inder granskär 

Korsskär 

Wir s s kär 

Einskär 

storbosskär 
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gårde: r Bosklubben 

Ber g s 

stens .._.._j är skär 

Kappalaviken P rys 

Renneln 

Korssundet Kappals::rolten 

Ilårsberg J.';Iunkängen 

Edsberg PE..skskär 

Binsmarsberget Höroms ör ona 

Söderöarna ha :~ngeskär 

"f'' l aOpmannamn J:Iörskär 

Kaj utviken lJögsåra 

Kii.rrson Ers 

Prest ön Örs gårdar 

Be nk i l s l.r ol:e na Ållas 

Appelviken 

Tosscher Ra::nsvik 

Guds na.rmgrundet Särkelax viken 

Gr ackskär 

Eiss kär Appelviken 

LocLi:a.rsudden 

Eiseholms udden Le.ssa 
gårdar 

Andtskär Tyskars Smidts 

Ertskär S lotts bacl<::e n 

Elgeklobbana Tillholm 2 st. 

F i~. tron grunde Bi eko 

Grillsl\är itppelholm 

B j ens k~i r e t J:A.esholtn 

Trolls kär Ass kär 

Tistron skär Köpmanskoja 
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Kyrkskär ( ett bärg som Str öms grunde t 

l il: n t r e n :~yr ~--a ) 

Appols.c<:är GörlwlJll 

Häckaskar gr . 

Län~.a skär Alagrund 

LJ' o b c.. s l di r Finnviken 

J~..nholm 

Ärnesholm. PreE"tnLsudden 

Järn halm Löfö 

DJenho l m Kart u 

Hjellholm Pulpeudden 

Adultaskärre t 

PurmpP.åkern 

Äfven af dessa uppr äl nc-de na;nn lira de flesta utan nägon 

be lysande betydelse; bl and de .:ner a haral(täris t t ska inta g a en vä-

sentlig del namnen med hufvudbes t åndsdelerna Finn , Troll och 

Tomt salJlt ett namn .. 'led den !:)e tecknande slutstafvelsen - lax , 

hvil~et ords för e gaende del också är omisskänneli gen finskt .-

0!..1'1 l'rollfc; r s tubi::r get finnes de n s ägen a t t där bot t e t t troll 

i e tt af klippv liggar omslutet rwn , sin blidd nade trollet haft 

på en E.lippafsats , samt visat sig i flere skepneder . - Af des -

sa skulle st l edes ocY.s& fra:ngå , a tt finnar funnits i Hi i tis 

skär tidigare än den svens ka bosättninge n och hanske Trollfol-

ket1) traktens urin~ev~nare . 

FölJ ande f örtecl~ning visar gårdsnamn fr en :cimi to , s om 

af vika från de vanligt föreko~rnande . 

Pääkylä i Kihla ( byn t i l l hä l fte n f i nsk ) 

Gr opa i Pedersjö 

Risars i Pungböle 

l ) Jfr. Hylt~n Cav?llius . 
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Snickars i Vreta 

Sr:1eds i fl 

Teglas fl Il 

VUfv a rs Il J elgeboda 

Sursibbe fl Hosenda l 

Er kas fl Geno0le 

S~träddars Il fl 

Sme ds Il Il 

Br a s kas 11 Lantr.a la 

La bbes fl Il 

Bir~<-as Il Ostan& 

Dom is Il Tapp o 

Grop Il Il 

För öfrigt finnes i Kimito b l a nd andr a :)eft~nnin-

~rrna : Trollk linte n , Trollkulla, Hiiden ala1 )( öfverfartsstäl-

le från Kimito till Sagu åt Åbo till). ( I Rosendal finnes 

en k ulle benämnd Lappo och La.ppkull an , men invid den sa.n .a 

r~ru~es en äkerlinda , s om ka llas Lappon , sä kullen också 

tor de ha si t t namn cli:iraf , och 8åledes e j ha någon gemen-

sl·.ap med l ap!)ar.) Äfven dessa tyda på denna trollfinsk a 

bosättning. _iva d Trolll{ulla skild t beträffar , ä r den belä-

ge n så , a t t invid densa,nrna finr..es fyra grafku~nel , s om i 

sin r:1ån 'oekräf ta a ntagandet att stället f &tt sitt namn c. f 

e n i tiden där bos a tt fol~r,rupp. Sägen om stället at t 

trollen ( troll benä.mningen växlar ;ned 11 jettrar 11 och " de ") 

l) I Kimito blef jag ej i tillfä lle att få så noga re -

da på namn på mindre betyda nde ställen sä som i Hii t i s s kär 

af or sak , a.tt ledsvenr..erna ej a lltid kände till benär:min-

garna, och flers t ädes fans e j sli l ds namn , utan man hörde 
' 

gemensamma benämninear s ås om ''bergana" " kärrena" etc . 
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d1ir ~amr::anko 'll'!l. i t och haft sina mö ten. !(umlen i Ham'?larsboda 

röja stor likhe t me d de n·::ada , synnerligast i afseende 2.: ne -

ra s Ui.ge, ty hvDrdera gruppen är uppförd på en gräs bevuxen 

platt. invid en ås . - Q;2 en finsk bos ä ttning i ifrLgr varande 

tral:ter vi ttnc.r äfven tv ~:nne sägner, de t heter näulige n om 

Finnhofva, som nu bebos af pur ~venshar , ntt då alt var öde, 

ber ä ttas en finne ha ~ommit till stället samt bygt och od-

lat det, hvaraf byn oc:\.så få tt sitt namn. Om liiitis säges, 

att dnr nog bott finnar , ,ne n att de blifvit "s ~::.utta" p&. l and: 

o nedan de va ri t "ilä.r~a", och svens kar satta i stä.i.let. - I 

~; a,mnanhang med denna sägen förtälj des a t t i 1\:a. asnä s på Glott~ 

ba cLen funni t s ett slott, s om n jettrarn" bebott.- Dock :-~an i,1e. n 

ej å t minstone nu~era mär ka pt ställe t några de ~insta l äm-

ningar efter nbgon byggnad. 

Om ('~en nuvera:H1e besä.ttni.ngE.ms å lder rlro unnerrättelser-

na lika bris tf:jlliga ' och sägnerna om densa:'lua glest sedda . 

I sj ä lfva folkr:-1e dvetandet tyckes doc k ligga, att de t betraL-

tar s ig s t som afko~lingar till trak tens ursprungliga • o 1.nneva -

nare . Detta framgår tydli gss t 2f det faktum, att i Koddbö-

le by finnes en fa~ilj, s om anses såso~ den enda i dessa 

tral-;:ter hörande till den 11 gat:tla s taJI .1e n 11 , .hvilke n ( g&;nla s tP. r.l : 

existe rat a lt sedan 11 .,.r istet f ol k borjat bebo lande t''• Stle-

de s s~~ulle den gaLJla s tammen vid };.r is tendomens inf;jrande un-

danträ ngt ett i tra1.ten f öre detsaJ1 ;ia bosatt folke l e nent.-

Detta ~~an docl~ med fullt skäl antaF;as h a sl~ett före Erik I X 

~orståg.- Inom nä~nda familj v isste man f öljande om s lägt ens 

öden. u &s om sta.nf.sder betralctnde s en i':Iäkt a rna n, so!TI 11 regerat 

he la s ocken" och vc:rit "riksdagsman" sant Lallats 11 storofar 11 • 

De nu lefvande afko~lingerna voro i femte eller sjette rakt 
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nedstigande led från n~jrnnda storofar; således är a tt antaga 

att sl~gtet existerat n~gon tid , i nnan den e l ler r~ttare stora-

far kommit till s&dan betydenhet , samt att befolkningen . .,_,.. . 
1 .:.1-

mito redan varit af samma nPtionelite t och hörde till S8~ma 

gamla s tam. 

De t nu af fami.ljen egda herJ:-Eane t var oc1"'så storafars re -

sidens, hvarför sl~gten sökt bibeh&lla det inom sig, sä hode 

tv~nne ggr de manliga orfvingarna dött, hvarföre till st~llet 

flyttat en gift dotter, så slägten sålunda blifvit i besittning 

a f heL!~! El n e t • 

S h gen o:n Da l k8r bys up_i)koms t bela·~ftar på s ä t t och vis 

i de t föregLende f rumhållna befolL..ningsoLfJbyte t. De t heter ncirn-

ligen, att en DE~llmrl ;~ol11mit ti ll trakten, " köpt'' å t sig hem-

@an, och byn skulle f~tt sitt namn efter honom. Hur det 6ck 

in& ha förhållit sig ~ed ~öpet , fraillg~r d~raf dock att en an-

nan folkgrupp anses ha varit i besittning a f st~lle t,då de 

hvaraf trakten fått sitt namn, kommit till orten. Att den 

undanträngda befol kningen hört till ntgon finsk stam tor de 

ej vara omöjligt enligt det t.L(H ~~';1'8 framhållna. 

Detta befol kningsombyte torde ha skett så långt tillbaka 

i t!den att de ifr~gavarande tr akternas fins ka innevånare stått 

på en alldele s outvecklad ståndpunkt, så de ej \ unnat inv:i r-

La på samfunds förh~< llandenes ges tal tning vid den svensl-m 

holoni sD_tion , hvo.rigenom först något sb.när ordnade förhållan-

den ha up y s tå t t i des sa trakter. 1lb.r i genom l~unde väl oc:~-

så förL.larc:·s, att i Ki1nito enclc:;st "svelli~s rUtt 11 \ommit till 

andvändning vid skatte regleringen därst tide s l) 

---·-·-L------.. -·-·,_,_., ____ .. ,_._ 

l) Se Dr. Fontells afhandling 11 0 G1 svensk och finsk r~ t t." 



Att sluta af sägen tyckes 1Iii tis ~1& vari t en be tydan-

de pla ts i tiden. ~etta tillfölje af där timade byggnads 

ha.ndels och plundrings företag; äfven utpekas flera ställen 

sits om for n tida farleder, h vilka numera k o .uni t ur bi'Ui\:, vid n[_ g-

ra af dessa finnes på höga bärgs höjder :nindre stenhopar 

n vilka betraktes såsom lämningar af s j ömt r l.:en. En af de nlimn-

da far lederna leder från s öder f dr bi Bötskär " dti.r de haft si t t 

offer .e__1äl.J&.::_.!:i1:1:_J2g __ ~1:1:~r._Ieda~1olm vid de t nuvarande Hii-

tis ~cyrklandet och d.8rifrån inåt skt!ren utefter Löföströ.~ (vid 

Krokö) , en annan förbi Ro2ala udden till Böle by , där synner-

ligest det ställe hvarest Veste·rgård lle::-;.:nan nu ä.r bel2.eet 

skulle t j ~i na:t till h amn. Till sani!flB. hamn !:~om man ä fven fr. 

s.o. genom btorsundet, som bild8s af Ramskär och Stenskär , samt 

fr. ost genom sunde t mellan norra och södra Granholm . För 

a t t utpeka Grc.nholr.1s far leden och hamnen finnes e t t s j örJ.t:r -

:w ( stenkornbel) på södra Granholm, beli;;,get vid sunds 'nyn-

ningen på högsta delen btirget. De tta tycKes varit fyr~antigt 

och dimensionerna ä ro 2 tn '70 cm och 2,30, höjden 75 cm , men på 
' hvardera sidan orn bärget på nvilL:et ,n~.irl\:et &.r uppfdrdt,och 

som stic ~.._er spetsig fram mot udden , finnes mycicet nedrasade 

stenar så ;närket Jigggat __ ,Y:s!:§._g§l}2,}1~ h ögt. Enligt sagesmE,nnens 

påstående sKulle ön då e j iinnu var i t i så hög grad sxogbe-

vuxen som nu, hvarför .:tärket kunnat ses till Rosala udden 

och till c.ndra ändan af Granholms sund å t ;·'angö till. Dess-

utom tj~nade ~et till v~gledning å t en farled , som ledd e 

till det nuvarande kyrklandet förbi näxnda hamn , och vid 

hv ilken de tre farlederna förenades. Ännu &r a t t nämna en 

fErled, som ledt förbi Ö~ö ( udden hvares t jetukastet är be -

läget), Ha.mnholm, Holma by ne llan kv&rnholm och södra delen 

af hem landet, och sedan ut å t b. tockhol~n till förbi Holma 



hemlandets v~stra udde ( v~~ternäs). På denna sträcka sades 

finnas sjömärlten pu Lo.mnhol!Il, där oc~-;.så en godhamn fin-

nes; lämningar af sjö1:1ärken finnas äfven o å "' södra delen 

af _Iolma hemlandet , nära inloppet till byn; midtemot detta 

finnr.s ett på 1-s:varnön , samt på Holma hemlandet ännu ett 

vid västra näset . Af de anförda sjörrrärkena är det på 

Granholm det största , dl de öfriga endast utgöra mindre 

regelbundna stenhopar och äro ganska små. Att farleden 

vid kyrielandet i liii tis har sls:äl ·för sig bel{ri:iftar den 

omständigheten, att för en längre tid t.illbaka 1}"ronan 

under sv. väldet af löna t lots därvid; denne sl·:ulle bott 

pE, nuvarande Sl::-cotas he;runan . Detta framgår e.f ett garn-

malt dokument , som bevarat på Ska tas he~m8n. 

I Kimito sades en farled ha ledt invid det bärg i 

Vreta på hvilket rr jetuk&.sten" äro; nurnera är stället en 

odlad dalsänkning och står i förening med den dalfåra, 

s om genom går hela !Cimi to; far leden, om sådan funnit s, 

skulle således ledt nilstan tvärs igenom landet. 

För ortens vigt talar en sägen som för~äler att 

en stad , ej ~er och ej mindre än Gtockholm skulle byg-

gas vid hiitis Kyrkby, hvaraf lämningarna på Högholmen på-

stås v~ra kvarlefor . staden ficks dock a l drig färdig, 

emedan den all tid blef förs tör d, huru de t ta sl-:e t t fram-

går ej med klarhet ur sägen. För att utleta en l~mpli-

gare plats urhål:<::ades en stock , och fyldes med mynt och 

annat värdefull t, hvarefter den sköts i hafvet , d~:.r den 

landade 8kulle staden uppföras . Detta skedde också och där 

bygg-des staden, som e.r det nuvarande Stockholm och be nämn-

des så efter stocken . Om också denna s~gen har sitt ur-

sprung i Sverige, framgör däraf dock att Hi itis trakter-
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na varit en betydande ort , då befol:,~ningen dä.r k unnat til: 

egna sig en dylik sägen. Detta bel:r9.ftas äfven af den om-

ständigheten e.tt enligt sägen 11 alla folk " drefvo bytes 

handel -med denna ort sA ett rik tigt handelsgille existerat. 

som haft sitt säte vid Xyrksundet. Bland de " alla folk" som 

drifvit hande l Då ii i i_ tis . nl:i:::mes Itali8nare, 1~und turkar , en 

annan var iant å ter nämner end2st Engelsmän. Hund turl{arna 

h"'ndl~a"e fo""r""':iler s<::gen ,r:~.ed "ro··da +vyger 11 • Da9 dessa främ-
• C-\ d ' '•''--" ,... ' ' . ~ 

lingar anH:nde till orten läto de lysa i de 1-<::ringliggande 

nejderna på fo.sta landet 01-:1 sin Em~wrnst . Frän1lingarna be -

gagnade sås cm sin nar::m :B ö le, nGi.nde ls p la t sen åter var Kyrk-

sundet. 

Dessa fol~ kommo dock ej alltid i vtinskaplig ~ening, 

utan l·:o,arno ofta för a t t plundra . Synnerligen lifligt kvar-

står en berättelse om ... lund- äfven Vildturl' ... ar ( fol:CC som &to 

nennis1wr) som i denn& Inening kommo t i ll tra~{ten. Enligt 

sägen hade de uppfcngat en om farvattnet kunnig ;nan,hvil-

ken de tvungo att lotsa si p; in. de t rå l!ade vare her-

rens o na:nnsdag, sa de öfverlastade sig , hvarföre lotsen öfv8r· 

talade dem att o g a under däck , emedan befolkningen var ela:r 

folk. De följde oc~så rädeti men sä snart de voro under d~ck 

stängde han luckorna och lw'Umen i land tillka llade hP n fol~ 

till sin hjälp, hvArpå de förgjorde dem med själjärn. De 

dödr.s lik begr ofs i niirheten af Sk.s tas och till åminne lse 

af deras vilda utseende högs deras bilder i sten. Af dess1 

förvaras ännu två på österbygfe inmurade i en ·tal~elugn . 

En v&riant betecknar de .mördade för 11 J"uter 11 • - På nämn-

da ~ d g ar finnes också tv änne i sten huggna avbilder lL\:n&n-

de lejon hufvud. En gaw~al man p&stod dock att hans !nOr· 

far hämtat stenarna frb.n Heval. 
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Under krigstider sägas de flesta öar ha varit öde, an-

tingen till följe a f ödeläggelse , e-Ller att innevb.nar na flyk-

tat ; till och ~ed s~ att en alldeles ny bosättning on nAgon 

tid koiJinit till stället ; såsom såcana betec' nas :alma i ii -

tis och Kö1rar . 

rjvad Hii tis egen befolkning beträffar förmäler stigen , 
' att den varit fzllen för sjöröfv ·2ri och :plundring . S<s on 

Sjöröfvere betec~mas i~ynnerhet innevånar na på Vänö . De s~:ul-

le ock de tiderna bott på ski l da öa r , ~fven dilrf~r att det 

nuvarande bya - l2ndet vnrit genom skuret af hafve t och sålunda 

bi l dat tre e lle r fyra de l ar . Numera utgöra dessa stäLlen 

dc.lsänkningar och äro od.Lade . Sitt sjöröfveri bedrefvo de .t-1L. 

se. s ä t t, .:::t t de nös te tid brb.nde eldar vid s:~ären s~som på 

Skadharn m. fl. n~-~ra hElskärs fyr och narrat sa.Lundc. fa r·tyg 

till sig, f0rgJort bes .~ttr1ingarna oc11 plundra t fartygen . 0e -

der.nera blP.f denna pl-. ski lda öar bos a t ta fol kgrupp 11 s l ute n" 

tillsat'll.Wn o p a samma land, nämligen till Vänö . Ett a ntagande 

försatte deriDa "skutning" till tiden för kyrl:o.ns öfver 

flyttning från .Kyr kön till .:ii tis , och d~tta sl~e0c.e 1686 en-

ligt ett jntyg i en co.:mmnionsbo:{spärm af en prest Sirelius , 

sor.:1 le f de " p a 17CO talet . 

I Y.:imi to äro sägnerna om fol~{lifvet å!"lnu fE. taligare :in i 

!Iii t i s . t~e n af dessa fra!"agår a t t 9.fven i:\.i1ni to vari t före -

tnål för utEinningars haneels s_tJel<ulationer, <1varv id befol:{nin-

g ens skinnvaror vari t efterfiLs de ; s :t ven fi:5r rn:tle r a t t tra/, te rna 

.Tollenäs, da Tolldssnlis varit den nordligaste ort för skinn-

varuhandeln . i1:...r<.~f [;;_nses s: ... inr:arvL~ h;:; si t t namn . - För ortens 

betyde lse teJ.&.r den o.JSt.indig,wten , at t äfven hit skulle byg~ 

gEs en stad , nämligen i Gru~~alby , ej ~ångt fr~n Strd~ma , dtr 

tvä:-me ::ynt frltn Ho.:1ersLa l::ej~&rtiden blifvit funna . den ej 



häller ef detta företag blef ~Jgot , s~so~ orsak angifves att 

lid L. 'd f 11 · t a,+ som r'rul· le 'oygc:a . 11 I "'a.~ ..... ,~a by ~!<c~.ec:: om :-113. e ··u 1D C a; r>:v, ' ;:;~, to ~ _.,,. ~~ -

finnas 11 J ordens' ' als ta rus thiill . rledan den o~"ls tändigl:eten &. t t 

i sägen oevarbts minnot af två s ~ stora företags utför&nde, 

so..;1 tv:~nne städers byggonde sL nära hvarandra , bevisar ::. tt 

des sa tral;:ter me;. s te ha var i t central punl:ter för en s t or 

rörelse . 

För öfrigt ha innevånarne vari t ut~;atta ofta för ofy-ed-

liga tider ( 11 ryssen och svenslwn stred ofta " ) Under en sådan 

~Jer i od blevo c:.lla m::in i Le. Jn'!la la "tagna", :!ledan c1e slogo på 

iingen , och bortförda , .1eP fördes e1 u länpre Hn till Tapuo, 

förrtin de dödades alla, ~ir&f hRr byn f~tt nannet Tappa . 

n:~rförinnan Lede '.Jyn hetat f by . . ' för 'n!l ler sägen . L2 :1 nala L ter 

var efter den be tan 1 80 å r hd e , hv<:lrefter C. i t :~om Polac:ter .-

~nligt en <:~nnan sägen stulle ,Jella n Tappa och Fivele?.x exir -

terat et t ordentli~St slag , så r·lodigt att långa tider efter-

å t mulden i den trai.ten varit r oda ... tig af det .:yc.<..na utgJut-

na blodet ; i s laget 11 ta . .Jpade 11 den : .. rigshär so1n var at 'rappa 

sidan , oci.1 <1c1.1·af ,~a r byn sitt namn . - Illann sådana soJn .Kosacl,-

bärget , Polacksv i oen , det förra hör ande -cill Söderty , det sena-

re till li<:ua.nars bada , gifva tillk~inna , a t t trakterna vari t i 

beröring :1ed Polacker och -~Q r-a Po_,_ac:~ sviden sades 

tifven finnas . .aindre tegelstenshopar, öfvervuxna af trE.id och 

~oss a , såsom lämningar af ett läger ställe , 

Från kr i ge t 1808 - 09 finne s tvänr.e :t1::i.nrielse r som l i f-

l i gt Kvarstå i befolkninRens minre . ~et ena ä r en sjödrabb-

n ing v id Falkefjärd i iJiiti s , det andra öfverumplingsfUr söke t 

på Buxhöf den i Vestan:.dirr e fter slage t vid Sandö ström . 

~iv ad det förs ta betrUffar, f ör mi=iler sägen a t t · Ryssarne 

voro med tvänne s:cepp 11 l!je l mer 11 och 11Styr björn11 s om de erhEtl-



lit . v id Sv eaborgs kapi t u la tion, 
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ankr ade o p a närnda f j ord ; svenska 

flo t tan å t e r l åe v i d Ör ön ( på rrorrnä bb af s a rrun a Ör ö säge s 

v&.ra 11 folkbegra fva " från kri gs tid ; en uppgi f t bes t ä::nmer t i den 

därför t i l l 1808 - 09 , en annan t ill 1788 ; där finnes också 

e n s tor miingd k uml 2r uppkes t ade, f rån hvilka. sades ha fram -

kommit be n; dödl i gheten h a de vålla t s a f s jukdom) • En natt före -

tager sig e n l öj t nz.nt il tföljd af tno.nsLap i bb. tar a t t öfver -

rwn~la dessa . De kom~o oc~s& obemärkta fr a m, aneripa det ena 

f a r t yge t och bett~i~...t i ga. s i g detsaduna e f ter en het s t rid ef-

ter a t t hafva döda t n t:!:; ta n alla Hyssar ombord ( 1000 .11an ! ) • 

Vid " segerhurra t " mär!cte besättningen på ä e t andra far ty ge t , 

hvad so.n ve> r & fär de och tvungo svens1~arne E; t t dra f" i g un-

dan , de flydde till ö~ter s .Kiir en i en som hyssBrna trodde vik , 

hv~rföre de fylde inloppet ~ed stenar , i - hopp a tt innes l uta 

svensLarne , men det var ett sund , ~ t de r ädfAde sig . 

Vid Sandöström l ågo Ryssarne med 1~a non slupBr bakom tall-

holr.1:: rna samt hc-•pe ett batter i vid P~i.isterpi=iä och Te gelbakud-

de n . Svenskerne hade förskansat sig på Röfva rholrn under be-

f ä l af lö j t nant Sölfverarm . Ruxhöfden jämte Ladau, den sist-

n:h1da enligt sagesr'lennens ut sa go 11 förrd.dare" , :r. s de s i t t hög-

l~va rter i Vestanl~Urr . Sv ensl.E rnes afsigt vr:-r rtt hringå cen 

rysl<.c. ställninge n samt be.n'ii ctiga sig Buxhöfden jämte Ladau . 

Le fra rnryc ... ~te r·edan i skoge n invid .nögkvartere t , då en fru 

Ile-. g mc- n född Li1rens to l ve y }l~& de svensLBr nes a nl~oms t för L~-da u . 

Buxhöfden j ämte L&da u togo dä till f ly~ten och r~ddade sig 

sålunda , Du:x:höfden till s ine. kc:mon slupar , Ln<ia u L ter hade en-

~am gi fvit sig i väg till kyr Lbyn . - N~mda fru hade varit 

fi.irlofve.d med Lada u och 11ade därfor intres se af a t t riic;da 

l'Lonorn . Bnli g t b8rätte l se hade hon räddat Lada u redan engf'.ng 

förut . - \lid ba tal jen stupede å Svensk&rnes sida bl s nd ondra 
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en löjtnant vid sv. adels fanen Silfversvärd , som jämte ett 

par kamrater är begrafven ej långt från Vestankärrs karaktärs-

byggnad. Löjtnant Si l fversvan egare till Vestankärr har lä-

tit upp f öra en kulle öfver gr~fven samt planterat fyra ekar 

d~rvid för att ut1tirka pletsen . Nämde egendorns innehafvare 

hsde af gamla personer erfarit att det var S :svärds graf ; 

f ör att förvissa sig om vid det angifna stället någon var 

beerafven undersökte ha n stället och fann 6 kvarter under 

j ordytan 3 st s:f~elett samt i den o.mgifvande jorden , som 

bestod af lera , hade for,nerna af kropparne bibeh2clli t sig . 

( orvanstående enligt l j tnt ~:svans egen berättelse ; La daus -

ka historien hade .. 1an r1ört af Fru l-lagmans egen son , som 

äfven för ni:irvarande är bosat t i Kl mito) . Till GandöströJT:.s 

slags utgång tor c.e • o 
OC.i:I:Sa bidragit bristen på a mmuni tion 

ty enl igt beriittelsen hade svens ~~arne dragit sig undan till 

fasta l andet å t dali~l:o till efter det de bartslejuti t sin 

amwunition . Sölfverar m hade r~~~at s i g genom simning . 

I Kjösund finnes en genomskjuten vägg s~som minne af 

slaget . 

IV 

0c3_som lnir1nen af kris t endomens insteg i l andet torde 

kunna betraktas de o l ll -J ,,. . l l) 
~a "'2 a u.e happa s . Dessa ha va r i t små 

bönehus , som ant~gligen blifvit bygda i tra~ter, där kr isten-

domen ti l l förs t vunni t i nsteg , och innan hr i!:tendomen 

rotft,_ f.t sig att egentliga kyrLor .1-.uLnat u1;pförc-.s. cådana ha 

l) Jfr heinha lm " Kris t in uskon sa a t os ta Juor:-leen ". I }i' i nska 

forrun . fören . t i dsxrift VI. 
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funnits såväl i Hiitis skär so~ i himito . Härför talar 

ockst deras lägen. Dessa ha nämligen ej varit uppförda 

i det inre af landet utan i den yttersta slcären eller 

v id Lus ten. S& har i :~ii tis funnits en pa Vänö och en 

i Tu11hamn , de y ttersta i V(,ster af :i1iitis s.r,är. I L.imi-

to åter ha de haft sina ltigen en i Dragsf~ärd nära till 

där den nuvarande kyrkan stc.tr på landttungan r:,e llan norr-

och Drags f ji.irden; den andre: i Sunnan& ( hör till Df jird ka-

pell ) således vid vHstra kusten och vid en dalsänkning 

so;n gtr genom :nela lam1et vid hvilken ocks& den nuvaran-

de Ximito kyrkan är belägen, och son tydligen öfverflu-

tits c-f vatten; vid 8a.:Jma stråt i 1 ·attl~ärr p2 malr'len , di=ir 

,;etukasten äro , ha de gamla sagt <:1tt en gam.r1al begrafninRs -

plats finnes , äfven hors hade synts där . 

I Vestanfjärd n3re till den nuverande kyrkan , .. en oc.~: -

o c.-,.a denna är vid en från hafvet ins ~j utande vik. Af dessa 

finnas ingen :ner a i stånd och en dc:- s t på Vänö kc'in framvi -

8as grunden där en stb.tt . VUggarna af bygr.naden :node ännu 

st&t~ kvar för en 20 Lr tiLlbaha , ~en brurmit genom en 

vE. de ld . ,I vad dess inredning oe l:I'biJ.~f&r hade den vari t för -

sedd .ned predil:s to l, al tar e ocn bänri-ar fö r åborarena samt 

till prydnad haft en JUngfru .!ar ia bild med 1·:ristus bar -

net i famnen , utarbetad i tr~d af ett styc~e , och gruppen 

plc.cerad wellan predil'::stolen och altar-et . Närnda kappal var 

dessutom förse dd u1ed en rine nur , som ocl~så änr::u synes , .'len 

tir mycket l &g sa~t består af ganska s~ä stenar , s~som ock 

grundvalen för s~älfva bygrnaden. Ring~uren ~r en n~stan 

j;-rmn }:vadr at , des s ena s :i_ da är 13 rn , den c. ndra 13 m 50 

cm. Crundvalen för t .ygf.naden, oclc.så fyrl\.&ntig är å t en led 6 

m ~t den ~ndra 5 m. 



Om de öfriga lcappals till ve ro vittnar endr-st namnet på 

de ställen de antar:Cis ha varit . S{;. ha vi på Tunnhamn en 

hafsvik som l·all8.S " l<:appels " kröken samt en äng i nP' r heten 

däraf som kallas munkgngen och förm~les att munkar där blif-

vit begrafna . ( Alldeles nutida är ett namn dtirstädes : pros -

tebärget, emedan prosten i ~Cimito liedberg pläeat, då han be -

sökt orten , besöka detsa~~a och pro~enera därpå ) . 

I Dragsfjärd är sa· ~a fall. D~r talar för förefintlig-

~l.eten af ett f . d . l;:appal n<:.mnet .LCAPiJa ls backen, hver•1ed betec~< -

nas en s~_ogbevuxen .teul.le i nUrneten af den nuvarande 11 kyr-

han" har n~;. s ta n redan fårsvunnit ur faUtmedvetandet, end<jS t 

en lora:1örd gal ..... i.J.& l, darrande gubbe ll.öll f c:. s t vid , a t t QV.r s} uJ. 

le funnit s en " ... ~yr ha 11 , och om n& g on sa dan existera t , torce 

c1en vari t c:.f sa .. .n...r:.:a slag so!:J. de n[;_.nmda . Från sa,;lma bacl::e (]i:•.r 

''Lyr kan'' st&tt enligt gubbens < o ' pc:.staende , hade hittats en 1L~ngd 

a t t e j ens nEgon fick reda på. huru 

ganL:al t de t var. 11 Gehe i !neråc'le t Ha:nsay f . d . e g are till Dahls -

bru~ hade tagit o~hlinder dem . Enligt en annan ber~tte lse skul 

le de från nämd2 baclce hittr-:de mynten va.rit 11 likada na 11 som 

de ~ynt , som ha två pi l ar i kors på en sida , p~ den andra 

en sköld med hrona öfverst, ini 3 kronor samt med inskrip-

tion rundtom. Frtn sa .... na b2cke hade dessutom enligt den sist-

nMmnda bergttelsen hitta ts benbitar oc~ ruttnade brJder . 

I Västanfjärd visste man ej säker t pla t sen för det tidi-

gare gudanuset , men c.ll..nJnt ansågs att det funnits i närhe-

ten af den nuv<:;rande L.yr kan . - Bland namn som vittna om .Kris-

tendowens insteg i tra}~ten är i första hand att n~~mnF.t s 

Bis~'-ops o i J.lii tis . 1Iuruvi da någon biskop därs t2des vari t bo-

satt , torde v~ra tvifvelunderkastat , ~en en sägen fJrm~ler 

dock att så varit fallet , och att ön d~raf bHr sitt narnn , 

tillochmed visels på en ganska hög bUr g s hö j d s tenar , som 



sl:ulle tj änat till grundval för biskopsbyggnaden. Nedanför 

bärget är nu en djup dalsänkning odlad som äng; denna för-

mäles ha varit öfverfluten af vatten och tj änat till hamn , 

hvarvid fartygen fastbundits i järn ringar, som varit fast -

f~stade i den tvärbranta bärgväggen. De antydda stenarna 

äro gans ka stora vanliga kantiga stenar, ej häller kunde 

jag af deras inbördes läge sluta till någon somh~lst bygg-

neJ d s grund. Likaså cupptäktbara vor o r i ng a rna. T!Ie n vid :not-

s&tta delen af ön invid byn i de.ss 1:J& t hamn sl:juter en 

klipparm ut i sjön ungefär 4 m långt, och däri på dess 

öfversta del är fästad en järn ring med 18 cm diame ter, 

själfva ringens tjocklek ungef . 2 l/2 cr:q l[lippar~nen är e j 

hög så ringen vid dåvarande vattenstånd var 85 ~ 90 cm of-

van vatten ytan. Ringen ansågs 

endast ungefär 70 a 100 &r . 

Andra na~nn ä ro i iii i tis: 

s kär , tv ~~rme kor s s kär ( 1\:yr ks kär 

dock ej vara altför ga~:al, 

:wrh.landet, kyr kön, tvänne Böt-

hörande till Kahskjela har 

sitt n&mn af ett högt bärg , som gör det likt en kyrka) . 

,,Tunkängen He lgskär, :Corssundet pres tön. Prestnäsudfien Guds namns-

erunde t, P5.skskär Hlunken Bötehage. Kaasnäs f innes s kriven en-

ligt Heiru1olms sa.:-nling af namn Koorsni3.s, .Karsnäs, Ka snes, så-

ledes skulle äfven detta tyda på något 1\;y"'r Lligt . I ::!~1ito 

Gun~~n~en , trenne 

te kulla. ::-<::yr kön 

( Hii tis ) och 

Tronber g, 

är heFigen 

Bölslandet 

He lgeboda, Engelsby, Bötebärget, Po-

~ellan det nuv ar ande ~yr~l~~~et 

sundet och Kyr ks undet. Att 

å tskildt genom · dessa cenut:I rcrr -

denna ö ej har sitt namn utan 

s käl bevisar de 

strand ( ungef. 100 

l~mningar d~rstädes äro , ty 

famn från s tranden ) finnes 

på dess 

ännu 

s ödra 

en 

rekto.ngelformig ringmur kvar . Dennas l ängd går i riktning 

s.s.v.t.o.n.o. utefter sundet - elfståndet me llan ringmurens 



inre kanter på ~ängden på längden tir 33 m 40 cm, på bredden 

27 rn 10 cm. SjHlfva ring~:mrens bredd ä r l m höjden 30 ~ 40 

cm . Ringmuren är till det oesta torf och mossbelupen; de 

stenar uan däraf urskiljer tyktes vara af ungef . :nskohufvuds 

storleA. På södra langsidan var ringmuren pa ett afstånd af 

~ m 60 c~ Bfbruten, s& man med skäl ~an antaga att • o 1ngc.:.n-

gen varit därstädes. livar själfva l\.yrn.an varit plncerad ~~un-

de ingen ntlrmare visa , dock urskilde man midt emot ing~n-

gen ( denna är ej i midten utan n~go t estvart ~t s i dan) 

inom ring•1uren randen af en litet öfver jorden framskju-

tande torf öfvervuxen stensättning , som kunna t t jäna till 

grund för en byggnad ; denna. kunde -.aan doc~~ ej urskilja i 

sin helhe t, endast ntgo t son likn~~e ett hörn . Då jordytan 

ru~bades vid deDna rand frem~om br~nda ben och tolsmulor, 

lite t djupare obränd t bl and annat en något så när hel ska l-

le, s[; det tyktes som br and öfver gbtt stället. p,· ett annat 

ställe uppkastades en .'11indre grop till 60 cm djup där en 

spetsig sten stack frao li~som till m~rke ( dylika syntes 

f'l·.~--.r--:). V1·d ''f' · _ c: '-' gra· n1ngar framkom ganska mycke~ obr~ndt ben; ~ol 

eller brändt ben syntes e ·j till. - De uppgrcifda groparna 

fy.ides ater . 0.1n kyrii..an träffats af nagon brand eller an-

nan elyeks l-Hinde l se L .. L~nde ingen, utan det antogs för tro-

ligt a t t 1·~yrkan flyttades 1J& ett lämpligare ställe , och hvad 

af den gaJla kunde begagnas användes vid uppförandet af 

de n nya . 

v 
De 1ulturför em3l och fornfynd jng lycl-~sdes öfverko.:nw 

Ur o f ö l J c: n~ e : 

i ~Iii tis finnes på stor Sr s • J . . o 
l :.ogsara . 



;or; 
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Antages ha ko·m~'li t till slägten under 1'738 er s kr ig; något 

'" krono" eller er:_na t f nr tygs hefä l ha fvare hade gifvi t det 

för lotspenningar. ( Bild ) 

8lt&pets innanm6. te består af två eller tre hyllor , 

n&gon H~da sades ha funnits i tiden däri till ofvan fot-

ställningen fans tvunne l &dor . Färgen var svart och olj-

trtidfärgad , s&lunda att det ofvan dörrarna var svart ; dör-

rarna äro t'Iass iva och förse dda .med sltUrn:ingar , hvarvid de 

slutta up;_)nöjningarne ä ro oljr;ula och kanterna försedela 

:.:1ed rund le:. d t "'rusade , svar t f är ge.. de elfenbens (?) prydnader . 

Sades att i Bol ax på Vesterstuga slmlle finnEls ungefbi.r 

ett likadant. 

2n __ ~r:t pt· Vesterg[~rd i Kirni to Degerr1.al , för~erld med 

toilet , samt en skrifskifva, ~om kan dragEs ut vid behof, 

för öfrigt prydd 1ned panel arbeten ( Bild ) • 

~!L2.Q~gQ1 på i·.'IellAngård i :-lii tis , l:olma by , som sades 

hirs ta!Tirna från Sveatorg . ~ usbonden på nämda gB.rd ':-J.ade till-

~an~la t sig denna under sista ofredliga tid ( 1~54 ) af en 

gs .. Dal gu~~a . - Glaset v&r tjokt, men spr~kt och t i ll en 

de l bortfallen , rundtc.11 forsed t 111ed orna,Jent sk:irningar . (Bild) . 

&.l,l ___ tr_.§.g __ §..!2.2 e:.f ett torpar fo l k pa Vänö. Det sades 

na bevE,ra t s inoJJ s .Lä g ten och ans&gs vara en 200 år ga:n. ia l t , 

samt begagn~ts i tiden vid nögti dli ga tillfällen , s~som 

bröllop etc . 

Tvä.rme si]:fYQE._§.1:;~g~r_ på Fellas i Vänö med bild på 

skaft~ndan , samt i skedbottnet . ( Bild) 

J.Jtt lwppaE__ Sill:l~h.e hi t ta d t i Jii t is kyrkl andet ; troligen 

från ett svärdf~ste . 

imito Uainie ~iby förf~r -

digc:d a f järnplåtar , festnitade vid hvarandra samt försedt 



' 
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liied ett aflångt 1\.ors af järn öfve r hel.a dörren ; äfven 

gb.ur;järnen äro utsträh:ta öfver hela dörren. 

Så kallade g.s.la ___ .t]:ocb,.Q;t.: äro ganska vanliga i Ki:ni to 

och Tiii tis, både s5dana, som 3.ro ursprunglifa och SE.dana 

so~ antingen helt och h~llet eller delvis blifvit gjorda 

,ned dem som förebild. ( Bild) 

I lliitis Kakskjela sades finnas pä ett torp en ~locka , 

hvari äfven urvärl~et var af träd; :clockan nade doc'tc ej 

mera varit i g&ng . 

En o.nnän , doc: .. ej .ned träd urvärk, i Dragsfjärd, Stus-

n~s 
c Andersons torp, g 'Jord af en smed Va les P ;n i Sunnanå p a 

och "gamblare" :in från en ga,..uual gu.:lt.lBS farfars tider . 

(Bild) - Af i l .. yrkorna befintliga fore ... ål &r att r,ät.,nc.s , i 

1~, so .1 nu ttr stäld i salcri!Ctian; t aflan ~ir utförd i ol-

ja på tr äd , afbildande nattvardens instiftelse; lärjungarna 

s i tta ookring ett rundtbord, Kr i stus i baksätet med en 

bägare i handen samt Johannes hvilan~e emot honom ; nästan 

midt emot pä andra sidan o~ bordet synes Judas ~ed en 

penning pung i 

ljusstakar med ljus i, en Lanna , ett fat med ett le.m på , 

samt ett bröd . - Ingen påskrift ej - h~iller något ~rata l 

kan upptäcl~f: s riäri , hvar _:en framtill eller baktill . 

Tvänne tPflor finnas i kyrkan förutom den nya Altar-

taflan ocD l.ro pla.cerade p& hvc:.rdera sidan om denna . Äfvei 

dessa utförda i olja den. ena på träd, den andra pgl duk 

oc~~ afbildc:. :·~ristus på l.o.rset . Den förra är unt_;ef . 90 cm 

hög och 45 bred , ä r groft tillhyflad och bär öfverst in-



varit i sjönöd, sägas ha gifvit denna. Den andra t a f lan 

är större och något illa medfaren . I kyrkans ägo finnes 

ä fven ett fregatt 1-;:r i gss li::e pp af o a.r 1788 , som f å tt vika 

såsom kyr kGns prydnad , f ör ett tidsenligare . - I Drags -

f jEi.rd: ep gar:1ma l dr.§_g _ _2!:K~1, re dan bortflyttad fr ån kyrkan . 

Från förhistoriska t iden en _ _2._1~ med inborrRde, runda 

släta gropar, utan någon inbördes ordning; groparne äro 

till antale t femton, 5 st. rundliga 8 Cm u. i diameter 4 

5 höga; de öfriga h cm i diameter samt grunda . S jälfva ./ 

stenens längd är 76 cm, bredd 50 ' ytan för groparna 

35 cm; s tenens art är vanlig grå sten. Dem:a hade blif -

vit funnen p L en kulle i en ,, :.la ge. " , Kringvuxen af· tall-

skog. Äfven andra stenar hade funnits i n~ir heten af van-

ligt s lag, . men någon ordning hade upphittaren ej lmn-

na t konstatera i bl and dem . stenen förvaras i Berga by i 

~imi to på Vesterg~rds gårds plan, hvi l ken gårds husbonde 

också hi tta t stenen . ( Bild ) . 

ölmoss ( Drag~fjärd) 

af en ~ng , be l ägen 

gefär 19 år sedan 

af 
o p a 

vid 

af 

sten, den 

rusthållets 

Bösviken. 

en torpPre 

ena funnen i Ytter-

ägor vid upphöjningen 

Fyndet gjordes f ör un-
,r J . S,jöblom. Enlig t 1\.. 

hans utsago h2de fyndet varit på ungef . 7 tll!as d,jup i 

j orden , 2 a ln, kanske drygare , ofvan vatten ytan, och un-

gef. 50 fa~nar ifrån sjön . 

Den ~DQ!:~-~YlLt.Z~~D är funnen ant ingen i tiii tis eller 

:'lillLiirr ( ~i:-ni to). fii ten__§.f _Q!L_.e.!~D!:~ds~§..2 är funnen 

vid Ansvidja torp underlydande 1:råkvik i Drags f j är d . 

Utom dessa S Olll i ,ni n ägo har upphitta ts c ne g-



r a stenredskap och hvi l ka 2ntagligen ej lw·:1mi t i några 

S<':nling&r . 

Dessa äro funna en_ .i " Långvik ( _{imi to ) eller "Drags -

fJcird , en i öster .nark . ( .t':i1nito ) , enligt besArifning en bLt-

for Lilig ha.u11.aryxa, ~!} _ _ .i Lragsf j är d , fingers lång och s lipc:.d 

p2, bett i hvardera lindan, .§.!l_.i Dalkarby , tf tre ri:antig , gl att 

sliyad ungefär 5 tu~n lång" ( tf blifvit slut för langosen") 

en i Toll snus ( Kimito) skogen från en 11 bär gs};:arf", liksom 

ett pr äss järn slipad t o bett " ena ändan". p a (i 

Andra fynd , ~Q __ ~Qjg~~P~!~ hittad på ba cken vid Drags -

fj ärd präs t gård . 

en __ örr i n,g af guld upphittad vid diknin? 2f en torpare 

Lindholm i Genböle ; 

~-~xa af ep,endo:nlig form, UJ:-phi ttad af bypg:J:istar Line -

hol:n vid l:yrksundet i Eöle . Yxan hade varit n&got r:.ve..r -

ter i jorden un~er en sten. Gnli gt upp~ittarens påst[en-

de hade vid ögat i yxa n va r i t tvänne utstående uddar , lik-

sorJ til.l JndaJ&l att uppvrida s 1Jikar där:ned men hade '<)ort-

fal lit; 

~--~!!!l§.Q _ _ :o~~ hade hittats i RövL-:: af ägarn t i ll Träsk-

bäck torp G. Genman men iir a f nutida form ; yxan hade va -

rit vid ett kvarters djup i kjrrjord; I Öllmoss på torva -

ren .Sjöbl oms ägor, ~ar hitta t s ~tt__h;yfvel.Qett , ursprungli -

gen slipadt o p a spets , nu l itet rundadt . ~!L_.QQ§.§JLi2~ funnen 

af en rysk löj tn~Lt Averkjeff i Hiitis s~är . 

P& Kr åkvik ägor nG.ra Ansvidja torp vid uppodlanc1et af 

ett ki:irr hade upphitta t s en båt. Denna hade påtr'iffats 

vid ungefär 11 3 a l ns 11 djup i k'rret , :nen hade blifvit af-

bruten af upphit t& rene , inn?n de märkt a t t Clet var något 

annat tin ett tr1d . B~ten ~8n anta~as ha varit 4 ill l~ng och 
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60 c m bred, samt f5rfärdigad af tv linne. stora urhol~ade tr~d, 

s om h opfogats v i d hvP r Endra med tv~nne trlidk l &bbPr, som p~ 

tv~ren i hvar dera ä.ndan a f b;~ ten vor o f a stnita de ;ned träd 

pluggar i hvardera bl: t de larne , och satJ~"'. anhöll o '3es sa , des s-

utom tiLl a t t gifva mera stadga tv~inne 6 cm breda och un-

gefär 2 cm tjocka träd bita r instuckna i k2nten af bottno t 

till hvar dera bC:. t ga lfvan . ::~b. g on a f smalning kunde e J mär kas 

å t någondera tinda n, s~ för oc~ akter torde ha varit likada -

na; dessas form Lan dock ej .nera säkert bestä.W·Jas , d[. of-

versta de len är bortfrL'tt elle r bruten; sidorna äro end;: .. st 

6 cm höga ocn t j ocka; det orutna i fören ä r 24 cm l å ngt.-

Jorden pe:, det 11 j aln" djupet , sow blifvit bortbränd och ut-

torkad hade utgjorts af flere hvarf trädstubbar, af hvilk a 

det understa varit björk . Samma fall ~fven annors tä~es i Ki-

mito , dti r dylik odling s~e tt . -

De la r ro f fc:r::os ter har på tr E:i ffa t s i _W lnk:irr i Rosen-

dal ; i Tapp o norrskogc.rna st.~fvar 

storlek ; Norr on c-enböle , 1/8 .::il 

s tället l;:allas anh.ar l<:är r ena ; we l lan 

till 

frå n 

Pö l e 

f a rtyg 

sjön 

och 

af vedElfartygs 

vrangbita r ,hvar af 

Väs tankärr från 

ett sankt ställe " Fördärfvet" far tygsde lar Ff ek; vid S tor o-

bhr ge t nära Ansvidja torp underlydande Kr åkvik sade s i t ide n 

ha funnits ett fartygsvrak. 

Af ä ldre lite r a tur för t;.r ade s af pas t or ~iannes Borg i 

Drags f jiird ende l a f ett ga .-1al t a rbete , s om han tillf:;_lli gt-

vis be~;:o:J.mit; a r bete t torde heta t: Uttagh aff kyrkiones lUs to-

ria , de n ifrb.gava rande de len: Ti:1en XII-J\."'V centuria . Hc.g on led-

ning i bedöman de t a f arbetets b l de r torde gifva pag 696 , 
Jt1e llers ta stycke t. 

På Ansvidja torp i Dragsf Js.rd fans en 11 Huus Postilla" a f 

1;Iolle rus Superinte ndent i Görlizs, till svenskan "stä ld" af 
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Schr oderus, transl. regi us år 1675•, 
Fe lla s husv~rd i ~iitis , Vänb ägde en bok med tite l : 

Tankar om Evigheten. Den ande liga I t aliänar ens Gudeli ga Be-

t ra :.._ telser om Själ ens , kr oppens Paradisets eller Hi~oelens 

och Helvetets Evighet , försvenskade af Petr o Eras k. L. Gotho 

i s tockholm. Try k te af Ni e l as W a nlri j f kong l. Booktr . L~ ed e ven 

~ .. os tna d år 1685 . 
PlAtar fans här och där någon , mindre mynt ganska mycket , 

men jämförelsevis från senare tider . Pl&tarnB ville ingen 

blifva af med , af det mindre ·nyntet löste jag in de ä l-

sta jag påtr~ffade ; ofta till stordel dUrför att befolh-

ningen skulle finna intresse af att bevarE< ganLralt, so,n de 

IDÖ j ligen kunde ~OcL:1& ofver o 

De erh&.1lna ~mlturfuremåJ.en eJ.ler forrtfynclen äro ej tal-

rika , men den dåliga skörden får sin förhle.ring i det fdr-

hållEndet att dessa trakter öfvereäts af flerehanda samla-

re . Oftast ficL jag till svar på mina frågor efter forn 

sal:er: '' inga har vi L'lera toko saker" :ned ett besv~ra t ton-

fall , sa.nt att "alle somrar pår här sådana s om frår,a ef-

ter garala saker". Pland uppsCJmlare nö.mnas studenter och -

Judar - Att ifr~n desss trakter erhållits ett f~tal sten 

reds~.ap f örorsa};as ocLs2. d~iraf, ett iblc-.nd befo l kninge n fir-

nes så vids l\ er;liga, Btt de fört ärt och f örtL-r a s8.dana s&sor 

pulveriserade till botande af 's ju: do1'1ar . 
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